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Натиҷаи гузаронидани арзёбии раванди рушди иҷтимої – иќтисодии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои он дар асоси маълумоти ҷамъбастї оид ба 
рушди иҷтимоию иќтисодии онњо дар давраи њисоботии соли 2019 бо 

истифода аз “Шакли намунавии пешнињоди маълумот” 
 

1. Санадњои Президенти Љумњурии Тољикистон ва  
Њукумати Љумњурии Тољикистон  

 
Нишондоди иљрои ваколати раиси ВМКБ ва шањру ноњияњои он бо 

нишондињандаи рушди иљтимоию иќтисодї 1.1. Таъмини расмиёти 
њуќуќии санадњо арзёбї гардиданд. 

 
1.1. Таъмини расмиёти њуќуќии санадњо 

Ба маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ дар 
давоми соли 2019 дар маљмуъ 4534 њуљљат ворид гардидааст, ки 2953 адади 
он аз љониби раёсату кумитањо, идораву муассисањо, шуъбањо ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои вилоят буда, 
боќимондаи он дар теъдоди 1581 њуљљат аз маќомоти болої, аз љумла 16 
адад Амр ва Фармонњои Президенти Љумњурии Тољикистон, 6 адад Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон, 1 адад Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон, 2 адад ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Чумњурии Тољикистон, 60 адад ќарор ва 6 адад фармоиши Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, 76 адад протоколњои Маљлиси Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, 97 адад супоришњои Сарвазири Љумњурии Тољикистон, 157 
адад супоришњои муовинони Сарвазири Љумњурии Тољикистон, 397 адад 
супоришњои Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон, 
44 адад барќияњои њукуматї, 22 адад њуљљат аз Маљлиси Олї ва 699 адад аз 
вазорату кумитањо, ташкилотњо ва шарикони рушд ворид гардидааст.   

Аз љониби Раиси вилоят дар ин давра  10 адад амр ва 455 адад ќарор, 
аз љумла 71 адади онњо дар заминаи Фармон ва Амри  Президенти 
Љумњурии Тољикистон, ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
супоришњои маќомоти болої, 14 адад дар асоси Наќшаи чорабинињо оид ба 
иљрои дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
тасвиб расида, љињати маълумот, корбарї ва иљрои сариваќтии минбаъда ба 
воњидњои сохтории дахлдори вилоятї ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањру ноњияњои вилоят ирсол гардида, љараёни 
амалишавии онњо тањти назорати доимї ќарор доранд.  

 
2. Маълумот оид ба љараёни иљрои тадбирњои баланд бардоштани 

самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллї бо роњи таъмини 
волоияти ќонун  

Нишондоди пешакии самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии 
мањаллї бо нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї 2.1. (2.1,2.1.2)Риояи 
Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти 
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мањаллии њокимияти давлатї», 2.1.1. Раванди амалишавии барномаи рушди 

иҷтимоию иќтисодии вилоят ва шањру ноњияњои он, 2.1.3. Риояи Қонуни 

Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи муроҷиати шахсони воқеї ва ҳуқуқӣ”, 
2.2.(2.2.1) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон”, 2.3. Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд”, 2.4. (2.4.1) 

Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи танзими анъана ва ҷашну 
маросим”, 2.5. Рафти иљрои Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 10 
июли соли 2017, №344 «Дар бораи Ќоидањои ягона барои сомонањои расмии 
вазорату идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот дар шабакаи Интернет», 2.6.(2.6.1, 

2.6.2) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї», 
арзёбї гардиданд. 

 
 2.1. (2.1.2) Риояи Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи маќомоти мањаллии њокимияти давлатї» 
(2.1, 2.1.2) Њолати њамкорї ва дастгирии маќомоти худидоракунии шањрак ва 

дењот, инчунин њаљми кўмаки молиявї ва иќтисодї аз њисоби буљети мањаллї 
ба маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот барои амалї намудани 
вазифањои онњо бо дарљи номгўи вазифањои маблаѓгузоришаванда. 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят тибќи 
талаботи Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маќомоти маҳаллии њокимияти давлатї» ба такмили шаклу услуби кор, 
сифат ва самаранокии корњои сиёсї, ташкилию оммавї ањамияти љиддї 
дода, бо назардошти масъалањои афзалиятноки соња наќшаи кории 
маќомоти иљроияи маҳаллии њокимияти давлатии вилоятро тањия ва 
тасдиќ намуд. Мутобиќи наќшаи мазкур дар давоми соли 2019 панљ 
иљлосияи Маљлиси вакилони халќи ВМКБ, иљлосияи  бистум, бисту якум, 
бисту дуюм, ѓайринавбатии бисту сеюм ва бисту чоруми даъвати панљуми  
Маљлиси вакилони халќи вилоят, 12 машварати васеъ ва 12 машварати 
назоратии назди раиси вилоят гузаронда шуданд, ки дар онҳо зиёда аз 30 
масъалаи рўзмарраи дорои аҳамияти иқтисодию иљтимоидошта баррасї 
гардида, доир ба ин масъалањо ќарорњои дахлдор ба тасвиб расонда 
шуданд.  

Дар соли 2019 вобаста ба  фањмондадињии мўњтавои ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи маќомоти худидоракунии шањрак ва 
дењот” ва  “Дар бораи маќомоти худидоракунии љамъиятї” дар якљоягї бо 
кормандони Кумитаи рушди мањали назди Прзиденти чумњурии 
Тољикистон, Хазинаи Оѓохон ва намояндагони Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии  Љумњурии  Тољикистон семинар – омўзиш доир гардид. Њамзамон,   
рафти иљрои ќонунњои  мазкур дар машварати васеи назди раиси вилоят 
мавриди баррасї  ќарор дода шуда, љињати бартараф  намудани  
камбудињои љойдошта  ќарори дахлдори раиси вилоят ќабул гардид. 

Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 45 Љамоати дењот, ки 
397 дења ва 2 Љамоати шањраки шањри Хоруѓ ба номи Ш. Шоњтемур ва И. 
Сомонї, тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи маќомоти 
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худидоракунии шањрак ва дењот” ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи маќомоти худфаъолияти љамъиятї”, Низомнома ва оиннома кор ва 
фаъолият карда истодаанд. 

Ҷиҳати риояи талаботи моддаи 6 Қонуни конститутсионии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи мақомоти маҳаллии ҳокимияти 
давлатӣ” оид ба расонидани кўмакҳои молиявӣ ва иқтисодӣ, дар нуҳ моҳи 
соли 2019 ба маблаѓи 34,7 њазор сомонї аз буљети мањаллии вилоят кўмаки 
молиявї расонида шудааст. 

Ин нишондиҳанда дар шањри Хоруѓ ба 157,1 њазор сомонї, дар 
ноњияњои Рўшон 17,8 њазор сомонї, Дарвоз 17,8 њазор сомонї ва Ишкошим 
30,5 њазор сомонї људо гардидааст, ки барои иљрои функсияњои љамоатњо 
шароити иќтисодї фароњам оварда шудааст. 

Оид ба ҳаљми кӯмаки молиявї, ки аз маблаѓњои буљети мањаллӣ ба 
Љамоатњо људо гардида, аз ҷониби ноҳияҳои  Ванҷ, Шуғнон, Роштқалъа ва 
Мурғоб маълумот пешниҳод нагардидааст. 

Оид ба риояи талаботи моддаи 6 Қонуни конститутсионии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон “Дар бораи мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ” оид ба 
расонидани кўмакҳои молиявӣ ва иқтисодӣ аз њисоби пешнињод 
нагардидани маълумот дар њисоботњои боќимондаи ноњияњои вилоят 
гузаронидани арзёбї ѓайриимкон гардидааст. 

 

2.1.1. Раванди амалишавии барномаи рушди иҷтимоию 
иќтисодии вилоят ва шањру ноњияњои он 

Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон барои солњои 2016-2020 109 лоињаро ба маблаѓи 4080,8 млн. 
сомонї дар бар гирифта, ба њолати 1 январи соли 2020, 31 банд ба маблаѓи 

889,9 млн. сомонї пурра иљро гардида, дар иљрои 42 банд бо маблаѓи 171,9 

млн. сомонї корњо идома дошта, фоизи иљроиш дар умум 26%-ро ташкил 

медињад ва дар 36 банди чорабинињо бинобар дарёфт нагардидани маблаѓ 

корњо оѓоз нашудаанд. 

Дар давраи њисоботӣ нишондињандаи баланди азхудкунии маблаѓњо 
барои амалигардонии лоиҳа чорабиниҳои Барномаи рушди иҷтимоию 
иќтисодӣ дар шаҳру ноҳияњои Мурѓоб 115,4%, Хоруѓ 96,4%, Дарвоз 60,3% ва 
Рўшон 62,8% таъмин гардида, дар сатњи муайян барои пешрафти иќтисодї 
ва баланд бардоштани сатњи зиндагии ањолї мусоидат намуда 
истодаанд. 

Ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Шуѓнон 33,9% ташкил додааст. 
Нишондиҳандаи пасти он дар ноҳияҳои Ванљ 18% ва Роштќалъа 13,6%  

ба назар расида, љоннок намудани ҳамкории байни мақомоти марказї ва 
маҳаллии ҳокимияти давлатї, ҷалби соҳибкорон ва фаъолияти маќомоти 
идоракунии мањаллиро талаб менамояд. 

Дар ин давра шумораи лоиҳа - чорабиниҳое, ки бинобар дарёфт 
нагардидани маблаѓ корњо оѓоз нашудаанд, аз шумораи умумии наќша 
чорабиниҳои Барномаи рушди иҷтимоию иќтисодӣ дар ноҳияњои 
Роштќалъа 86,4% (шумораи лоиҳаи оѓознагардида 68 лоиҳа), Ванљ 268,4% 
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(161 лоиња), Дарвоз 39,7% (110 лоиња), Мурѓоб (59 лоиҳа), Рўшон 37,2% (44 
лоиҳа), Шуѓнон 66,1% (52 лоиҳа), ва шањри Хоруѓ (20 лоиҳа) ташкил 
додааст, ки андешидани чорањои иловагиро талаб менамояд. 

Пешнињод: Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 
ва шањру ноњияњои онро зарур аст, ки дар њамкорї бо Вазорати рушди 
иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатї, барои баланд бардоштани дараљаи 
амалигардонии лоињањо, аз љумла лоињањои манбаи маблаѓгузориашон 
номуайяни дар барномањои рушди иљтимоию иќтисодї пешбинї гардида, 
истифодаи натиљаи мониторинг ва арзёбии барномањо дар татбиќи сиёсати 
соњавии маќомоти иљроияи марказии њокимияти давлатї мусоидат намоянд. 

 

2.1.3. Риояи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи 

муроҷиати шахсони воқеї ва њуќуќї” 
(банди 59-и паём) 

Дар давоми соли 2019 шумораи умумии муроҷиатњои шањрвандон 
дар вилоят 1886 (1435) нафарро ташкил дода, нисбат ба ҳамин давраи соли 
гузашта 451 нафар зиёд гардидаанд. 

Дар давраи њисоботӣ дар шаҳру ноҳияҳои вилоят муроҷиати умумии 
шањрвандон дар ноњияҳои  Роштќалъа +179 (843) нафар, Рўшон +160 (1165) 
нафар, Ванљ +63 (521) нафар ва Шуғнон +16 (1094) нафар буда, нисбати 
соли гузашта зиёд гардида, мављудияти мушкилотҳои иҷтимоию иқтисодии 
аҳолии ин шаҳру ноҳияҳоро инъикос менамояд. 

Шумораи муроҷиати умумии шаҳрвандон дар шањру ноњияњои 
Хоруѓ -472 (2156) адад, Дарвоз -205 (1608) адад, Ишкошим -139 (1261) адад 
ва Мурѓоб -61 (349) адад нисбати соли гузашта кам гардида, саривақт 
баррасї ва ҳал намудани мушкилотҳо дар мақомоти иҷроияи мањаллии 
ҳокимияти давлатии ин шаҳру ноҳияҳо ба назар мерасад. 

 
Њолати воќеии тањлили таркибии мурољиатњои шахсони 

воќеї ва њуќуќї дар шањру ноњияњо 
Аз тањлили мазкур бармеояд, ки аз шумораи умумии мурољиати 

шањрвандон дар ноњияи Ишкошим 62 адад вобаста ба масъалаи замин ба 
ќайд гирифта шуда, нисбати соли гузашта -134 адад кам гардида, дар 
ноҳияњои Мурѓоб -39 (122) адад, Шуғнон -36 (98) адад, Рӯшон -34 (344) адад 
ва Роштқалъа -31 (269) ададро ташкил медињад, ки аз бењтар гардидани 
шароити манзили зист шањодат медињанд. 

Зиёдшавии шумораи мурољиати шањрвандон оид ба ќитъаи замини 
наздињавлигї нисбати соли гузашта дар вилоят +57 (72), шањри Хоруѓ +17 
(114) адад ва ноҳияи Дарвоз +27 (188) адад ба назар расида, дар доираи 
имкониятњои мављудбудаи шаҳру ноҳияҳо барои беҳтар намудани 
таъминоти аҳолии бо манзили зист, андешидани чораҳои иловагиро талаб 
менамояд. 

Дар давоми соли 2019 дар миқёси шаҳру ноҳияҳои вилоят шумораи 
муроҷиати шаҳрвандон аз Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии 
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Тоҷикистон 91 ададро ташкил додааст, ки нисбати соли гузашта, 37 адад 
кам гардидааст. 

Шумораи муроҷиатҳои аз Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон воридшуда нисбат ба соли гузашта дар ноҳияҳои Дарвоз +1 (7) 
Ванҷ 0 (14) ва Рӯшон 0 (5) ададро ташкил додааст. 

Ҳамзамон,  дар шаҳри Хоруѓ -17 (7) ва ноњияњои Шуғнон-5 (9) адад, 
Роштқалъа -4 (12) адад, Ишкошим -3 (12) адад ва Мурғоб -1 (12) адад 
шумораи муроҷиатҳо аз Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон нисбат ба соли гузашта кам гардидааст, ки самаранокии 
фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шањру 
ноҳияҳо дар ҳалли саривақти масъалаҳо дар сатҳи зарурӣ таъмин карда 
шудааст. 

 
2.2. (2.2.1) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон  

“Дар бораи забони давлатии Љумњурии Тољикистон” 
2.2.1. Натиљаи фаъолияти комиссияњо ва чорабинињои амалишуда дар 

асоси Протоколи Маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 21.05.2016 с, 
№7 банди 4 (оид ба масъалаи номгузории анъанавї дар тамоми шањру 

ноњияњо) 
Дар давоми соли 2019 ба комиссия оид ба номгузорї ва дигар 

кардани номи корхонањои давлатї, истгоњњои роњи оњан, фурудгоњњо, 
ташкилоту муассиањо, таълимгоњњо, инчунин объектњои физикию љуѓрофї  
ва масъалањои сохти марзию маъмурии маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоят 15 адад мурољиатнома ва пешнињод аз љониби Маљлиси 
вакилони халќи ноњияњои вилоят вобаста ба номгузорї намудани 6 
муассисањои иљтимою фарњангї ва 1 адад вобаста ба номгузорї намудани 
љамоати дењоти Сучони ноњияи Шуѓнон  ба номи Шофаќир Љумъаев  ва 8 
адад вобаста ба таѓйир додани номњои ѓайримеёрии љуѓрофї ворид 
гардиданд ва дар иљлосияи навбатии Маљлиси вакилони халќи вилоят 
баррасї  гардиданд. 

Дар шаҳри Хоруғ бо маќсади иљрои мактуби расмии Кумитаи забон 
ва истилоњоти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 18 апрели соли 
2019, №13/45 ва дастури Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти Чумњурии 
Тољикистон номи 3 мањалла ва 1 кўчаи шањри Хоруѓ, ки ба талаботи 
забони точикї мувофиќат намекарданд, таѓйир дода шуданд. 

Дар ноҳияи Дарвоз давоми соли 2019 як адад мурољиатнома аз 
љониби Маљлиси Љамоати дењоти Ќалъаихум-ро вобаста ба номгузорї 
намудани беморхонаи марказии ноњия ба номи Ниёзов Абдуљамил ва 
мактаби мусиќии бахши фарњанги ноњия ба номи Зикрихудоев Додихудоро 
барои баррасї ба Маљлиси вакилони халќи ВМКБ пешнињод намуда, , аз 
тарафи комиссияи  дахлдори вилоятї маъќул  дониста шуда, дар Маљлиси 
вакилони халќи вилоят дастгирї гардид.  

Дар соли 2019 дар ноњияи Рўшон 2 пешниҳод аз номи Ҷамоати 
М.Абдулвосиев дар бораи номгузорӣ намудани хонаи фарҳанги деҳаи 
Шидз ба номи Аълочии фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон Шодмон Алифов 
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ва хонаи фарҳанги деҳаи Спон ба номи Ҳунарпешаи Халқии Тоҷикистон 
Ғарибсултони Худоёрбек номгузорӣ гардиданд. 

Дар соли сипаригардида дар ноҳияи Роштқалъа 2 адад 
мурољиатнома ва пешнињод дохил гардида, 1 адад мурољиатнома дар 
иљлосияи навбатии Маљлиси вакилони халќи ноњия баррасї  гардиданд. 

Дар давраи ҳисоботӣ ба комиссияи мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Ванҷ, Ишкошим ва Мурғоб оид ба 
номгузорӣ ва дигар кардани номи корхонаи давлатӣ, истгоҳҳои роҳи оҳан, 
фурудгоҳҳо, ташкилоту муассисаҳо, таълимгоҳҳо, инчунин объектҳои 
ҷуғрофӣ ва масъалаҳои сохти марзию маъмурӣ, ягон адад муроҷиат 
пешниҳод нагардидааст.  

Инчунин, мутобиќи маълумоти Кумитаи забон ва истилоњоти назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 6 декабри соли 2019, №1-3/1454 аз 13521 
номи объектњои љуѓрофии њудуди љумњурї дар ВМКБ 151 адад ба 
муќаррароти Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон”, суннати номгузории миллї ва меъёрњои забони 
тољикї мувофиќат намекунанд. 

   
2.3. (2.3.1) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд” 
2.3.1. Натиљаи фаъолияти комиссияњо ва чорабинињои амалишуда, тамоюли 

љинояткорї байни ноболиѓон (банди 50 паём). 
Дар муассисањои таълимии шањру ноњияњои вилоят 105 кумитаи 

волидон ва ассотсиатсияи волидон ташкил карда шудааст. 
Дар давоми соли 2019 30 - ҷаласаи Комиссия оид ба ҳуқуқи кӯдаки 

мақомоти иҷроияи маҳалли ҳокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кӯҳистони Бадахшон гузаронида шуд. Дар шаҳру ноҳияҳои вилоят дар 
мактабҳои таҳсилоти умумӣ байни хонандагон оид ба Конвенсияи 
Созмони Милали Муттаҳид дар бораи «Ҳуқуқи кӯдак», Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд», «Дар бораи ҳифзи ҳуқуқҳои кӯдак» зарари нашъамандӣ, сӯиқасд 
ба ҷони худ ва дар доираи дигар мавзӯъҳо 435 адад вохӯриҳою сӯҳбатҳо, аз 
ҷумла 200 адад дар мавзӯъи «Баланд бардоштани масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарзанд», гузаронида шудаанд. 

Љиноятсодиркунї аз тарафи ноболиѓон дар соли 2019, 2 адад љиноят 
бо иштироки 7 нафар ноболиѓ ба ќайд гирифта шуда, аз ҷиноятҳои 
содиргардида 1 адад (одамкушӣ) ба шаҳри Хоруғ ва 1 адад ба ноњияи 

Ишкошим рост меоянд, ки ташкили ҳамкорӣ байни мақомоти иҷроияи 
маҳалии ҳокимияти давлатї ва сохторҳои қудратӣ, ҷамъиятӣ ва иҷрои 
функсияҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру 
ноҳияи мазкур мутобиқи қонунгузории амалкунанда дар сатҳи лозима ба 
роњ монда шавад. 

 Њамзамон, љаримабандӣ бо моддаи 90-и Кодекси 
њуќуќвайронкунињои маъмурї 734 нафар волидон ба маблаѓи 55662 сомонї 
ва 96 нафар волидон бо дигар намуди њуќуќвайронкунї ба маблағи 3716 
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сомонӣ, дар маҷмуъ 830 нафар ба ҷавобгарии маъмурӣ кашида шуда, ба 
маблағи 59378 сомонӣ ҷарима гардиданд. 

Дар ноњияи Ишкошим аз тарафи ноболиѓон як љиноят ба ќайд 
гирифта шудааст, аммо бо маълумоти љаъмбастии вилоят дар соли 2019 
номутобиќатӣ ба назар мерасад.  

Дар соли 2019 дар ноҳияҳои Дарвоз, Ванҷ, Рӯшон, Шуғнон, 
Роштқалъа ва Мурғоб сатҳи ҷинояткорӣ аз тарафи ноболиғон ба ќайд 
гирифта нашудааст. 

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоят 
ва шаҳру ноҳияҳои он фаъолияти кумитаи волидон ва ассотсиатсияи 
волидони вилоятї ва шањру ноњияњо, ҷиҳати таъмини риояи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд» корњои ташкилию таѓриботиро пурзўр намоянд. 

 
2.4. (2.4.1) Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи танзими анъана ва љашну маросим” 
(банди 59-и паём) 

2.4.1. Шумораи маъракањои гузаронидашуда, њолатњои 
ќонуншиканињо, натиљаи фаъолияти комиссияњо  

ва чорабинињои амалишуда  
Дар соли 2019 дар њудуди вилоят 1740 маъракањо гузаронида 

шудааст, ки нисбати соли гузашта 13 адад кам гардидааст. Хароҷотњои 
умумӣ маъракањо дар ин давра 7070,7 њаз. сомониро ташкил додааст, ки 
нисбати соли гузашта 64,5 њаз. сомонї кам гардида, харољоти миёна ба њар 
як маърака маблағи 4063 сомонї рост меояд. 

Харољоти миёнаи аз ҳама баланд дар шањру ноҳияҳои Дарвоз 5229 
сомонӣ, Хоруғ 4871 сомонї, Ишкошим 4832 сомонї, Ванљ 3799 сомонӣ,  
Шуѓнон 3652 сомонї, Рўшон 3350, Роштқалъа 2921 сомонї, ва Мурғоб 2569 
сомониро ташкил дода, ки омӯзиши сабабњои фарќияти каму зиёди 
харољотњои маъракаро талаб менамояд. 

Зиёдшавии ҳолати қонуншиканӣ нисбати соли гузашта дар ноҳияњои 
Ванҷ +5 ҳолат, Рӯшон +1 ҳолат ва Мурғоб +1 ҳолат ба ќайд гирифта 
шудааст, ки пурзўр намудани ташвиқу тарѓиботро ҷиҳати риояи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи танзими анъана ва ҷашну маросим” ба 
миён омадааст. 

 Њамзамон, ин нишондињанда дар шаҳри Хоруѓ -4 њолат кам ба ќайд 
гирифта шудааст, ки самаранокии фаъолияти масъулини соњаи ба назар 
мерасад. 

 
2.5. (2.5.1)Рафти иљрои ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 10 июли 

соли 2017, №344 “Дар бораи Ќоидањои ягона барои сомонањои расмии 
вазорату идорањо, маќомоти иљроияи њокимияти давлатї ва маќомоти 

худидоракунии шањрак ва дењот дар шабакаи Интернет”  
2.5.1. Истифодаи технологияи иттилоотии коммуникатсионї дар 

фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
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ноњияњо (сомона, почтаи электронї ва татбиќи унсурњои «њукумати 
электронї»). 

Дар давраи њисоботӣ нишондињандаи баланди дараљаи корношоямии 
воситаҳои технологияи иттилоотию коммуникатсионӣ, компютерҳо дар 
дастгоњи раиси шањру ноњияњо, мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот 
(ҷамоатҳо) - и онњо дар ноњияњои Роштќалъа 42,4% (њамагї 33 адад), Дарвоз 
23,1% (43 адад), Мурѓоб 22,4% (58 адад), Ванљ 15,1% (86 адад) ба назар 
расида, дар ноњияњои Ишкошим 13,5% (81 адад), Шуѓнон 12,9% (54 адад) ва 
шањри Хоруѓ 3,1% (65 адад) ташкил медињад, ки таъсири манфии худро ба 
самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллї мерасонад. 

Њамзамон, нишондињандаи баланди дараљаи корношоямии воситаҳои 
технологияи иттилоотию коммуникатсионӣ дар муќоиса ба 9 моњаи 
соли2019 дар њамаи шањру ноњияњои болозикр бетаѓйир боќї мондааст, ки 
самаранокии фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ин ноњияњо бењбудиро талаб менамояд. 

Инчунин, нишондињандаи мазкур дар ноњияи Рўшон 0% (69 адад)-ро 
ташкил додааст, ки ба самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии 
мањаллї мусоидати мусбї мерасонад. 

Сомонаи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят аз 
соли 2012 (www.badakhson.tj) фаъолият мекунад. 

Дар шањри Хоруѓ 10 нуқтаи дастрасї ба интернет дошта, 1 нуќтаи 
сомонаи расмии худро дорад, ки ин нишондињанда дар ноњияњои Рўшон 
6/1, Дарвоз 4/1, Шуѓнон 2/1,Роштќалъа 2/1, Ишкошим-/1 ва Ванљ -/1 
нуќтаро ташкил додааст.  

Мутобиќи маълумоти пешнињоднамудаи маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияи Мурѓоб сомонаи расмї маќомот (Murgab.tj) 
мавриди корбарї ва омодасозї ќарор дорад. 

Натиҷаи таҳлил муайян намуд, ки рафти иҷрои ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 10 июли соли 2017, №344 «Дар бораи Ќоидањои 
ягона барои сомонањои расмии вазорату идорањо, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот 
дар шабакаи Интернет» дар шаҳру ноҳияҳои ВМКБ хусусан дар маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењоти он дар сатҳи нокифоя буда, пурзўр 
намудани корҳо дар ин самт дар якљоягї бо Хадамоти алоќаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон зарур мебошад. Њамзамон, љињати иљрои 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри соли 2019, №642 
“Дар бораи Консепсияи иќтисоди раќамї дар Љумњурии Тољикистон” дар 
солњои минбаъда чорањои зарурї роњандозї намоянд. 

 
2.6.(2.6.1, 2.6.2) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

хизмати давлатї» 
2.6.1. Гузаронидани озмуни мансабњои маъмурии хизмати давлатї  

(моддаи 18), аттестатсияи хизматчиёни давлатї (моддаи 20),  
бозомўзї ва омода намудани хизматчиёни давлатї барои  

баланд бардоштани масъулияти онњо. 

http://www.badakhson.tj/
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Дар соли 2019 љињати иљрои талаботи моддаи 18-и Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» ва тибќи муќаррароти банди 11-и 
Низомнома дар бораи тартиби гузаронидани озмун барои ишѓоли 
мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї дар маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 4 маротиба озмуни мансабњои холии 
маъмурии хизмати давлатї барои 8 мансаб гузаронида шуда, барои баланд 
бардоштани самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллї 
мусоидат намуда, амалигардонии Ќонуни мазкур таъмин карда шудааст, ки 
7 нафар мутахассисони болаёќат ва соњибихтисос тариќи шаффофият 
мансабњои холии маъмурии хизмати давлатро ишѓол намуданд. 

Дар шањру ноњияњои ВМКБ бошад, 27 маротиба озмун гузаронида 
шуда, 62 нафар ба мансабњои маъмурии хизмати давлатї таъин гардидаанд. 

Дар натиљаи тањлили гузаронидашуда муайян карда шуд, ки аз љониби 
ноњияњои ВМКБ њисоботњои пешнињоднамуда ба талабот љавобгў набуда, 
маълумотњо номукаммал пешнињод шудаанд. Инчунин, талаботи 
дастурамали намунавии коргузорї дар маќомоти давлатї, муассиса, 
корхона ва дигар ташкилотњои Љумњурии Тољикистон, ки бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 июли соли 2017, №358 тасдиќ 
шудааст дар шањру ноњияњои вилоят риоя намегардад. (бахусуc сархати 2 
банди 46 њуруфи Times New Roman Tj ). 

Дар давраи њисоботї дар ВМКБ аттестатсияи ѓайринавбатии 
хизматчиёни давлатї (моддаи 20) гузаронида шуд. Тибќи маълумотњои 
пешнињодгардида дар маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ, шањри Хоруѓ, ноњияњо, раёсатњо, шуъбањо, бахшњо ва идораю 
муассисањо, 627 нафар ба аттестатсия фаро гирифта шуда, 109 нафар бо 
сабабњои гуногун иштирок надоштанд. Айни замон дар њудуди ВМКБ 54 
мансаби холї мављуд мебошад.  

Њамзамон доир ба бозомўзї ва омода намудани хизматчиёни давлатї 
барои баланд бардоштани масъулияти онњо, тибќи ќарори раиси вилоят аз 
31 декабри соли 2018, №493 «Дар бораи Наќшаи машѓулиятњои идоравї 
барои хизматчиёни давлатии маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон дар соли 2019» ба тасвиб 
расонида, дар давоми соли 2019 аз љониби мудирони шуъбањою бахшњои 
дастгоњи раиси вилоят ва сохторњои маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
вилоят 22 маротиба машѓулиятњо гузаронида шудаанд. 

Ба 1 январи соли 2020 аз љониби маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањру ноњияњои ВМКБ 42 нафар ба курси такмили 
ихтисос фаро гирифта шудааст, ки нисбати 9 моњаи соли 2019  бетаѓйир 
мебошад. 

Аз љониби ноњияњои Дарвоз, Шуѓнон ва шањри Хоруѓ хизматчиёни 
давлатї ба курсњои такмили ихтисос сафарбар карда нашудаанд.  

Дар ин давра аз ҷониби прокуратураи Вилояти Мухтори Кӯҳистони 
Бадахшон 51 маротиба санљишњо гузаронида шуда, аз натиљаи онњо 61 амр, 
68 эътироз, аз љумла ба ќарорњои раисони шањру ноњияњо 33 эътироз оварда 
шуда, 29 эътироз пешнињод гардида, 28 нафар шахси мансабдор ба 
љавобгарии интизомї кашида шуда, 112 адад парвандањои 
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њуќуќвайронкунии маъмурї ва 17 адад парвандањои љиноятї вобаста ба 
ишѓоли худсаронаи замин ва сохтмони худсарона дар он бо моддањои 338 
ќисми 2, 338 иловаи 1 ќисми 2 ва 323 Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон оѓоз карда шуд. 

Њамзамон, мутобиќи маълумоти Агентии хизмати давлатии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 12 декабри соли 2019, №05-2144 дар 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят ва шањру 
ноњияњои њудуди ВМКБ ба њолати 1 октябри соли 2019 теъдоди воњидњои 
кории хизмати давлати шањрвандї 749 ададро ташкил дода, 52 (6,9%) љойи 
холї мављуд мебошад ва 697 нафар (93%) хизматчиёни давлатї амалан 
фаъолият доранд. Аз шумораи умумии 697 нафар хизматчиёни давлатї 222 
нафар (31,8%)-ро занон ва 261 нафар (37,4)-ро љавонони то 35-сола ташкил 
медињанд. 

Кадрњои роњбарикунанда, ки аз мансабњои сиёсї ва категорияњои олї, 
якум, дуюм, сеюм ва чорум иборатанд, 268 нафар (38,4%)-ро ташкил дода, аз 
ин шумора 56 нафар (20,8%) занон ва 46 нафар (17,1%) љавонони то 35- сола 
мебошанд. 

Теъдоди хизматчиёни давлатии дастгоњњои раисонро 160 нафар, аз 
љумла, 64 нафар (40%) занон ва 71 нафар (44,3%) љавонони то 35-сола 
ташкил дода, дар њайати роњбарикунанда 73 нафар, аз онњо 19 нафар (26%)-
ро занон ва 12 нафар (16,4%)-ро љавонони то 35-сола ташкил медињанд. 

Дар сохторњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
теъдоди хизматчиёни давлатї 262 нафар, аз љумла 89 нафар (54,9%) занон ва 
96 нафар (36,6) љавонони то 35-сола буда, ишѓолкунандагони мансабњои 
роњбарикунанда 97 нафар, аз љумла, 17 нафар (17,5%) занон ва 18 нафар 
(18,5) љавонони то 35 сола ташкил медињанд. 

Теъдоди хизматчиёни давлатии маќомоти худидоракунии шањрак ва 
дењот 275 нафар, аз љумла, 69 нафар (25,1%) занон ва 94 нафар (34,1%) 
љавонони то 35-сола ташкил дода, дар мансабњои роњбарикунанда 88 нафар, 
аз љумла, 20 нафар (22,7%) занон ва 16 нафар (18,1%) љавонони то 35-сола 
фаъолият доранд. 

Мониторинги баргузории озмунњо нишон медињад, ки дар 9 моњи соли 
2019 дар маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ ва шањру 
ноњияњои он 31 љаласаи комиссияи озмунї баргузор шуда, барои ишѓоли 70 
мансаби холии маъмурии хизмати давлатї озмун эълон гардида, ба 70 
мансаби холї бо иштироки 152 (зан 76 нафар) нафар довталаб озмун 
гузаронидашуда, 61 (зан 20) нафар довталабон барои ишѓоли мансабњои 
холии маъмурии хизмати давлатї тавсия дода шуданд. 

Дар ин давра аз ҷониби прокуратураи Вилояти Мухтори Кӯҳистони 
Бадахшон ва прокуратураи ноњия дар ноҳияњои Ишкошим 2 адад эътироз ва 
Мурѓоб 6 адад эътироз дохил гардидааст, ки аз ҷониби масъулин сари вақт 
ба қонунњои амалкунанда мутобиқ карда шуданд. 

Дар Роштќалъа давоми соли 2019  дар сохторњои макомоти идоракунии 
мањаллї, њусусан, љиноятњои коррупсионї оид ба замин ба ќайд гирифта 
нашуданд. Дар натиљаи гузаронидани санљишњои комплексии назорати 
давлатї 107 адад ќонуншиканї вобаста ба замин дар майдони 597574м2ошкор 



 

11 

 

гардид, ки бањри бартараф намудани ќонуншиканињо 107 адад дастури 
назорати давлатии истифода ва њифзи замин дастраси 
ќонунвайронкунандагон гардид. Аз он 102 адад ќонуншиканињо дар мўњлати 
муќарраргардида 571941 метри мурабба бартараф карда шуда, заминњо ба 
њолати аввала баргардонида шуданд. Ду адад мавод барои додани бањои 
њуќуќї ба прокуратураи ноњия пешнињод гардид. Љињати дар мўњлати 
муќарраргардида бартараф нагардидани ќонуншиканињо 17 адад протоколњо, 
17 адад  ќарорњои назорати  давлатї  ќабул  гардида, ба  маблаѓи  умумии  
6205 сомонї  љаримабандї  гардида,  ба суратњисоби  Кумитаи  давлатии 
идораи  замин ва геодезї ворид  гардид. 

Њамзамон, аз љониби прокуратураи Вилояти Мухтори Кӯҳистони 
Бадахшон ва шањру ноњияњои Хоруѓ, Шуѓнон, Рўшон, Дарвоз ва Ванљ 
эътироз дохил нагардидааст, ки риояи ќонунњои амалкунанда дар маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ин шањру ноњияњо таъмин карда 
шудааст. 

 
3. Таъмини пешрафти устувори иќтисодї 

Нишондоди пешакии таъмини пешрафти устувори иќтисодї бо 
нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї 3.1. Даромади буљет, 3.2. 
Њолати пардохти намуди андозњо, 3.3. Баќияи ќарзи андоз, 3.4. Ќарзи музди 
мењнат, 3.5. Музди миёнаи мењнат, 3.6.Корњои андешидашуда љињати 
ташаккул додани сарчашмањои иловагии буљетњои мањаллї арзёбї 
гардиданд. 

3.1. Даромади буљет 
Иҷрои нақшаи қисми даромади буҷети маҳаллии вилоят дар соли 2019 

аз рӯи даромадњои худии буљети вилоят ба андозаи 105,9% таъмин гардида, 
дар маҷмӯъ дар вилоят тибќи нақшаи маблағї 88,5 млн. сомониро ташкил 
дода, иҷрои он 93,7 млн. сомониро ташкил додааст. 

Саҳми шањру ноњияњои Дарвоз +5,5 млн. сомонї (130%), Хоруѓ +1 
млн. сомонї (102,2%), Мурғоб +1 млн. сомонї (108,6%) ва Рўшон +0,2 млн. 
сомонї (102,1%) нисбат ба њамин давраи соли гузашта зиёд гардидани 
воридоти маблағ назаррас буда, барои рушди иҷтимоию иќтисодии онҳо 
шароит фароҳам оварда мешавад.  

Наќшаи ќисми даромади буљети мањаллии ноњияњои Шуғнон -0,4 млн. 
сомонї (97,7%), Ишкошим -0,3 млн. сомонї (98%) ва Ванљ -0,4 млн. сомонї 
(98,8%) иљро нагардидааст, ки барои рушди иҷтимоию иќтисодии онҳо 
таъсири манфї мерасонад. 

Ќисми харољоти буљети мањаллии вилоят дар соли 2019 тибќи наќша 
289,7 млн. сомониро ташкил дода, ба андозаи 282,8 млн. сомонї ё 97,5 фоизи 
таъйинот ба иљро расонида шуда, барои харољот равона карда шудааст. 

Харољоти буљет дар алоҳидагї дар шаҳру ноҳияҳои вилоят бошад, дар 
ноҳияи Шуѓнон 118,7%, Дарвоз 100,6%, Рўшон 99,6%, Ванљ 98,2%, 
Роштќалъа 97%, Ишкошим 96,7%, Мурѓоб 94% ва шањри Хоруѓ 97,6% ба 
иљро расонида шудааст. 

 
3.2. Њолати пардохти намуди андозњо 
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Иљрои сифатноки наќшаи ќисми даромади буљети мањаллиро 
ноњияњои Дарвоз ва Шуѓнон пурра таъмин намудааст, ки аз њамкории 
дурусти байни маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњо ва 
маќомоти нозироти андоз дарак медињанд.  

Дар вилоят иҷрои нақшаи қисми даромади буҷет аз рӯи андоз аз 
арзиши иловашуда (86,3%) таъмин нагардидааст. 

Иҷрои буҷет: 
– дар ноҳияи Ванҷ аз рӯи як намуди андоз  - андози даромад аз шахсони 

воқеӣ (91,4%);; 
– дар ноҳияи Рўшон аз рӯи  як намуди андоз - андози даромад аз 

шахсони воқеӣ (89,8%); 
– дар ноҳияи Роштқалъа аз рӯи як намуд -андози даромад аз шахсони 

воқеъӣ (89,8%); 
– дар ноҳияи Ишкошим аз рӯи як намуд – андоз аз воситаҳои нақлиёт 

(34,9%); 
–  ноҳияи Мурғоб аз рӯи  ду намуд- андози даромад аз шахсони воқеӣ 

(94,5%), ва андоз аз захираҳои табиї  (85,0%); 
– дар шаҳри Хоруғ аз рӯи як намуди андоз - андоз аз арзиши иловашуда 

(74,6%) таъмин карда нашудааст. 
Вобаста ба њолати бамиёномада маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатии шањру ноњияњои болозикрро зарур аст, ки њамкориро 
бо маќомоти нозироти андоз ва андозсупорандагон дуруст ба роњ монанд. 

 
3.3. Баќияи ќарзи андоз 

Ба њолати 1 январи соли 2020 дар ВМКБ 2,3 млн. сомонї 
баќияпулињои андоз мављуд буда, нисбат ба 01.01.2019 с., -159,2 ҳазор 
сомонї кам гардидааст.  

Ин нишондињанда дар ноњияи Дарвоз +159,6 ҳазор сомонӣ нисбат ба 
01. 01. 2019 с. зиёд гардида, ба њолати давраи њисоботї 171,4 ҳазор сомонї 
мавҷуд мебошад, дар ноњияҳои Ишкошим +36,9 ҳазор сомонӣ (65,5 њаз. 
сомонї), Шуғнон +29,9 ҳазор сомонӣ (261,3 ҳазор сомонӣ) ташкил дода, 
ташвишовар боќї мондааст. Аз ин лињоз, барои кам намудани он 
андешидани чорањои иловагї ва пурзўр намудани фаъолиятро дар якљоягї 
бо нозироти андоз таќозо менамояд. 

Дар давраи њисоботї дар шањри Хоруѓ -332,8 њазор сомонї (1577,9 
њазор сомонї) ва ноҳияҳои Роштқалъа -131,5 ҳазор сомонӣ (25,1 ҳазор 
сомонӣ), Мурѓоб -13,6 њазор сомонї (114,7 њазор сомонї), Ванљ -3,3 ҳазор 
сомонӣ (226,1 ҳазор сомонӣ) ва Рўшон –0,4 ҳазор сомонӣ (63,6 ҳазор сомонӣ) 
баќияи андоз кам гардидааст, ки натиљаи чорањои сариваќтии андешидаи 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњо ва 
нозироти андоз мебошад. 

Нишондињандаи баланди баќияи ќарзи андоз дар шањри Хоруғ ва 
ноҳияи Роштќалъа ба назар мерасад, ки барои кам намудани он андешидани 
чорањои иловагї ва пурзўр намудани фаъолиятро дар якљоягї бо нозироти 
андоз таќозо менамояд. 
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Бояд ќайд намуд, ки тибќи маълумоти пешнињоднамудаи Кумитаи 
андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 6 декабри соли 2019, 
№18658/5.1 барқияи қарзи андозҳо дар таърихи 1 ноябри соли 2019 дар 
ВМКБ – 2,7 млн. сомониро ташкил медиҳад, ки нисбат ба 1 январи соли 
2019 ба андозаи 165,0 ҳазор сомонӣ зиёд мебошад. Ҳамзамон, иттилоъ 
медиҳем, ки бақияи қарзи бештар асосан дар шаҳру ноҳияҳо Хоруғ  - 1769,8 
ҳазор сомонӣ, Дарвоз – 171,5 ҳазор сомонӣ, Ванҷ – 224,2 ҳазор сомонӣ, 
Шуғнон – 220,2 ҳазор сомонӣ ва ИШкошим – 81.6 ҳазор сомонӣ ба назар 
мерасад.  

 Ҷиҳати рӯёдани маблағи бақияи қарзи андозҳо дар даҳ моҳи соли 2019 
аз тарафи мақомоти андоз дар ВМКБ нисбати 13 андозсупорандагони 
қарздор 13 адад қарор дар бораи маҷбуран ситонидани андозҳо дар маҷмуъ 
бо маблағи 2,4 млн. сомонӣ қабул гардида, аз ин ҳисоб ва аз ҳисоби 
қарорҳои дар соли 2018 қабургардида, дар муҷмуъ ба буҷет 962,0 ҳазор 
сомонӣ ворид карда шуд.  

 
3.4. Ќарзи музди мењнат 

Дар вилоят ќарздорї ба њолати 1 январи соли 2020 801,5 ҳазор 
сомониро ташкил дода, нисбат ба њамин давраи соли гузашта +385,9 
ҳазор сомонї зиёд гардида, дар ноњияи Дарвоз ќарзи музди мењнат 670,7 
њаз. сомониро ташкил медињад. 

Бояд тазаккур дод, ки ин нишондињанда нисбат ба 9 моњаи соли 
2019 дар вилоят +343,2 њазор сомонї зиёд гардидааст, ки ба сатњи 
зиндагї мардум таъсири манфии худро расонидааст. 

Мувофиќи маълумотњои оморї  ќарздории музди мењнат аз њисоби 
корхонаи саноатии ЉДММ “Таком-голд” ба њолати 01.12.2019 ба 
маблаѓи 670,7 сомониро ташкил медињад. Ќайд менамоем, ки ба њолати 1 
декабри соли 2019 ќарздории музди мењнат аз тарафи ЉДММ “Таком-
голд” пардохт нагардида, баръакс ба маблаѓи 333,6 њазор сомонї 
афзоиш ёфтааст.  

Ќарздори аз музди мењнат дар муассисањои буљетии вилоят ба назар 
намерасад. 

Аз ин лињоз, бахши Агентии мењнат ва шуѓли ањолии ноњия, 
иттифоќњои касаба дар њамкорї бо корфармоён ва дигар маќомоти 
дахлдор масъалаи ќарздории музди мењнатро бо роњбарияти корхонаи 
зикргардида баррасї намуда, барои бартараф намудани ќарздории 
музди мењнат, чораљўї намоянд. 

 
3.5. Музди миёнаи мењнат 

 Дар соли 2019 музди миёнаи мењнат маблаѓи 1182 сомониро ташкил 
дода, ин нишондињанда нисбати њамин давраи соли гузашта ба андозаи 
164,4 сомонї ё 16,1 фоиз афзоиш ёфтааст. 

Зиёдшавии музди миёнаи мењнат дар ноњияњои Мурѓоб +126 сомонї 
(1111 сомонї), Дарвоз +108 сомонї (858 сомонї), Шуѓнон +81,9 сомонї 
(902 сомонї), Рўшон +79 сомонї (871 сомонї), Ванљ +50 сомонї (750 
сомонї) ва Ишкошим +9 сомонї (658) -ро ташкил додааст. 
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Ин нишондод дар шањри Хоруѓ -110 сомонї (820 сомонї) кам 
гаштааст, ки сатњи некуањволии мардум таъсири манфї мерасонад.  

Зиёдшавии музди миёнаи меҳнат дар ноњияњои Мурѓоб, Дарвоз, 
Шуѓнон, ва Рўшон ба назар расида, барои беҳтар намудани ҳолати 
иҷтимоии аҳолӣ мусоидат намудааст. 

 
3.6. Корњои андешидашуда љињати ташаккул  

додани сарчашмањои иловагии буљетњои мањаллї  
Дар соли 2019 мувофиқи нақшаи кории Шуъбаи аудити дохилї ва 

назорати Сарраёсати молияи ВМКБ, баҳри харољоти маќсадноку шаффофи 
маблаѓҳои буҷетї ва риояи катъии интизомии молиявї дар ташкилоту 
муассисаҳои буҷетии ВМКБ аз тарафи мутахассисони шуъба дар 87 идораву 
муассисаҳои давлатии вилоят санљишу таҳлилҳо гузаронида шуданд, ки 
натиҷа зарари молиявї ба маблаѓи 197,1 њазор сомонї муайян гардид ва аз 
он маблаѓи 68,6 сомонї аз ҳисоби пардохти музди меҳнат ва мукофотпулї, 
5092 сомонї аз ҳисоби маблаѓҳои суѓуртаи иљтимои ва нафаќа18209 сомонї 
аз ҳисоби сафархарљї маблағи 7161 сомонї, аз ҳисоби аз меъёр хароҷоти 
зиёди сузишворї 5625 сомонӣ, аз ҳисоби дигар харољотҳои ѓайриќонунї 375 
сомонӣ, аз ҳисоби камомади воситаҳои пулї 5453 сомонӣ, аз ҳисоби 
камомади маводҳои арзишнок 26,3 њазор сомонӣ талафи воситаҳои пулию 
молӣ ва маблағи 54638сомонӣ аз ҳисоби андозҳо ташкил медиҳанд. 

Аз маблағҳои ошкоршудаи зарари молиявї ба андозаи 71,8 %, ё ки 
маблаѓи 168,1 њазор сомонӣ барќарор карда шудааст. 
 Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Ванљ ва 
Дарвоз дар якљоягї бо комиссияњои доимии Маљлиси вакилони халќи 
ноњияњо, раёсати молия ва нозироти андоз љињати ташкил намудани 
сарчашмањои иловагии буљети мањаллї чорањои зарурї андешида, мунтазам 
корњо дар ин самт бурда мешаванд. 

Ќайд кардан ба маврид аст, ки  дар ноњияи Дарвоз 4 адад субъектњои 
хурду  миёна дар самти  истењсолот бо љалби сармояи хориљї ва худї ба 
ќайд гирифта шудаанд. Аз љумла, ЉДММ “Джун Тун”, ЉДММ “Х-шун”, 
ЉДММ “Гулчанг” ва ЉДММ “Усто Идї” ба ќайд гирифта шудаанд, ки  дар 
оянда барои рушди иљтимоию иќтисодї ва зиёд намудани њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатии ноњия ва ташаккули сарчашмањои иловагии буљетњои 
мањаллии ноњия мусоидат хоњанд кард. 

Кормандони нозироти андози ноҳияи Ишкошим ба мақсади ташаккул 
додани сарчашмањои иловагии буљети мањаллї дар соли сипаришуда 27 
адад санҷишҳо гузарониданд, аз ҷумла 1 санҷиши хронометражӣ, 4 санҷиши 
камералӣ ва 22 санҷиши амалиётӣ мебошанд, ки дар натиҷа ба буҷети 
маҳаллии ноҳия маблағи зиёда аз 121,6 ҳазор сомонӣ ворид гардид. Илова 
ба ин кормандони нозироти андози ноҳия дар ин давраи ҳисоботӣ 23 адад 
ҳолатҳои ғайриқонуниро ошкор намуда, нисбати ин нафарон протоколҳои 
маъмурӣ тартиб дода, аз ин ҳисоб ба маблағи 10,3 ҳазор сомонӣ ба буҷет 
гузаронида шуд. 
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Њамзамон, идораи нозироти андози ноњияи Роштќалъа нисбати 23 
андозсупоранда санљиши камериалї гузаронида, дар натиља ба маблаѓи 
23796 сомонї маблаѓи иловагї дарёфт намуда, ба буљет ворид кардааст.  

Њамзамон, дар ноњияи Рўшон дар давраи њисоботї нозироти андози 
ноњия мутобиќи талаботи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон амал 
намуда, дар 97 корхонањою ташкилотњо ва муассисањои давлатию 
ѓайрдавлатии амалкунанда санљиши дуруст њисоб намудани андозњо, пурра 
ва сари ваќт ворид намудани андозњо ба буљети мањаллї гузаронидааст. Дар 
натиља маблаѓи 259,3 њазор сомонї ба буљети мањаллї ворид гардид. 
 Пешниҳод: Барои таъмини нақшаи даромади буҷети ноњияњои Ванљ, 
Ишкошим ва Шуѓнон, дарёфти сарчашмањои иловагии андоз, кам намудани 
баќияпулињои андоз дар ноњияњои Дарвоз, Ишкошим ва Шуѓнон баланд 
бардоштани љамъоварии андозҳо бо нозироти андоз фаъолияти 
кориашонро пурзӯр намоянд. 

Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва ноњияи 
Дарвоз дар ҳамкорӣ бо вазоратњои молия, меҳнат, муҳоҷират ва шуғли 
аҳолии Љумњурии Тољикистон, Федератсияи иттифоќњои касабаи Ҷумњурии 
Тољикистон барои бартараф намудани қарзи музди меҳнат (дар ЉДММ 
“Таком-голд”) чораҳои зарурӣ андешанд. 
 

4. Таъмини бењбудии фазои сармоягузорї, рушди бахши хусусї ва 
мусоидат ба рушди соњибкорї (бандњои 18, 20-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњибкорї бо нишондињандањои рушди 
иљтимоию иќтисодї 4.1. (4.1) Тамоюли каму зиёдшави шумораи 
соњибкорон ва њиссаи соњибкорон дар њаљми маљмўи мањсулоти шањру 
ноњияњо, 4.2. Љалби сармоягузории хориљї ва мустаќим, 4.3. (4.4) Бењтар 
намудани фазои сармоягузорї, 4.4. (4.5, 4.6) Дастрасии соњибкорон бо 
ќарзњои бонкї ва сармоягузорї, 4.5. (4.7) Рафти љалби сармоя ва ташкили 
инфрасохтор дар минтаќањои озоди иќтисодї ва сармоягузории давлатї 
арзёбї гардиданд. 

 
4.1. (4.1) Тамоюли каму зиёдшави шумораи соњибкорон ва њиссаи 

соњибкорон дар њаљми маљмўи мањсулоти шањру ноњияњо 
 Дар соли 2019 шумораи умумии соҳибкорон дар вилоят 6323 
нафарро ташкил додааст, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта (5727) 
+596 нафар ё ин ки 110,4% зиёд шудааст. 
 Њамзамон, ин нишондињанда нисбат ба 9 моњи соли 2019 +2428 нафар 
ё ин ки 62% зиёд гаштааст, ки аз дуруст ба роњ мондани фазои мусоид 
љињати пешбурди самти мазкур дарак медињад.  

Дар ин давра 407 соњибкор, ки дар асоси патент ва 53 соњибкор, ки бо 
шањодатнома фаъолият доштанд, фаъолияташонро ќатъ намуданд.  

Тамоюли зиёдшавии шумораи соњибкорон нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта дар шањру ноњияњои Ванљ +125 (338) нафар, Шуѓнон +67 
(345) нафар, Хоруѓ +61 (њамагї 1438), Рўшон +51 (530) нафар, Мурѓоб 
+43 (428) нафар, Роштќалъа +43 (437) нафар ва Ишкошим +28 (378) 
нафар ба назар расида, рафти таъмини бењбудии фазои соњибкории 
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хурду миёнаро дар ин шањру ноњияњо инъикос менамояд.  
Њамзамон, ин нишондињанда нисбат ба 9 моњи соли 2019 дар шањри 

Хоруѓ +48 нафар зиёд гашта, дар ноњияњои Дарвоз -70 нафар, Мурѓоб -
13 нафар ва Рўшон -7 нафар кам гаштааст, ки омўзиши сабабњо ва 
андешидани чорањои иловагиро таќозо менамояд. 

Аз шумораи умумии соњибкорон 2086 нафар соњибкорзан 
мебошанд, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта (1922 нафар) 164 
нафар ё 108,5% зиёд буда, ин нишондињанда дар шањру ноњияњои Дарвоз 
+67 (291 нафар), Хоруѓ +60 (610 нафар), Ишкошим +26 (112 нафар), 
Рўшон +17 (130 нафар), Роштќалъа +14 (42 нафар), Ванљ +7 (41 нафар), 
Мурѓоб +4 (67 нафар) ва Шуѓнон +4 (94 нафар) ва ташкил додааст.  

Шумораи соњибкорзанон дар давраи њисоботї нисбат ба 9 моњи соли 
2019 дар шањру ноњияњои Хоруѓ +352 нафар, Роштќалъа +28 нафар, Шуѓнон 
+5 нафар ва Ванљ +1 нафар зиёд гашта, дар ноњияи Мурѓоб -9 нафар кам 
гашта, дар ноњияњои Дарвоз (291 нафар), Рўшон (130 нафар) ва Ишкошим 
(112 нафар) бетаѓйир боќї мондааст, ки корњо дар самти дастгирии 
соњибкорзанон аз љониби маќомоти дахлдор ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ин шањру ноњияњо бењбудиро талаб 
менамояд. 
  

4.2. (4.2) Љалби сармоягузории хориљї ва мустаќим 
Дар давраи њисоботї љињати 13 лоиҳаҳои амалишаванда њаљми 

маблаѓгузории љалбшуда маблаѓи 124870,1 њазор сомониро ташкил медињад, 
ки аз он сармояи хориљї 99146,8 њазор сомонї (79,3%) сармояи дохилї 
маблаѓи 9339 њазор сомонї (7,4%) ва сармояи мустаќил маблаѓи 16384,3 
њазор сомонї(13,3%) мебошад. 

Шумораи лоињањо ва њаљми маблаѓгузории љалбшуда дар шањри 
Хоруѓ 6 адад (130,5 млн. сомонї), ноњияњои Рўшон 88 адад (32,2 млн. 
сомонї), Ванљ 32 адад (23,2 млн. сомонї), Дарвоз 5 адад (7,6 млн. сомонї), 
Шуѓнон 3 адад (6,9 млн. сомонї), Мурѓоб 3 адад (0,7 млн. сомонї) ва 
Ишкошим аз њисоби сармояи хориљї ба маблаѓи 5,03 млн. сомонї амалї 
гардида истодааст. 

Аз ҷониби масъулини маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноҳияҳои Роштќалъа доир ба зербанди мазкур маълумот омода 
карда нашудааст, ки барои гузаронидани таҳлил мушкилї эҷод намуд. 

  
4.3. (4.4) Бењтар намудани фазои сармоягузорї 

4.4. Ташкил ва гузаронидани курсњои омўзишї бо маќсади баланд 
бардоштани сатњи касбият, малакаи соњибкорон ва сифати омода гардидани 
лоињањои сармоягузорї ва наќшањои тиљоратї, аз љумла љалби љавонон ба 

фаъолияти соњибкорї (банди 18, ЌЊЉТ “Дар бораи натиљањои рушди 
иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар соли 2018 ва вазифањо барои 

соли 2019” аз 30.01.2019 с., №39, банди 15) 
 
Айни замон дар шаҳри Хоруғ Фонди ҷамъиятии “Соҳибкорӣ ва рушд” 

(Акселератор) фаъолият дорад, ки дар баробари ташкили курсҳои омӯзишӣ, 
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ҳамчунин ба соҳибкорони вилоят барои амалисозии лоиҳаҳои тиҷоратӣ 
қарзҳои имтиёзнокро ҷудо менамояд.  

Ќобили зикр аст, ки дар фаъолияти соҳибкорӣ таъсис додани бизнес-
инкубаторњо бамаврид буда, ташкили он барои дастгирии соњибкори 
навтаъсис (стартап) ва рушди соњибкории хурду миёна мусоидат менамояд. 

Дар заминаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 декабри 
соли 2018, №624 “Дар бораи таъсис додани муассисаи давлатии “Ташаккул 
ва рушди соҳибкории Тоҷикистон” қарори раиси ВМКБ  аз 2 апрели соли 
2019, №101 ба тасвиб расид, ки мутобиқи он дар вилоят бахши муассисаи 
давлатии “Ташаккул ва рушди соҳибкории Тоҷикистон” таъсис дода шуд.  

Бо маќсади бартараф намудани санљишњои беасосу такрорї ва фароњам 
овардани фазои мусоид барои рушди соњибкорї ба њама гуна санљишњои 
фаъолияти соњибкорони истењсоли дар давоми ду сол аз љониби Президенти 
мамлакат мораторий эълон карда шуд. Тазаккур бояд дод, ки 36 корхонаи 
истењсолии шањру ноњияњои вилоят ба Фењристи субъектњои соњибкорї дар 
соњаи истењсолї ворид карда шудаанд, ки тамоми намуди санљишњо дар ин 
корхонањо манъ карда шудааст.  

Мақомоти иҷроияи мањаллии ҳокимияти давлатии ноҳияи Ишкошим 
дар моҳи ноябри соли 2019 бо соҳибкорони ноҳия омўзиш дар мавзӯи 
“Лоиҳаи рушди деҳот” бо ҷалби 95 нафар соҳибкорон баргузор намуд. 

Дар њудуди ноњияи Шуѓнон бизнес-инкубаторҳо ташкил карда 
нашудааст. Бояд ќайд кард, ки ташкили курсҳои такмили ихтисос барои 
соҳибкорон дар маркази шањри Хоруѓи Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон аз тарафи Фонди љамъиятии соњибкорї ва рушди 
“АКСЕЛЕРЕЙТ” ташкил карда шуда, 12 нафар сокинони ноњия аз курсњои 
такмили ихтисос соњибкорон гузашта, аз тарафи фонди мазкур барои ба роњ 
мондани фаъолияти соњибкорї дастгирї шуданд. Инчунин зиёда 20 нафар 
сокинони ноњия дар курсњои тањияи бизнес- лоиња аз тарафи Донишгоњи 
Осиёи Марказї ширкат варзида истодаанд. 

Соли 2019 барои рушди соњибкории хурди миёна аз тарафи Донишгоњи 
Осиёи Марказии шањри Хоруѓ курси кўтоњмуддат оид ба рушди соњибкории 
хурду миёна ва тайёркунии наќшаи тиљорат ташкил шуда, 42 нафар 
соњибкорони ноњияи Мурѓоб ба он љалб гардиданд.  

Дар ноњияи Роштќалъа бо маќсади баланд бардоштани сатњи касбияти 
соњибкорон ва омода намудани лоињањо дар њамкорї бо Маркази рушди 
сохибкории Фонди Хазинаи Оѓохон дар ВМКБ курсњои омузишї бо љалби 
бештари љавонон дар маркази љамоатњои дехот гузаронида шуданд. Дар 
баробари ин чунин курсњо аз тарафи Фонди љамъиятии “Соњибкорї ва 
рушд” дар шањри Хоруѓ низ гузаронида шуда, соњибкорони муваффаќ 
баъди хатми чунин курсњо сазовори ќарзњои имтиёзнок бо фоизњои паст 
мешаванд. 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Ванљ, 
Рўшон ва Дарвоз дар њамкорї бо маќомоти дахлдор бо соњибкорон суњбату 
вохўрињо доир намуда, љињати омода кардани наќшањои тиљоратї ба онњо 
дастурњо дода, бањри рушди соњибкорї мусоидат менамояд. 
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4.4 (4.5) Дастрасии соњибкорон ба ќарзњои бонкї ва сармоягузорї 
Дар соли 2019 барои 468 соњибкорон аз тарафи бонкњои дар вилоят 

амалкунанда ба маблаѓи 21345,8 њазор сомонї ќарз дода шудааст, ки нисбат 
ба њамин давраи соли 2018 ба маблаѓи 1790,4 њазор сомонї ё худ 8,2 фоиз 
зиёдтар мебошад.  

Дастрасии соҳибкорон ба маблаѓи ќарзи бонкӣ нисбат ба ҳамин давраи 
соли гузашта дар ноҳияњои Мурѓоб +2185,7 њаз. сомонї (њамагї дар соли 
2019 4698,7 њаз. сомонї), Шуѓнон +2745,5 њаз. сомонї (2854,5 њаз. сомонї), 
Ванҷ +172 њаз. сомонї (916 њаз. сомонї), Ишкошим +743,9 њаз. сомонї 
(1804,9 њаз. сомонї), Роштќалъа +676,2 њаз. сомонї (719,5 њаз. сомонї) ва 
Рўшон +952,2 њаз. сомонї (4858,4 њаз. сомонї) зиёд гардидааст, ки аз 
пешрафти фаъолияти соҳаҳои мазкур дарак дода, дуруст ба роҳ мондани 
ҳамкории соҳибкорон ва марказҳои хизматрасонии бонкиро нишон 
медиҳанд. 

Ин нишондињанда дар ноњияи Дарвоз дар соли 2019 205 њазор сомониро 
ташкил дода, нисбати њамин давраи соли гузашта -54 њазор сомонї кам 
гардидааст, ки ба пешрафти соњаи мазкур ва њамкории судманд таъсири 
манфї мерасонад. 

Дар шањри Хоруѓ њамагї дар соли 2019 110 њаз. сомонї ќарзњои бонкї 
људо шудааст, новобаста ба ин ба масъалаи мазкур дигар маълумоти 
муфассал дарљ нагардидааст. 

Мавриди зикр аст, ки тибќи маълумоти Бонки миллии Љумњурии 
Тољикистон аз 5 декабри соли 2019, №09.3-529 ќарзҳои хурди додашудаи 
низоми бонк, дар моҳҳои январ-октябри соли 2019, 4,9 млрд. сомониро 
ташкил дода, нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 24,2 фоиз зиёд мебошад. 
Аз ҳаҷми умумии қарзҳои хурди дар ин давра додашуда Вилояти Мухтори 
Кӯҳистони Бадахшон 1,1 фоиз рост меояд.  

  
 4.4 (4.6) Њамкорї бо Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї»-и 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти лоињањои 
пешнињодгардида ва мавриди амал ќарор додашуда 

Дар соли 2019 аз тарафи Фонди дастгирии соњибкорї»-и назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон се лоињаи самти истењсолї бо таъсиси 10 
љойи корї ба маблаѓи 790,0 њазор сомонї пешнињод шудааст, аз љумла ба 
соњибкори шањри Хоруѓ оид ба истењсоли маводи доруворї аз гиёњњои 
шифобахш ба маблаѓи 500 њазор сомонї, дар ноњияњои Дарвоз 1 адад лоиња 
оид ба таъсиси сехи ќаннодї ба маблаѓи 90 њазор сомонї ва Шуѓнон 1 адад 
лоиња барои таъсис додани корхонаи коркарди меваю сабзавот бо маблаѓи 
200 њазор сомонї мавриди татбиќ ќарор доранд. 

Мавриди зикр аст, ки маълумотњои пешнињоднамудаи маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои Хоруѓ, Ванљ, 
Дарвоз, Ишкошим, Мурѓоб, Роштќалъа, Рўшон ва Шуѓнон дар давраи 
њисоботи нисбати 9 моњи соли 2019 бетаѓйир боќї мондааст.  

 
4.5. (4.7) Рафти љалби сармоя ва ташкили инфрасохтор дар минтаќањои 

озоди иќтисодї ва сармоягузории давлатї  
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Љињати љалби сармоягузорињо ба Минтаќаи озоди иќтисодии 
“Ишкошим” ширкати ЉДММ “Ѓаюрљон” ба њайси субъекти минтаќа  
расман ба ќайд гирифта шуд. Самти асосии фаъолияти ширкати мазкур ин 
таъсиси маркази логистикї буда, тавассути минтаќа интиќол додани молу 
мањсулот, ки аз давлатњои њамсоя вориди минтаќа мегарданд, мебошад. 
Айни замон ЉДММ “Ѓаюрљон” ба истењсоли сементблок машѓул буда, дар 
давоми соли 2019 ба маблаѓи 38,2 њазор сомонї мањсулоти сохтмонї 
истењсол намудааст.  

Њамзамон, лоињаи сармоягузории ЉДММ “Суман”, ки самти 
фаъолияти ин ширкат истењсоли сангњои сохтмонї ва ороишї мебошад, 
расман њамчун субъекти минтаќаи озоди иќтисодии “Ишкошим ” ба ќайд 
гирифта шуд. То ба имруз аз тарафи ин ширкат ба маблаѓи 2088,0 њазор 
сомонї таљњизотњои истењсоли харидорї гардида, корњои лоињакашии 
сохтмон идома доранд.  

Бояд ќайд кард, ки корњо дар самти љалби субъектњо бо маром идома 
дошта, кооперативи тиљоратии “Зиндагї” бо њаљми умумии сармоягузорї 
ба маблаѓи 940,0 њазор сомонї ва ЉДММ “Насим” бо њаљми умумии 
сармоягузорї ба маблаѓи 4,2 млн. сомонї њамчун субъекти минтаќаи озоди 
иќтисодии “Ишкошим” ба ќайд гирифта шуданд. 

Моњи июни соли 2019 Форуми соњибкорони байнимарзии минтаќањои 
Бадахшони Тољикистону Афѓонистон баргузор гардид, ки дар он зиёда аз 60 
нафар ширкат варзиданд. Маќсади баргузории форум ин ба њам овардани 
соњибкорони минтаќањо барои ташкил намудани соњибкории муштарак ва 
истифодаи имкониятњои њар ду тараф арзёбї гардид.  

Инчунин, дар доираи баргузории Форуми сармоягузории “Помир 
инвест”, ки 6 августи соли 2019 дар маркази шањри Хоруѓ доир гардида буд, 
панел дар мавзўи “Минтаќањои озоди иќтисодї њамчун омили 
суръатбахшии саноаткунонии Љумњурии Тољикистон”  баргузор гардида, 
барои сармоягузорон имкониятњои пеш бурдани соњибкорї дар шароити 
Минтаќаи озоди  иктисодии “Ишкошим”  муаррифї карда шуданд. 

Самти асосии маъмурияти минтаќа ин љалби сармоягузорињо ва 
баќайдгирии субъектњои нав арзёбї гардидааст. Соли 2019 таваљљўњи 
соњибкорони мањаллї ба минтаќа бо назардошти таъсисдињии ќитъаи 
алоњидаи (субзона) дар шањраки Теми  шањри  Хоруѓ  афзудааст.  

Пешнињод: Маќомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 
ва шањру ноњияњои онро зарур аст, ки дар њамкорї бо Вазорати рушди 
иќтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, Хадамоти гумруки 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон барои амалишавии ваколатњои онњо 
дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи дастгирии давлатии 
соњибкорї”, таъмини ҷудо намудани ќарзњо ба лоињањои пешнињод 
гардидаи соњибкорон аз тарафи Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии 
соњибкорї” баланд бардоштани сатњи касбият ва малакаи соњибкорї 
мусоидат намуда, омўзиши мушкилоти онњо (пешнињоди рамзи гумрукї ба 
ЉДММ “Ѓаюрљон”), њавасмандгардонии фаъолияти соњибкорӣ ва ҷоннок 
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намудани фаъолияти кори минтаќаи озоди иќтисодии “Ишкошим” таќвият 
дода шавад. 

Бонки миллии Љумњурии Тољикистон ҷињати фароњам овардани 
дастрасии соњибкорон ба ќарзњои бонкї, паст намудани фоизи маблаѓи 
ќарзњои бонкии ҷудогардида ва дароз намудани муњлати онњо мавриди 
омўзиш ќарор дода, дастгирии мушаххас ба роњ монда шавад. 

Љињати баланд бардоштани имкониятҳои молиявии буҷети маҳаллии 
вилоят ва нигоҳдории сохтор ва воҳидҳои кории бахши муассисаи давлатии 
“Ташаккул ва рушди соҳибкории Тоҷикистон” дар ВМКБ диќќати Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї љалб карда шаванд. 

 
5. Рушди соњаи саноат 

(бандњои 11, 12 ва 28-и паём) 
Нишондоди пешакии рушди соњаи саноат бо нишондињандањои 

рушди иљтимоию иќтисодї 5.1. Суръати афзоиши њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї, 5.2. Рафти амалигардонии барномањои соњаи саноат 

ва сармоягузорї, 5.3. Ҷалби сармояи мустақим, бунёди корхонањои нав, ба 

кор андохтани корхонаҳои аз фаъолият бозмонда ва ташкили ҷойҳои нави 

корӣ, 5.4. (5.5) Дараљаи коркарди мањсулоти кишоварзї, шир, меваю 

сабзавот ва нўшокињо, 5.6. Фаъолияти корхонаҳои дастии атласу 

адрасбофӣ, қолинбофӣ ва сехҳои духти либосҳои мактабӣ, арзёбї 
гардиданд. 

 
5.1. Суръати афзоиши њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 

Дар соли 2019 корхона ва коргоњњои саноатии вилоят ба маблаѓи 
237,9 млн. сомонї мањсулот ва хизматрасониро ба иљро расониданд, ки 
нисбат ба њамин давраи соли 2018 +26,7 млн. сомонї зиёд гашта, ба 
112,6% баробар мебошад. 

Њиссаи маблаѓи истењсоли мањсулоти саноатии шањру ноњияњо дар 
њаљми маљмўи мањсулоти саноатии вилоят дар шањру ноњияњои Дарвоз 
34,9%, Шуѓнон 24,6%, Хоруѓ 20%, Мурѓоб 7%, Рўшон 3,9%, Ванљ 3,9%, 
Ишкошим 2% ва Роштќалъа 1,9%  ташкил медињад. 

Нишондињандањои баланди суръати афзоиш нисбат ба соли 
гузашта дар ноњияњои Дарвоз 203% (40,8 млн. сомонї), Ишкошим 151% 
(4,77 млн. сомонї), Шуѓнон 107,5% (58,6 млн. сомонї) ва Рўшон 104,5% 
(9,2 млн. сомонї) таъмин намудаанд, ки ба рушди устувори саноат 
замина гузошта шуда истодааст.  

Ин нишондињанда дар шањру ноњияњои Мурѓоб 57,1% (њамагї 16,8 
млн. сомонї), Ванљ 79,1% (9,2 млн. сомонї), Роштќалъа 72% (4,5 млн. 
сомонї) ва Хоруѓ 91,6% (48,4 млн. сомонї) кам мебошад, ки барои 
бартараф намудани њолати бамиёномада бояд чорањои зарурї андешида 
шавад. 
 Дар соли 2019 таносуби маблаѓи соњаи саноат нисбат ба соњаи 
кишоварзї дар ноњияњои Дарвоз 197% -ро ташкил дода, барои таъмини 
рушди индустриалї - аграрї замина гузошта шуда истодааст.  
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 Ин нишондињанда дар ноњияњои Шуѓнон 57,6, Мурѓоб 45,6%, Рўшон 
15,5%, Ишкошим 8,3% Роштќалъа 7,8% ва Ванљ 5,7% рост омада, барои 
расидан ба њадафи стратегии миллї, мушкилот бартараф карда шуда, 
љињати таъмини рушди индустриалї - аграрї аз љониби маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияњо ва Вазорати саноат ва 
технологияњои нав тадбирњо андешида шаванд. 
  

5.2. Рафти амалигардонии барномањои соњаи саноат ва сармоягузорї  
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Роштќалъа 

оид ба иљрои ќарори раиси вилоят аз 30.12.2016, № 486 вобаста ба ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 26.11.2016с, №503 «Дар бораи Барномаи 
давлатии мусоидат ба содирот ва воридотивазкунии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2016-2020» ќарори раиси ноњияро аз 20 феврали соли 2017, 
№58 бо Наќша- чорабинињо ба тасвиб расонд. 

Њамчунин, 3 сехи коркарди тибит бо маблаѓгузории МСДСП-ии 
Хазинаи Оѓохон айни њол фаъолият намуда истодаанд. Ин сехњо дар дењаи 
Бидиз ва дењаи Зануджи Љамоати дењоти Барвоз, дењаи Сежди Љамоати 
дењоти Сежд фаъолият намуда истодаанд. Дар ин сехњо асосан мўинаи тибет 
аз мардум харид карда шуда, коркад карда мешавад ва аз он њар гуна 
мањсулотњо ба монанди љўроб, жемпер, жакет, шарф ва ѓайрањо тайёр карда 
мешавад ва аз тарафи шањрвандони хориљї харидорї карда мешаванд. 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти  давлатии ноњияњои Дарвоз 
ва Мурѓоб дар доираи иљрои “Барномаи давлатии мусоидат ба содирот ва 
воридотивазкунандаи Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020” 
чораљўї  намуда, ќарорњои дахлдори раисони ноњия ба тасвиб расонида, 
баыри зиёд намудани њаљми истењсоли мањсулоти саноатї, таъсиси љойњои 
нави корї, истифодаи ашёи хоми мањаллї ва истифодабарии иќтидорњои 
бозистода, расидан ба њадафњои асосии соња, яъне истењсоли мањсулоти 
воридотивазкунанда ва ба содирот равонашуда чорањои  дахлдор  андешида 
истодааст. 

Дар ноњияи Ишкошим аз сабаби ҷудо нагардидани маблағҳои зарурӣ 
барномаҳои соњаи мазкур саривақт ва бо сифат таъмин нагардида, љињати 
амалишавии “Барномаи давлатии мусоидат ба содирот ва 
воридотивазкунандаи Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016 – 2020” дар 
ноҳия мушкилот ба миён овардааст.  

Дар ноњияи Рўшон барои амалигардонии барнома, гузаронидани 
корњои инкишофию геологї дар зуњуроти оњани Борњ ва дар кони Икар 
барои истихрољи ангишт корбарї дар назар дошта шуда, то њол ягон кори 
мушаххас анљом дода нашудааст. 
 Њамзамон, вобаста ба амалигардонии барномањои соњаи саноат дар 
њисоботи маќомоти ичроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Ванљ ва 
шањри Хоруѓ маълумот пешнињод нагардидааст. 

 

5.3. Ҷалби сармояи мустақим, бунёди корхонањои нав, ба кор андохтани 

корхонаҳои аз фаъолият бозмонда ва ташкили ҷойҳои нави корӣ 
 (банди 12 паём) 
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Дар вилоят 213 адад корхона ва коргоњои истењсолї мављуд буда, аз 
онњо 45 адад ба таври расмї ва 168 ба тариќи тадќиќот ба ќайд гирифта 
шудаанд.  

Дар соли 2019 аз 45 адад корхонаи ба таври расмї ба ќайд 
гирифташуда, дар вилоят 6 корхона ва коргоњи саноатї фаъолият надоранд, 
инњо дар шањри Хоруѓ- ЉДММ “Зари Помир” ва ЉДММ “Помир Асал”, 
дар ноњияњои Дарвоз корхонаи коркарди ангишти “ВТИ -Помир” ва 
корхонаи дўзандагии “Ахтари мењр”, Ванљ ЉДММ “Мрамор Стоун” (сехи 
коркарди санги мармар) ва Рўшон коргоњи коркарди обњои  минералии 
ЉДММ “Помир асри 21” мебошанд. Сабаби аз фаъолият бозмондани 
корхонањо ва коргоњњо дар соли 2019 ин надоштани иљозатнома, фарсуда 
гардидани таљњизот, надоштани маблаѓи гардон, дастрас нагардидани ашёи 
хом, муфлис гардидани соњибкор ва набудани бозори фурўши мањсулот 
арзёбї мегардад. 

Бо маќсади таъсис додани љойњои нави корї ќарори Раиси вилоят аз 
31 декабри соли 2018, №486 дар бораи “Наќшаи амал оид ба таъсиси 
корхона ва коргоњњои нави саноатї дар ВМКБ барои соли 2019” ба тавсиб 
расида, дар асоси он дар соли 2019 бояд дар вилоят 16 адад корхона ва 
коргоњ бо љалби 173 љойи корї ба истифода дода шаванд.  

Дар соли 2019 дар вилоят 10 коргоњи истењсолї бо љалби 34 љойи корї 
ба истифода дода шуданд, аз љумла дар ноњияњои Дарвоз сехи истењсоли 
ќуму шаѓал бо љалби 8 љойи корї, Ванљ коргоњи истењсолии блоки сементї 
бо љалби 3 љойи корї, Рўшон сехи истењсоли масолењи сохтмонї дар дењаи 
Ёмс бо љалби 2 љойи корї, Шуѓнон сехи истењсоли дару тиреза бо љалби 3 
љойи корї дар љамоати дењоти Навобод, сехи коркарди чуб, мањсулоти 
масолењи рўзгори мардум бо љалби 2 љойи корї дар љамоати дењоти 
Поршинев, сехи коркарди чўбу тахта дар љамоати дењоти М.Ширинљонов 
бо љалби 3 љойи корї ва сехи мурѓпарварї дар љамоати дењоти Сучон бо 
љалби 5 љойи корї, Роштќалъа сехи коркарди пашм бо љалби 4 љойи корї, 
Ишкошим коргоњи коркарди асбобњои мусиќї ва Мурѓоб сехи дўзандагии 
бо 3 љойи корї мебошанд. 

Мувофиқи маълумотҳои Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 15 январи  соли 2019 №3-15, оид ба сохтмони иншоотҳои 
ҷашнӣ ба муносибати 30 солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар шаҳру ноҳияҳои ВМКБ 357 иншоот ба истифода дода 
шудааст, ки из ин шумора 22 адад корхонаҳои саноатї  сохта ба истифода 
дода шуда, 581 адад ҷойҳои нави корї таъсис дода шудааст. Њамзамон, дар 
шаҳри Хоруѓ 18 адад иншоот бо 91 ҷои кории нав таъсис дода шуда, ин 
нишондиҳанда дар ноҳияҳои  Ванљ 57/46, Дарвоз 51/150, Ишкошим 17/17, 
Раштќалъа 79/67, Рӯшон 97/119, Мурѓоб 13/23 ва Шуѓнон 25/68 ташкил 
медињад. 

 
5.4. (5.5) Дараљаи коркарди мањсулоти кишоварзї шир, меваю сабзавот 

ва нўшокињо 
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5.5. Маълумот оид ба фаъолияти корхонањои коркорди мањсулотњои ширї, 
меваю сабзавот, нушокињо ва њаљми истењсоли мањсулот дар ин корхонањо 

(Нусха аз Протоколи маљлиси ЊЉТ аз 18.01.2018 с., №1 банди 16) 
Дар вилоят корхонаи коркарди шири ЉДММ «Шири Кўњистон» 

фаъолият карда истода, 9 намуди мањсулоти ширї истењсол ва пешкаши 
харидорон менамояд, Дар 12 моњи соли 2019 мањсулоти истењсолнамудаи 
корхонаи мазкур 135,4 њазор сомониро ташкил медињад, ки ин нисбати 
њамин давраи соли гузашта 13,1 фоиз зиёдтар мебошад. 

Њамзамон, дар ноњияи Мурѓоб сехи дўзандагї (соњибкор Носиршоева 
Г.) соли 2018 ѓолиби озмуни Гранти Президентї ба маблаѓи 40 њазор сомонї 
гардида, аз моњи марти соли 2019 ба фаъолият шурўъ намуд.  

Њамзамон, дар ноњияи Дарвоз коргоњи коркарди ширї (соњибкор 
Ќурбонова Гулнисо) аз тарафи Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон соњиби гранти Президентї ба маблаѓи 10 
њазор сомонї људо гардида, 2 сар гови зотиро харидорї намуда, аммо бо 
маблаѓи људогардида сохтмони сех ѓайри имкон мебошад. 

Дар ноњияи Ванљ коргоњи коркарди ширии Љамоати дењоти М. 
Абдуллоев (соњибкор Давлатова Маќсуда) бо 3 љойи корї низ соли 2018 
соњиби гранти Президентї ба маблаѓи 10 њазор сомонї гардид. Соњибкор 
таљњизоти коркарди шир харидорї намуда, барои сохмони бино маблаѓ то 
њоло дастрас нагардидаст. 

Дар ноњияи Шуѓнон сехи коркарди мањсулоти ширии Љамоати дењоти 
Вер (соњибкор Фозилова С.) бо 5 љойи корї соњиби гранти Президентї ба 
маблаѓи 10 њазор сомонї гардид, ки ин маблаѓ барои хариди таљњизот 
нокифоя мебошад. Аз тарафи соњибкор барои дастрас намудани тањљизот ба 
маблаѓи 65 њазор сомонї ба Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии 
соњибкорї”-и назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дархост пешнињод 
гардид, вале то њоло дастгирї наёфтааст. 

Лоињаи сехи коркарди мањсулоти ширии Љамоати дењоти Пастхуфи 
ноњияи Рўшон (Худоназарова Наргис ) барои дастгирї ба Кумитаи кор бо 
занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистонба 
пешнињод гардида, то њоло дастгирї наёфтаанд. Њамзамон, аз тарафи 
соњибкор сармояи хориљї ба маблаѓи 169 њазор сомонї дарёфт шуда, 
таљњизот аз давлати Руссия харидорї гардида, рўзњои наздик дастрас ва 
насб карда мешавад.   

Дар ноњияи Ишкошим лоҳаи Наќшаи тиљоратии сехи коркарди 
мањсулоти ширї дар Љамоати дењоти Ќизил Работ (соњибкор Оматов Тоќур) 
ба маблаѓи 134020 сомонї ба Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии 
соњибкорї»-и назди Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод гардида, то 
њол дастгирї наёфтааст. 
 Вобаста ба талаботи бозори љањонї дар шароити имрўза дар вилоят 
мањсулоти барои содирот нигаронидашуда ин мањсулоти боѓпарварї (меваи 
хушк) ва истењсоли консервањои меваю сабзавот ба њисоб меравад. Дар 
вилоят ЉДММ “Памир Тревел”-и шањри Хоруѓ, ЉДММ “Тути Помир”- 
ноњияи Шуѓнон, ЉДММ “Зиёратшо”-и ноњияи Ванљ ва ЉДММ “Нури 
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Умед”-и ноњияи Рўшон  меваи хушкро банду баст намуда, дар 12 моњи соли 
2019 ба маблаѓи 1299 њазор сомонї мањсулотро истењсол намуданд. 
 Бо маќсади дастгирии соњибкорони ба истењсоли мањсулоти ба 
содирот нигаронидашуда лоињањои бизнес – наќшањо љињати ташкили 
корхонањои коркарди мева ва сабзавот, воридоти технологияњои 
њозиразамон ва таъсис додани љойњои нави корї тартиб дода шуда, ба 
Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї»-и назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ирсол гардиданд. Бањри инкишофи шарикии давлат 
ва дастгирии бахши хусусї, инчунин барои ривољу равнаќ додани соњаи 
соњибкорї бо дастури Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон филиали 
Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї» - и назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар шањри Хоруѓ таъсис дода шуд, ки ин барои тањия 
ва пешнињоди лоињањои тиљоратї барои соњибкорон кумак ва дастгирї 
менамояд.  

Дар соли 2019 дар вилоят 3 субъекти соњибкорї оид ба бунёди 
коргоњи хурди истењсолї бо таъсиси 10 љойи корї ба маблаѓи 778,0 њазор 
сомонї ташкил карда шуд. Аз љумла, як лоињаи самти истењсолии оид ба 
истењсоли маводи доруворї аз гиёњњои шифобахш ба маблаѓи 500,0 њазор 
сомонї дасгирї гардид. Инчунин, аз тарафи Фонди љамъиятии соњибкорї ва 
рушд “Акселерейт”-и шабакаи Оѓохон  33 субъектњои  соњибкорї ба 
маблаѓи 2,6 млн сомонї дастгирї гардиданд. Аз љумла, бизнес-наќшаи  
ЉДММ “Памир Голд” вобаста ба банду басти меваи хушк ба маблаѓи 50 
њазор доллари ИМА дастгирї гардид. 
 Пешнињод: Тањлили иљрои нишондињандаи дараљаи коркарди 
мањсулоти кишоварзї муайян намуд, ки дар шањру ноњияњои Хоруѓ, Ванљ, 
Шуѓнон ва Рўшон иљрои ваколати раиси шањру ноњия мувофиќи Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар бораи маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї” љињати таъмини супориши банди 16 нусха аз 
Протоколи маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 18.01.2018 с., №1 
дар сатњи муайян таъмин карда шуда, дар ноњияњои Ишкошим, Дарвоз ва 
Мурѓоб барои иљрои супориши протоколи мазкур фаъолияташонро бояд 
љоннок намуда, дар њамкорї бо вазорату идорањои дахлдор ва соњибкорон 
љињати таъсиси корхонањои нави истењсолї чорањои зарурї роњандозї 
намоянд. 

 

5.6. Фаъолияти корхонаҳои дастии атласу адрасбофї, қолинбофї ва 

сехҳои духти либосҳои мактабї 
Бояд ќайд намуд, ки дар вилоят асосан ду корхона, корхонаи 

дўзандагии Агентии таъминоти амволи махсуси назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар шањри Хоруѓ ва корхонаи дўзандагии «Кохи Бонувон» дар 
ноњияи Дарвоз фаъолият доранд. 

Ќайд кардан ба маврид аст, ки дар вилоят 314 муассисаи тањсилоти 
умумї мављуд буда, шумораи толибилмон 37708 нафар мебошад.  

Корхонаи дўзандагии “Коњи бонувон”-и ноњияи Дарвоз дар 12 моњи 
соли 2019, 3307 љуфт либоси мактабї дастраси шўъбаи маорифи шањри 
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Хоруѓ ва ноњияњои вилоят намуд, ки барои ноњияњои Дарвоз 708 љуфт, Ванљ 
650 љуфт, Рўшон 570 љуфт, Шуѓнон 546 љуфт ва Мурѓоб 326 љуфт таъмин 
намуд, ки ин 8,7 фоизи талаботи вилоятро дар бар мегирад. 

Барои бунёди корхона ва коргоњњои дўзандагї дар соли 2018 аз њисоби 
Гранти Президентї тавассути Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон сехи дўзандагии “Њангома”-и ноњияи Ванљ 
ба маблаѓи 40 њазор сомонї ва сехи дўзандагии ноњияи Мурѓоб  (соњибкор 
Носиршоева Г.) ба маблаѓи 10 њазор сомонї ба фаъолият шурўъ намуда, 
асосан ба дўхти либосњои миллї машѓул мебошанд.  

Сабаби асосии дар сатњи паст ќарор доштани фаъолияти коргоњњои 
дўхти либосњои мактабї ин нарасидани мутахассисони касбї дар вилоят 
мебошад.  

Тањлилњо нишон медињанд, ки баъд аз кушода шудани коргоњњои 
дўзандагї дар вилоят мањсулоти истењсолшаванда раќобатпазир набуда, 
бозори худро дар байни ањолї пайдо намекунад. Коргоњњои амалкунанда бо 
таљњизотњои кўњнаю фарсуда таљњизонида шуда, асосан ба дўхти курпача, 
болишт ва либоси миллї машѓул мебошанд. 

Бояд ќайд намуд, ки маълумотњои пешнињодгардидаи маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ, шањри Хоруѓ ва ноњияњои 
Дарвоз, Ванљ, Рўшон, Шуѓнон ва Мурѓоб нисбати 9 моњаи соли 2019 
бетаѓйир боќї мондааст, ки масъулини соњаро зарур аст, ки вобаста ба 
масъалаи бамиёномада чораандешї намоянд. 

Пешнињод: маќомоти иҷроияи маҳаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои он дар њамкорӣ бо Вазорати саноат ва 
технологияњои нави Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии 
сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, 
фаъолияти худро љињати ба кор андохтани 14 адад корхонањои аз 
фаъолият бозмонда, сохтмони 16 адад корхонањои 
банаќшагирифташуда, амалигардонии барномањои соњаи саноат, 
лоињањои ба Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии соњибкорї”-и назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињодгардида ва баланд 
бардоштани дараљаи мањсулоти кишоварзї пурзўр намуда, љињати иљрои 
супоришњои Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон вобаста ба фаъолияти сехњои дўзандагї ва 
таъмини онњо бо мутахассисони касбї чорањои мушаххас андешида 
шавад. 

Бо назардошти гуфтањои боло њамкорињои маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои ВМКБ бо Вазорати 
саноат ва технологияњои нав, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї барои амалигардонии Барномаи давлатии мусоидат ба 
содирот ва воридотивазкунии Љумњурии Тољикистон, ба фаъолият оѓоз 
намудани корхонањои нави банаќшагирифта ва ба кор андохтани 
корхонањои аз фаъолият бозмонда чорањои зарурї андешанд. 

 
6. Рушди соњаи энергетика 

(банди 10-и паём) 
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Нишондоди пешакии рушди соњаи энергетика, 6.1. Њаљми ќувваи 
барќи ќабулгардида, 6.2. Шумораи насби њисобкунакњои электронї, 6.3. 
Ќарзи умумии истифодаи барќ, 6.4. Фоизи талафоти барќ, арзёбї 
гардиданд. 
 

6.1. Њаљми ќувваи барќи ќабулгардида 
Дар соли 2019 барои таъмин намудани ањолї ва соњањои иќтисодию 

иљтимоии ВМКБ ќувваи барќ дар њаљми 193,6 млн. кВт/соат ќувваи барќ 
истењсол карда шуд, ки ин назар ба њамин давраи соли 2018 ба андозаи 
5,3 млн. кВт-соат, ё 2,8 % зиёдтар аст. 

Зиёдшавии ҳаҷми ќувваи барќи истифодагардида нисбат ба ҳамин 
давраи соли гузашта дар шањру ноњияњои Мурѓоб +3,1 млн. кВт/с, 
Дарвоз +2,7 млн. кВт/с, Шуѓнон +1 млн. кВт/с, Ванљ +0,56 млн. кВт/с, 
Рўшон +0,3 млн. кВт/с, Хоруѓ +0,2 млн. кВт/с ва Ишкошим +0,1 млн. 
кВт/с-ро ташкил додааст.  

Њаљми истифодагардидаи ќувваи барќ нисбат ба ҳамин давраи соли 
гузашта дар ноњияи Роштќалъа -2,8 млн. кВт/с кам гардидааст.  

Тањлили ин нишондињанда муайян намуд, ки њаљми истифодаи нерўи 
барќ аз љониби соњањои саноат 15,3%, кишоварзї 21% зиёд гардида, барои 
рушди соњањои мазкур замина гузоштааст. 

Дар вилоят 61 дењањо (2324 хољагї бо 12248 нафар ањолї) дастрасї ба 
ќувваи барќро надоранд, ки ин 4,7 фоизи ањолии вилоятро ташкил мекунад, 
ки маълумоти пешнињодгардида нисбати 9 моњаи соли 2019 бетаѓйир 
мебошад. 

 
6.2. Шумораи насби њисобкунакњои электронї 

Дар вилоят ба њолати 1 январи соли 2020 таъминоти муштариёнро бо 
таљњизоти замонавии ченкунии сарфиёти барќ зери назорати ќатъї ќарор 
дода, дар миќёси вилоят 35621 адад њисобкунакњои нави электронї васл 
шудаанд, ки ин 100%-и шумораи умумии муштариёнро дар бар мегирад. 

Боиси ќайд аст, ки дар вилоят 100% муштариён, шањри Хоруѓ 100%, 
ноњияњои Дарвоз 100%, Роштќалъа 100%, Шуѓнон 100%, Ванљ 99% ва Рўшон 
94,3% бо њисобкунакњои электронї таъмин мебошанд, ки даќиќ бањисобгирии 
истифодаи ќувваи барќ ба роњ монда шудааст, ки заминаи таъмини 
нишондоди рушди энергетика гузошта шудааст. 

 
6.3. Ќарзи умумии истифодаи барќ 

Ба ҳолати 1 январи соли 2020 қарздории дебитории корхонаҳои буҷавӣ 
дар назди Ширкати “Помир Энерљї” дар маҷмӯъ маблағи 261,5 њазор 
сомонї, аз ҷумла Вазорати мудофиаи Ҷумҳурии Тоҷикистон  – 126,7 њазор 
сомонї, касалхонаи вилоятӣ - 73,8 њазор сомонї, касалхонаи дил – 21,0 
њазор сомонї, стансияи ёрии таъљилии шањри Хоруѓ – 10,6 њазор сомонї, 
касалхонаи марказии ноҳияи Ишкошим – 16,0 њазор сомонї, касалхонаи 
марказии ноҳияи Рӯшон  - 9,3 њазор сомонї, қасри фарҳанги ноҳияи Рӯшон – 
7,6 њазор сомонї ва мақомоти иҷроияи мањаллии ҳокимияти давлатии 
ноҳияи Мурѓоб – 5,4 њазор сомониро ташкил дод.  
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Қарздории ташкилотҳои тиҷоратӣ бошад дар маљмӯъ 2,1 млн. сомонї, 
аз ҷумла Корхонаи фаръии об ва ташноби шаҳри Хоруғ – 1,9 млн. сомонї ва 
қарздории аҳолӣ бошад маблаѓи 2,2 млн. сомониро ташкил дод.  

Ќарзи мавҷудбудаи истифодаи ќувваи барќ ба њолати 1 январи соли 
2020 дар шањри Хоруѓ 5,9 млн. сомонї (+0,5 млн. сомонї) ва ноњияњои 
Шуѓнон 588 њаз. сомонї (+367 њаз. сомонї), Роштќалъа 42 њаз. сомонї 
(+2,2 њаз. сомонї) ва Мурѓоб 19,9 њаз. сомонї (12,3 њаз. сомонї)-ро 
ташкил додааст, ки нисбат ба аввали соли 2019 зиёд гардида, пурзур 
намудани фаъолиятро дар ин самт талаб менамояд. 

Њамзамон, ќарзи мавҷудбудаи истифодаи ќувваи барќ дар ноњияи 
Дарвоз 573 њаз. сомониро ташкил медињад, аммо нисбат ба аввали соли 
2019 (-66 њаз. сомонї) кам гаштааст, ки ин нишондињанда дар ноњияњои 
Ишкошим 16,8 њаз. сомонї (-102,2 њаз. сомонї) ва Ванљ 146,6 њаз. сомонї 
(-53,3 њаз. сомонї) ташкил медињанд. 

Ќарздории калони маблаѓи истифодаи ќувваи барќ дар шаҳру 
ноњияњои Хоруѓ, Шуѓнон, Роштќалъа ва Мурѓоб мавҷуд буда, 
имконияти молиявии таъмини рушди соҳаи энергетикаро мањдуд 
гардонидааст.  

Мутобиќи маълумоти тањлилии Прокуратураи генералии Љумњурии 
Тољикистон (мактуб муовини Сарвозири Љумњурии Тољикистон аз 16 
январи соли 2020, №3536(27-6)) маблаѓи ќарзи истифодаи нерўи барќ дар 
ВМКБ 7,1 млн. сомониро ташкил дода, аз њисоби ањолї 2,6 млн. сомонї 
рост меояд. 

6.4. Фоизи талафоти барќ 
Ба њолати 1 январи соли 2020 талафоти қувваи барқ дар миқёси 

вилоят ба 9,9% баробар шуд, ки ин назар ба ҳамин давраи соли 2018 
(11,1%) ба андозаи 1,2% камтар мебошад.  

Нишондињандаи талафоти барќ дар шањри Хоруѓ 6,55% (-1,2% 
нисбат ба соли гузашта), дар ноҳияњои Ванљ 8,63% (-4,1%), Шуѓнон 9,97% 
(-0,85%), Роштќалъа 9,01% (-0,22%), Дарвоз 8% (-1%), Ишкошим 8,4% (-
0,6 %),  ва Рўшон 8,6% (-0,2%) ташкил додааст, ки барои таъмини рушди 
энергетика шароит фароњам оварда, самаранокии фаъолияти маќомоти 
иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳо ба назар расида, 
нишондињандаи пешбининамудаи Стратегияи миллии рушди Љумњурии 
Тољикистон барои то соли 2030 таъмин карда шудааст. 

Ин нишондињанда дар нињияи Мурѓоб 7%-ро ташкил дода, нисбати 
соли 2018 нишон дода нашудааст.  

Пешнињод: Маќомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои он, Вазоратњои энергетика ва захирањои об ва 
молияи Љумњурии Тољикистон, ЉСП "Помир энердљї" дар якҷоягӣ бо 
ҷиҳати таъмин намудани ањолии 61 дењањои њудуди вилоят бо нерўи 
барќ, кам намудани ќарзњои њаќќи истифодаи нерўи барќ, њалли 
масъалањои пардохти њаќќи истифодаи ќувваи барќ ва ќарзи умумии он 
аз ҷониби сохторњои ќудратї, ташкилотњои буҷетӣ ва шахсони воќеӣ 
чорањои мушаххас андешанд. 
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7.Њифзи амнияти озуќаворї 

(банди 3, 10 паём) 
Нишондоди пешакии њифзи амнияти озуќаворї бо нишондињандањои 

рушди иљтимоию иќтисодї, 7.1.(7.12) Суръати афзоиши истењсоли мањсулоти 
соњаи кишоварзї, 7.2. (7.8, 7.10) Истифодаи оќилонаи обу замин, 7.3. (7.4, 7.5, 7.7, 

7,9) Таъмини заминаи содирот ва воридотивазкунии мањсулоти кишоварзї, 7.4 
(7.6.) Зиёд намудани шумораи сардхонањо барои нигоњдории мањсулоти 
кишварзї, 7.5 (7.11.) Љараёни кишти зироатњои кишоварзї, аз љумла кишти 
такрорї, арзёбї гардиданд. 

 
7.1. (7.12) Суръати афзоиши истењсоли мањсулоти соњаи кишоварзї 
Дар соли 2019 дар ҳамаи шаклҳои хољагидории вилоят њаљми 

умумии мањсулоти кишоварзї ба маблаѓи 503214 њаз. сомонї расонида 
шудааст, ки ин нишондиҳанда нисбати соли гузашта 613321 њаз. сомонї, -
110107 њаз. сомонї (82%) кам буда, суръати афзоиш таъмин карда 
нашудааст. 

Дар ин давра истеҳсоли гўшт (бо вазни зинда) 8910 тонна, ки нисбат 
ба  соли гузашта (-1438тонна) кам гардида, мањсулоти шир 17806 тонна (-
3813 тонна), тухм 4046 дона (-1619 дона), пашм 179 тонна (-78 тонна) кам 
истеҳсол карда шудааст, ки ба суръати афзоиши истењсоли мањсулоти соњаи 
кишоварзї таъсири манфӣ расонидааст. 

Дар ҳамаи шаклҳои хоҷагидории вилоят 95847 сар ҳайвони шохдори 
калон, ки аз он 40185 сарро модагов, 24525 сар қутос ташкил дода, 322706 
сар бузу гӯсфанд, 88383 сар парранда, 295 сар асп, 7030 оилаи занбури асал 
мавҷуд мебошад. Дар хоҷагиҳои мазкур 30336 сар насли гӯсола ва 150018 
сар насли барраю бузғола ба қайд гирифта шудаст. 

Нишондиҳандаи баланди истеҳсоли маҳсулоти чорводорӣ дар ин 
давра дар ҳамаи шаклҳои хоҷагидорӣ нисбат ба соли гузашта дар ноњияњои 
Мурғоб 117,5%, Рӯшон 107% ва Ванљ 102,2%, таъмин гардидааст. 

 Нишондиҳандаҳои мазкур дар ноњияњои Дарвоз 77,6%, Роштќалъа 
76,5%, Шуѓнон 76,3% ва Ишкошим 73,8% нисбати соли гузашта кам 
гардидааст, ки чорводорони ин ноҳияҳоро водор месозад, ки сабабњои 
таъмин нагардидани суръати афзоишро мавриди омўзиш ќарор дода, 
љињати афзоиш додани маљмўи мањсулоти кишоварзї бартараф намудани 
камбудињо чорањои заруриро пешбинї намоянд. 

Њамзамон, тибќи маълумоти пешнињоднамудаи Вазорати кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон аз 29 ноябри соли 2019, №2/7-2899 дар Вилояти 
Мухтори Куҳистони Бадахшон дар даҳ моҳи соли 2019 дар ҳамаи шаклҳои 
хоҷагидорӣ истеҳсоли ғалландонагиҳо 6370 тонна, картошка 23477 тонна, 
сабзавот 9820 тонна, мевагиҳо 9434 тонна, гӯшт 4476 тонна, шир 12848 
тонна, тухм 2723 ҳазор дона, пашм 172 тонна, асал 74 тонна ва истеҳсоли 
моҳӣ 44,3 тоннаро ташкил медиҳад, ки ҳамаи нишондиҳандаҳои истеҳсоли 
нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта кам мебошад.  



 

29 

 

Ҳаҷми умумии маҳсулоти кишоварзӣ ба 356,4млн. сомонӣ баробар 
гардидааст, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта бо нархҳои муқоисавӣ 
16,3 фоиз коҳиш ёфтааст, аз он ҷумла истеҳсоли маҳсулоти растанипарварӣ 
21,5 фоиз ва чорводорӣ 8,8 фоиз кам шудааст. 

 Меъёри физиологии истеъмоли озуќа ба 1 нафар мањсулот  дар соли 
2019 таъмин карда нашудааст, аз љумла мањсулоти картошка 92,3% (84,9 
кг), гўшт 95,6% (39 кг), орд 8% (11,9 кг), сабзавот, полезињо 23,3% (38,7 
кг), меваю ангур 60,2% (74,7 кг), шир 56,2% (64,8 кг), тухм 9,8% (17,7 
дона), моњї 2,3% (0,21 кг), асал 11,5% (0,37 кг) ва равѓан 9,9% (1,6 кг) 
ташкил додааст. 

Нисбати соли гузашта меъёри истеъмоли озуќа ба 1 нафар ањолї 
мањсулоти орд -8,5 кг, картошка -31,1 кг, сабзавот, полезињо -3,6 кг, 
меваю ангур -1,4 кг, гўшт -6,9 кг, шир -15 кг, тухм -7,4 дона, моњї -0,03 
кг, асал -0,19 кг ва равѓан -0,3кг кам гардидааст, ки барои зиёд намудани 
њаљми истењсоли онњо чорањои иловагї бояд андешид. 

 
7.2. (7.8, 7.10) Истифодаи оќилонаи обу замин 

7.8. Њолати љамъоварии маблаѓњои њаќќи хизматрасонии истифодаи оби 
полезї ва њаљми ќарздорї аз пардохти он (банди 34 паём, ЌЊЉТ “Дар бораи 
натиљањои рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар соли 2018 

ва вазифањо барои соли 2019” аз 30.01.2019 с., №39, банди 34); 
Мувофиќи маълумотњои дастрасгардида дар соли 2019, дар ҳудуди 

шаҳру ноҳияҳои вилоят, азхудкунии заминҳои нав ва бекорхобида бо 
сабаби маблаѓгузорї нагардидани Барномаи азхудкунии заминњои нави 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012-2028 ягон кор ба анљом расонида 
нашудааст. 

Дар ноҳияи Дарвоз бо маќсади ба гардиши кишоварзї ворид 
намудани заминњои бекорхобида ва азхудкунии заминњои нав дар доираи 
Барномаи мазкур дар ноњия 34 га заминњои боир мављуд буданд, ки ба 
гардиши кишоварзї ворид карда шудаанд. Аз љумла, 2 га ба Љамоати  
дењоти Саѓирашт, 6 га дар Љамоати дењоти Нулванд ва 28 га дар Љамоати 
дењоти Ќалъаихум ташкил медињад. 

 Дар ноњияи Ванҷ бо қарори раиси ноҳия оиди ба гардиши 
кишоварзӣ ворид намудани заминҳои аз гардиши кишоварзӣ берунмонда 
ва дигар намуди заминҳои дар гардиши кишоварзӣ истифоданашаванда, 
8,71 га ба гардиши кишоварзӣ ворид карда шуд. Инчунин майдони 0,5 га 
заминҳои партови муассисаи давлатии хоҷагии ҷангалӣ ноҳия ба гардиши 
кишоварзӣ ворид карда шуданд. 

Дар ноҳияи Роштқалъа 33 хољагии дењќонї (фермерї) 6 хољагии 
дењќонии инфродї фаъолият менамоянд. Соли ҷорӣ дар майдони 1355 
гектар кишти зироати хољагии ќишлоќ гузаронида шуда, аз ин 439 га ѓалла 
ва лубиёгињо, 272 га картошка, 72 га сабзавот, 504 га ба хўроки чорво рост 
меояд. Соли 2019 аз њисоби заминњои боир дар њудуди водии Ҷавшангоз аз 
тарафи алоњида хољагии дењќонӣ-фермерї 9 га замини боир обод 
гардонида чун заминњои корами обї ба гардиши кишоварзї ворид карда 
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шуданд. Дар ин давра кишоварзони ноњия 1,5 га боѓи нав ва 5 га боѓњои 
куњнаро аз нав барќарор карданд. 

Дар њудуди ноњияи Рўшон 83 га заминњои партов (боир), аз љумла 65 
га замини обї ба ќайд гирифта шудааст ва ба гардиши кишоварзї ворид 
намудани онњо яке аз вазифањои асосии рушди соњаи кишоварзї ба њисоб 
меравад. Дар деҳаи Спонҷ азхудкунии заминҳои нав дар масоҳати 26 га 
идома дорад. 

Дар ноҳияи Шуғнон ба гардиши кишоварзї ворид намудани 
заминњои бекорхобида ва азхудкунии заминњои нави обёришаванда дар 
мавзеи дашти Шитами Љамоати дењоти Вер ба њолати соли 2019 ба маблаѓи 
240,0 њазор сомонї ба масоњати 10 га барќарор карда шуд. 

Дар ноњияњои Мурѓоб ва Ишкошим дар давраи ҳисоботи ба 
гардиши кишоварзи ворид намудани заминҳои бекорхобида ва азхудкунии 
заминҳои нав ба ќайд гирифта нашудааст. 

Вобаста ба гардиши кишоварзї ворид намудани заминҳои 
бекорхобида ва азхудкунии заминҳои нав дар њисоботи маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шањри Хоруѓ маълумоти дарљ нагардидааст. 

Дар ҳудуди шаҳру ноҳияҳои вилоят 17 адад Ассотсиатсияи 
истифодабарандагони об ба таври расмӣ ба ќайд гирифта шуда, дар 
ихтиёрӣ худ 2963 га замин доранд. Аз ҷумла дар ноҳияи Дарвоз 137га, Ванҷ 
982га, Рўшон 910га, Шуғнон 446га, Роштқалъа 208га, Ишкошим 280га 
ташкил медиҳад. Дар вилоят ҳамагӣ бо Ассотсиатсияи 
истифодабарандагони обҳо 14 шартнома баста шудааст.  

Ҳамзамон, фаъолияти на ҳамаи  Ассотсиатсияи 
истифодабарандагони об қаноатбахш аст, чунки ҳамкорї дар ин соҳа дида 
намешавад. Масъалаи беҳтар ба роҳ мондани фаъолияти Ассотсиатсияи 
истифодабарандагони об дар ноҳияҳои вилоят дар сатҳи мақомотҳои 
маҳалли дида баромада шуда, нақшаи чорабиниҳо ҷиҳати расонидани 
кумак таҳия гардиданд. 

Дар мавсими соли 2019 пардохти њаќи истифодаи оби полезї 
мувофиќи шартномаи шўъбаи бењдошти замин ва обёрии вилоят бо 
хољагињои кишоварзї ба маблаѓи 187979 сомонї муайян шуда, то охири 
сол ин маблаѓ пурра пардохт карда шуд. Бояд қайд кард,ки аз ҳисоби 
пардохти ҳаққи химзматрасонии истифодаи оби полезӣ то ҳамин муддат 
қарздорї мавҷуд нест. 

 
7.3. (7.4, 7.5, 7.7, 7,9) Таъмини заминаи содирот ва воридотивазкунии мањсулоти 

кишоварзї 
7.3 Баланд бардоштани њосилнокии зироатњо ва рушди соњаи тухмипарварї 

(банди 29 паём) 
Бояд тазаккур дод, ки мувофиќи ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 28 июли соли 2009 №413 дар соли 2019 дар Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон се хољагии тухмипарварї ташкил карда 
шудааст. Дар ноњияи Ванљ хољагии дењќонии «Ванљ», ноњияи Рўшон 
хољагии дењќонии «Рўшон», ки самти истењсоли тухмии ѓалладонагињо ва 
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дар ноњияи Шуѓнон хољагии дењќонии «Дзержинский» самти истењсоли 
тухмии картошка фаъолият намуда истодаанд.  

Ќайд кардан зарур аст, ки тайи се соли охир хољагињои номбурда бо 
тухмии хушсифати картошка аз тарафи Вазорати кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон таъмин нагардидаанд. 

Барои мавсими кишту кори бањорї соли 2019 тавассути БЉИИМК-и 
Хазинаи Оѓохон ба миќдори 85 тонна тухмии картошка ба маблаѓи 285 
њазор сомонї барои хољагињои ноњияњои вилоят дастрас гардид. 

Ҷиҳати омодагӣ ба мавсими кишту кори баҳории соли 2020 ба 
ҳолати 1 октябри соли 2019 дар ҳамаи шаклҳои хоҷагидории вилоят 813 
тонна ғалладонагиҳо ва 2960 тонна картошка захира шудааст.  

Кишоварзони ноҳияи Ванҷ дар соли 2019 дар ҳамаи шаклҳои 
хоҷагидорӣ дар майдони 1488 га кишти зироатҳои кишоварзӣ, аз он ҷумла 
дар майдони 521 га кишти зироатҳои ғаллагӣ, 491 га кишти картошка,189,5 
га кишти сабзавот, дар майдони 2 га зироатҳои полезӣ ва дар майдони 
284,5 га кишти зироатҳои хуроки чорво гузаронидаанд. 

Дар ноҳияи Дарвоз соли соли 2019 кишоварзони ноњия дар майдони 
1438 (2054) гектар кишти ѓалладонагї, 150 (319) гектар картошка, 74 (90) 
гектар сабзавот, 854 (518) гектар хўроки чорво кишоварзон кишт гардид. 
Аз майдонњои киштгардида, 2003 (4237) тонна картошка,1048 (1636) тонна 
сабзавот,516 (2219) тонна ѓаладонагињо рўёнида шудаст, ки кишт ва 
њосилнокї нисбат ба соли 2018 дар сатњи паст ќарор доранд. 

Дар ноҳияи Ишкошим дар соли 2019 кишти зироатҳои кишоварзӣ 
дар майдони 2512 га гузарониданд, ки аз он 1590 га ғалла ва лубиёгӣ, 353 га 
картошка, 39 га сабзавот ва боқимонда 530 га хӯроки чорворо ташкил 
медиҳад, пас аз ҷамъоварии ҳосил дар соли 2019 дар ноҳия 20638 сентнер 
ғалладонагиҳо, 44260 сентнер картошка, 5960 сентнер сабзавот ба даст 
омад.  

Бо ќарори раиси ноњияи Рўшон аз 11 июни соли 2010, № 132 «Оид ба 
азнавташкилдињии хољагии дењқонии «Рўшон» мутобиќи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 30 июни соли 2006, № 1775 «Дар 
бораи тадбирњои иловагї оид ба азнавташкилдињї ва ислоњоти 
ташкилотњои кишоварзї» барњам дода шуда, дар заминаи он 508 хољагии 
инфиродии оилавї ташкил ва ќисми зиёди онњо ба Ассотсиатсияи 
хољагињои дењќонии «Рўшон» аъзо шуданд. Парваришгоњњо, ќитъањои 
тухмиафзункунї аз сабаби дастрас нашудани тухмињои элитї, дар ин 
хољагї ташкил нашудаанд.  

Дар ноњия шуъбаи картошкапарварии Стансияи таљрибавии 
истењсолии «Помир»-и Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон 
фаъолият карда истодааст. Ин муассиса дар самти санљиш, мутобиќкунї ва 
ноњиякунонии тухмињои навъњои нави картошка, сабзавот ва 
ѓалладонагињо корњои илмї- тадќиќотї бурда истодааст. Стансия соли 
2019 дар майдони 1,1 га кишти зироатњои хољагии ќишлоќро гузаронид. 
Дар майдони 0,10 га 9 намуди картошка, 0,01 га сабзи, 0,01 га пиёз барои 
мутобиќшавї ва таљрибаомўзї дар майдони 0,60 га замини худї ва 0,38 га 
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майдони замини ба иљора гирифташуда, картошкаи тухмии нав “Вомар”-
ро кишт намуд. 

Дар ноҳияи Роштқалъа мавсими кишту кори соли 2019 барои 
сокинони љамоатњои дењоти ноњия  ба миќдори 20 тонна картошкаи тухмї 
аз тарафи БЉИИМК–и ВМКБ дастрас карда шуд  ва барои нигањдории 
тухмии картошка дар дењаыои Шошбувад, Сежд, Нимос,Шохиризм 
,Бидизи боло тањхона барои нигањдории тухмии картошка сохта шуда ба 
истифода дода шудаанд. Инчунин бо дастгирии барномаи паст намудани 
сатыи камбизоатии БЉИИМК – и ВМКБ дар дењоти Сежд ба миќдори 
3870кг тухмии љавдор,3000кг тухмии љавмушук, 6000кг аммофос, 2000кг 
карбомид, 13 кг тухмии сабзи, 13 кг тухмии лаблабу, 27 кг тухмии юнучќа 
ва 8 кг тухмии сирпиёз ба таври ройгон ба оилањои камбизоат дода шуд 

Дар њисоботњои шањру ноҳияҳои Хоруѓ, Шуѓнон ва Мурғоб 
маълумот вобаста ба масъалаи мазкур дарљ нагардидааст. 

Дар самти рушди соњаи тухмипарварї њамкории маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои ВМКБ бо Вазорати 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон бењбудиро талаб менамояд. 

 

7.4. Зиёд намудани масоњати гармхонањои доимоамалкунанда  
(банди 29 паём) 

Дар ҳудуди шаҳру ноҳияҳои вилоят 45 адад гармхона дар масоҳати 0,34 
гектар ташкил гардида, мавсимӣ буда, нисбати 9 моњаи соли 2019 ин 
нишондод бетаѓйир мебошад. Дар онҳо парвариши кабудӣ ва тайёр 
намудани кӯчати барвақтии сабзавот ба роҳ монда шудааст. 

Дар шањру ноњияҳои Ванҷ 9 адад дар майдони 720 м2 (0,08 га), Хоруѓ 
дар майдони 250 м2, ноҳияи Рўшон 9 адад гармхона дар майдони 1160 м2 , 
ноњияи Ишкошим 600 м2, ноҳияи Роштқалъа 3 адад дар майдони 32 м2, 
Шуғнон дар майдони 60 м2, ноҳияи Дарвоз 3 адад гармхонаҳо барои кишти 
сабзавоти барвақтӣ фаъолият мекунанд. 

Дар ноҳияи Ишкошим тибқи нақша дар соли 2019 ташкил намудани 
гармхонаҳо дар назар дошта шудааст . 
 Фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњои Ванљ, Хоруѓ, Ишкошим, Рўшон ва Дарвоз барои таъмини ањолии 
ноњияњо бо сабзавоти тару тоза дар сатњи муайян ташкил карда шуда, дар 
боќимонда ноњияњо барои пешбурди самти мазкур тадбирњои иловагиро 
роњандозї намудан лозим аст. 
 Дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи 
Мурғоб оид ба банди мазкур маълумот пешниҳод нагардидааст. 
 Бояд ќайд намуд, ки маълумотњои пешнињоднамудаи шањру ноњияњои 
Ванљ, Хоруѓ, Ишкошим, Рўшон ва Дарвоз вобаста ба банди мазкур нисбати 
9 моњаи соли 2019 бетаѓйир мебошад. 
 

 
 

7.5. Афзун намудани њаљми содироти мањсулоти кишварзї (банди 29 паём) 
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Мувофиќи маълумоти пешнињодгардида дар сарњади давлатї ва 
наќлиёти вилоят тавассути нуќтаи назорати давлатии бехатарии 
озуќавории «Тем»-и шањри Хоруѓ 1 сертификати фитосанитарї барои 73 
тонна орди гандум тааллуќ ба корхонаи “Анњор” ба давлати Ҷумҳурии 
Исломии Афѓонистон содирот гардидааст, ки нисбати соли гузашта ин 
нишондињанда 4 тонна кам гардидааст, фаъолияти босамари масъулини 
маќомоти болозикрро љињати пешбурди фаъолият талаб менамояд. 

Дар асоси сертификати Кумитаи бехатарии озуќавории назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз тарафи ЉДММ «Тољик Интиќол» дар  
соли 2019 62016 дона пўсти коркардашудаи њайвони шохдори калон, 
тариќи наќлиёти автомобилї ба Љумњурии Халќии Хитой, бо риояи 
талаботњои бойторию - санитарї, тавассути гузаргоњи сарњадии «Кулма»-и 
ноҳияи Мурѓоб содирот карда шудааст. 

Дар асоси сертификат ба соњибкор Азизхољаев Ш. барои содирот 
намудани 70 оилаи занбури асал аз шањри Душанбе ва ба соњибкор 
Давлатхоҷаев А. барои содирот намудани 165 оилаи замбури асал аз шаҳри 
Вањдат, Ҷамоати дењоти Бањор тавассути гузаргоњи «Рузвай»-и ноњияи 
Дарвоз ба Ҷумҳурии Исломии Афѓонистон иљозат дода шудааст. 

Инчунин аз љониби ташкилоти Фонди Оѓохон 182 оилаи занбўри 
асал тавассути гузаргоњи «Рузвай»-и ноњияи Дарвоз, 54 оилаи занбўри асал 
тавассути гузаргоњи «Хумроѓи»-и ноњияи Ванљ ва 81 оилаи занбўри асал ба 
воситаи гузаргоњи «Тем»-и шањри Хоруѓ аз ноњияи Файзободи Љумњурии 
Тољикистон, ба Ҷумҳурии Исломии Афѓонистон содирот карда шудааст. 

Дар асоси сертификати сифат, ЉДММ-и Иттифоќи хољагии ќишлоќ 
“Водии заррин”дењаи Њилолик Гулрез-и ноњияи Хурусон-и вилояти 
Хатлон,тањти деклоратсияи гумрукї  5767 кип, вазни холисаш 960 тонна, 
718кг нахи пахтарро ба шањри Гонконг-и Љумњурии Хитой, таввасути 
гузаргоњи сарњадии «Кулма»-и нохияи Мурѓоб интиќол дода шудааст. 

Мањсулотњои кишоварзи давоми соли 2019 ба бозорҳои марказии 
вилоят аз ноњияи Дарвоз танњо аз њисоби истењсоли картошкаи барвақтї 
100 тонна картошка ва 25 тонна мева ва дигар намуди сабзавотњо 10 тонна, 
ноҳияи Ванҷ 665 тонна картошка, 1373 тонна сабзавот, 6243 тонна мева, 
ноҳияи Ишкошим 22 тонна картошка  содирот гардид. 

Аз ноҳияҳои Рӯшон, Шуғнон, Роштқалъа ва Мурғоб содироти 
маҳсулоти кишоварзӣ ба роҳ монда нашудааст.  
 

7.7.Бунёди боѓу токзор, аз љумла боѓњои интенсивї аз њисоби заминњои 
бекорхобидаву доманакуњњо (банди 31 паём) 

Бо маќсади иљрои қарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 
декабри соли 2015, №793 «Дар бораи Барномаи рушди соњаи боѓу 
токпарварї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020» дар давраи 
њисоботӣ, дар њамаи сохторњои хољагидории вилоят дар майдони 37,42 
гектар боѓњои нав бунёд гардида, 54,3 гектар боѓњои куњна аз нав барќарор 
гардидаанд. Аз майдони умумии боѓњои нав 1,87 гектар боѓи интенсивї 
ташкил медињанд. 
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Дар ноњияи Ванљ 11,67 га боѓњои нав, 12,2 га боғҳои кӯҳна барќарор 
шуда, 1,87 га боғи интенсивӣ бунёд гаштанд, аз љумла дар ноњияњои Дарвоз 
4 га боѓи нав ва 9,0 га боѓи кўњна барќарор, Ишкошим 7,6 га боѓи нав ва 6 га 
боғҳои куҳна барќарор, Рӯшон 8,65 га боѓи нав ва 10,1 га боѓи кўњна 
барќарор ва дар Шуѓнон бошад 4 га боғи нав бунёд ва 12 га боѓи куҳна 
барқарор карда шудааст. 

 Инчунин, моњи апрели соли 2019 дар маркази шањри Хоруѓ ярмаркаи 
фурўши нињол, гул, тухмии зироатњои кишоварзї баргузор гардида, дар 
чорабинии мазкур ба миќдори 25,3 њазор бех нињолњои мевадињанда ва 
ороишї, 30 намуди кучати гул,10 намуди тухмии сабзавот, 10 тонна тухмии 
картошка аз тарафи хољагињои нињолпарварии вилоят ва алоњида 
соњибкорон ба фурўш бароварда шудааст. 

Бо дастгирии Вазорати кишоварзии мамлакат барои пешгирии 
њашаротњои зараррасон ба миќдори 200 литр доруњои зањрхимикат дастрас 
гардида, ба ноњияњои вилоят таќсим карда шудааст. 

Дар соли 2019 љињати бартараф намудани њашарот (зариндумболи 
туркистонї) бо супориши муовини Раиси вилоят Филиали кормандони 
муассисаи муҳофизати растаниҳо ба ноҳияи Рўшон сафарбар карда аз 
тарафи мутахассисони соҳа бо заҳрдоруи Агро Би-58 ва Карат Буз 5%, дар 
майдони 10 гектар боғҳои мевадиҳанда ва ороишї  коркарди кимёвї 
гузаронида шуданд.  

Ҳамзамон, ҷиҳати зиёд паҳн нагардидани ҳашаротҳои зараррасон ва 
касалиҳо, мувофиқи имкониятҳо ба ноҳияи Дарвоз ва Ванҷ 25 литр 
заҳрдоруҳо ҷудо гардидааст. 

Дар замимаи њисоботњои пешнињоднамудаи маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияњо Мурѓоб маълумоти муфассал дарљ 
нагардида, маълумоти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои  Хоруѓ, Ванљ, Дарвоз, Ишкошим, Рӯшон, 
Роштқалъа , Шуѓнон , нисбат ба 9 моњаи соли 2019 бетаѓйир боќї мондааст.  

Мутобиќи маълумоти Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезии 
Љумњурии Тољикистон аз 26 ноябри соли 2019, №3/5-4731(9.35) дар 9 моњи 
соли 2019 735га заминњои корам аз гардиши кишоварзї берун монданд, ки 
нисбати соли 2018+543га зиёд гардидааст. 

Њамзамон, 45 га замин ба гардиши кишоварзї љињати бунёди боѓу 
токзорњо ворид карда шудааст (аз он 45 га замини обї), ки нисбати соли 
2018 +4 га зиёд мебошад. 

 
7.9. Рафти иљрои барномањои давлатии ќабулгардидаи соњањои кишоварзї 

(банди 30 паём) 
  Дар ноњияи Роштќалъа бо дастгирии дастгирии бо Барномаи 
љонибдории инкишофи иљтимоии манотиќи кухистони Хазинаи Фонди 
Оѓохон   50 сар гусфандони мањинпашм ба маблаѓи 63,0 њазор сомонї ва 24 
сар  бузњои зоти  кашмири ба маблаѓи 24,0 њазор сомонї дастраси сокинони 
љамоатњои дењоти Барвоз ва Сежд гардиданд. 
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Љињати дар амал татбиќ намудани барномањои соњањои кишоварзї дар 
ноњияњои Ванљ ва Дарвоз як ќатор корњо иљро шуда бошанд њам, вале дигар 
барномањои соњавї дар сатњи зарурї иљро нагардидаанд.  

Дар ноњияҳои Ишкошим, Шуѓнон ва Рўшон аз сабаби саривақт ҷудо 
нагардидани маблағҳои пешбинишуда аз тарафи вазорату идораҳои дахлдор 
на ҳама вақт ба пуррагӣ ва мақсаднок амалӣ мегарданд.  
 Дар њисоботњои пешнињоднамудаи маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањри Хоруѓ маълумоти муфассал дарљ нагардида, 
маълумотњои ноњияњои Дарвоз, Ванљ, Ишкошим, Рўшон ва Шуѓнон нисбати 
9 моњаи  соли 2019 бетаѓйир боќї мондаанд. 

Вобаста ба иљроиши банди 30 паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят 
маълумоти муфассал пешнињод накардааст, ки дар ин раванд масъулияти 
шахсони масъули маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањр ва 
ноњияњо баланд бардошта шавад. 

Бинобар ин ба њамоњангсозӣ ва њамкории фаъолияти маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои вилоят ва Вазорати 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон барои амалигардонї ва иљрои босифати 
барномањои давлатии ќабулгардидаи соњањои кишоварзї чорањои зарурї 
андешида шавад.  

 
7.4 (7.6.) Зиёд намудани шумораи сардхонањо барои нигоњдории мањсулоти 

кишварзї 
7.6. Зиёд намудани шумораи сардхонањо барои нигоњдории мањсулоти 

кишварзї (банди 3, 29 паём); 
Дар њудуди вилоят барои нигоњдории мањсулоти кишоварзї 29 

анборхона бо иќтидори 1485 тонна ва 3 адад сардхонаи замонавї бо 
иќтидори 299 тонна мављуд буда, дар њолати коршоям ќарор доранд, ки 
асосан барои захираи мањсулоти кишоварзї бахусус картошка, меваю 
сабзавот истифода бурда мешаванд. Ба ҳолати имруза дар ноҳияҳои Рӯшон 
3 адад, Шуғнон 1 адад ва Роштқалъа 1 адад, Ванљ 1 адад ва шањри Хоруѓ 1 
адад сардхона ба қайд гирифта шудааст. 

Аз тарафи Агентии захирањои моддии давлатии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар ВМКБ дар дењаи Дерзуди Љамоати дењоти 
Назаршо Додихудоеви ноњияи Рўшон барои захираи мањсулоти кишоварзӣ 
сохтмони 1 адад маркази логистикӣ идома дорад. 

Дар ноњияњои Дарвоз, Мурғоб, ва Ишкошим дар соли 2019 
сардхонаҳо барои нигоҳдории маҳсулоти кишоварзӣ ташкилу бунёд 
нагардидаанд. 
 
 7.5 (7.11.) Љараёни кишти зироатњои кишоварзї, аз љумла кишти такрорї  

Дар мавсими соли 2019 дар майдони 10514 гектар кишти зироатњои 
кишоварзї гузаронида шудааст, ки аз он зироатњои ѓалладонагї майдони 
4443 гектар, картошка 1999,2 гектар, сабзавот 670 гектар, полезињо 2 гектар 
ва хўроки чорво 3399,8 гектарро ташкил медињад.  
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Ин нишондињанда нисбати њамин давраи соли гузашта, аз љумла 
майдони кишти сабзавот +12 га зиёд гардида, майдони кишти зироатњои 
кишоварзї -1329,5 га, зироатњои ѓалладонагї -948 га, картошка -664,3 га ва 
полезињо -5 га кам гардидааст, ки маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ВМКБ ва шањру ноњияњои он дар њамкорї бо Вазорати 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон барои таъмини истифодаи оќилонаи обу 
замин ва ба гардиши кишоварзї даровардани заминњои бекорхобида 
тадбирњои мушаххас андешанд.  

Дар њамаи сохторњои хољагидории вилоят дар маљмўъ 194 адад 
тракторњои гуногунтамѓа, 90 адад ядакњои тракторї, 175 адад испорњо, 28 
адад култиваторњо, 48 адад сихмола дар њолати дурусти техникї ќарор 
дошта, барои мавсими кишту кори бањорї зироатњои кишоварзї омодаи 
кор мебошанд. 

Бояд ќайд намуд, ки маълумоти пешнињоднамудаи маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ  нисбати нўњмоњаи соли 2019 бетаѓйир 
боќї мондааст. 

Ҷиҳати гузоштани заминаи боэътимод барои мавсими соли 2020 дар 
ҳамаи сохторҳои хоҷагидории вилоят дар майдони 271 гектар кишти 
тирамоҳӣ ва 3515 гектар шудгори тирамоҳии зироатҳои кишоварзӣ 
гузаронида шуд.  

 Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои он дар њамкорї бо Вазорати кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон ва ташкилотњои хориљї барои таъмини суръати 
афзоиши истењсоли мањсулоти кишоварзї, истифодаи оќилонаи обу 
замин ва ба гардиши кишоварзї даровардани заминњои бекорхобида, 
таъминот бо тухмињои хушсифат, бунёди гармхонањои 
банаќшагирифташуда дар соли 2019 ва таъмини заминаи содирот ва 
воридотивазкунї, бунёди боѓу токзор дар доманакўњњо, амалигардонии 
барномањои давлатии ќабулгардидаи соњаи кишоварзї  ва пурзўр 
намудани иљрои ваколатњои маќомоти иљроияи мањаллии  њокимияти 
давлатї ва татбиќи сиёсати давлатии соњаи кишоварзї мувофиќи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи амнияти озуќаворї” љињати рушди 
интенсивии соњаи кишоварзї хусусан гандум, картошка ва зироатњои 
равѓандењ ва мањсулоти тухм љорї намудани технологияњои нав 
мусоидат намоянд. 
  

8. Рушди соњаи сохтмон ва меъморї 
(банди 87-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњаи сохтмон бо нишондињандањои иљтимоию 
иќтисодї, 8.1. (8.1, 8.2, 8.3, 8.4) Фароњам овардани шароити бењтари зиндагї ба 
ањолї, 8.2. Сохтмон ва таъмиру тармими манзилњои истиќоматии шахсони 
яккаву танњо, маъюбон, пирони барљомонда, ятимон ва оилањои камбизоат 

арзёби гардиданд. 
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8.1. (8.1, 8.2, 8.3, 8.4) Фароњам овардани шароити бењтари зиндагї ба ањолї 
8.1. Таъмин намудани марказњои маъмурии шањру ноњияњо бо инфрасохтор 
ва иншооти муњандисї бо дар назардошти рушди минбаъдаи онњо аз њисоби 

љалби сармоягузории дохилию хориљї 
Мувофиқи маълумоти пешниҳодгардида дар шањри Хоруѓ 31 ҳазор 

аҳолӣ истиқомат мекунанд ва ба ҳолати имруза 85%-и ањолї бо оби 
ошомидани таъмин мебошанд. Системаи обтаъминкунї дар шањри Хоруѓ 
аз се манбаъ ворид мешавад, аз љумла хати обгузари Боѓевдара аз ноњияи 
Шуѓнон дар масофаи 13,2 км бо ќубури диаметраш 500 мм, манбаи дуюм аз 
ноњияи Роштќалъа ба масофаи 11 км бо ќубури диаметраш 250 мм ва 
манбаи сеюм аз чашмаи Хуфак бо ќубури 150 мм ворид мешавад. 

 Ба ѓайр аз ин дар шањри Хоруѓ чоњи амудї бо насоси обкаш, 
тавассути ќубури диаметраш 120 мм амалї мегардад. Инчунин дар шањр 
чор обанбор мављуд буда, њаљми об дар онњо 8000 м3 ташкил медињад. Хати 
коррезї дар шањри Хоруѓ ба масофаи 15 км вуљуд дошта, бо ќубурњои 
диаметраш 500 мм амалї мегарданд. 

Корњои сохтмонї дар  хати оби нушокї аз мањаллаи Дашти боло то 
мањаллаи Хичордев ба масофаи 1800 метр бо ќубурњои диаметраш 160 мм 
аз тарафи ЉДММ «Помирэнергосервис» дар моњи майи соли 2019 мавриди 
истифодабарї ќарор дода шуд. Дар моњи ноябри соли 2019 дар мањаллаи 
Табобатхонаи ш. Хоруѓ барои таъмин намудани сокинони мањал бо оби 
нўшокї ду пойгоњи обкаш бо ќубурњои диематраш 65 мм васл карда 
шуданд. 

Дар шањраки Вањдати ноњияи Шуѓнон 2 чоњи амудї сохта шудаанд, 
ки аз онњо барои обтаъминкунии маркази ноњия об тавассути ќубурњои 
диаметраш 150 мм ба масофаи 800 метр интиќол дода мешавад. Инчунин 
дар маркази маъмурии ноњияи Шуѓнон шањраки Вањдат бо шабакаи 
муњандисии беруна, яъне њавзи ахлотпартои муваќатии сохташуда пайваст 
шудааст, ки ба талаботи њозира љавобгў намебошад. Тибќи наќшаи 
тасдиќгардида њавзи ахлотпарто дар дењаи Барчид ба наќша гирифта 
шудааст, ки масофаи зиёда аз 3 километрро ташкил медињад. Бо сабаби 
муайян нагардидани сарчашмаи маблаѓгузорї, айни њол сохтмони њавзи 
ахлотпарто оѓоз нагардидааст. 

Системаи обтаъминкунии маркази ноњияи Рўшон аз ду манбаъ 
иборат мебошад. Манбаи якум аз сойи Вомардара бо ќубури диаметраш 
250 мм ва манбаи дуюм аз оби чашмаи Вомардара бо ќубури диаметраш 
160 мм ба њавзи обтаъминкунї љорї мешавад.  

Дар ноњияи Ванљ шабакаи оби маркази ноњия аз ду обанбор бо 
њаљми 500 м3 бо ду адад хати оби нўшокї диаметраш 200 мм, ду адад хати 
оби нўшокї диаметраш 150 мм ва 1 адад хати оби нўшокї диаметраш 100 
мм иборат мебошад. 

Дар маркази ноњияи Дарвоз 2 њавзи обтаъминкунї бо њаљми 70 м3 

вуљуд доранд, ки барои обтаъминкунии маркази ноњия сохта шудаанд. Об 
тавассути ќубурњои диаметраш 100 мм љорї мешавад ва сарчашмаи он аз 
дењаи Хушарвак буда, дарозии он 4,5 километрро ташкил медињад. Айни 
замон аз дарёи Хумбов дар масофаи 6 км барои маркази ноњия ва дењаи 



 

38 

 

Даштак хатти оби нушокї аз тарафи БЉМИИК-и Хазинаи Оѓохон бо 
маблаѓи 740 њазор сомонї бо ќутри 75 мм корњои сохтмонї пурра ба иљро 
расонида шуда, мавриди истифодабарї ќарор дода шудааст. 

Дар асоси Наќшаи генералии маркази ноњияи Ишкошим зичии 
ањолии марказ дар дурнамо 8 њазор нафар ба наќша гирифта шуда, айни 
замон ањолии маркази ноњия зиёда аз 3,5 њазор нафарро ташкил медињад. 
Шабакањои муњандисї дар маркази ноњия ба талаботњо љавобгў набуда, 
хати коррезї (канализатсия) умуман вуљуд надорад ва хати обтаъминкунї 
дар даврони собиќ иттиҳоди шуравї сохта шудааст. Бояд ќайд намуд, ки 
айни њол обанборњои асосї ва њавзњои обтозакунии маркази ноњия дар 
њолати садамавї ќарор дошта, дар сурати баланд шудани сатњи об дар 
мањаллањои маркази ноњия ба тариќи реља об таъмин карда мешавад.  

Айни замон корњои лоињакашии хати коррезї (канализатсия) ва 
хати обтаъминкунии ноњияи Ишкошим аз тарафи ЉСК «Коррезлоиња» 
оѓоз гардидаанд. Корњои аксбардорї ва топографї ба анљом расидаанд. 

Системаи обтаъминкунии маркази ноњияи Роштќалъа аз мавзеи 
Чаѓинс тавассути ќубури диаметри 200 мм оѓоз гардида, ба масофаи 1,5 км 
то маркази ноњия давом мекунад. Бояд ќайд намуд, ки мувофиќи Наќшаи 
генералї сохтмони хати коррезї ба масофаи 4 њазору 350 метр ба наќша 
гирифта шудааст.  

Маркази ноњияњои Рўшон, Ванљ, Дарвоз, Роштќалъа ва Мурѓоб 
шабакаи умумии коррезї ва обсофкунї надоранд.  

Аз таҳлилҳо бар меояд, ки маълумотњои пешнињоднамудаи маќмоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Хоруѓ ва ноњияњои Ванљ, 
Рўшон, Дарвоз, Ишкошим ва Роштќалъа нисбати нуҳ моҳи соли 2019 
бетаѓйир боќї мондааст 

 
8.2. Ба истифодадињии манзилњои истиќоматї ва афзоиши манзили зист 

ба як сари ањолї 
Оид ба истифодадињии манзилњои истиќоматї ва афзоиши манзили 

зист ба њар сари ањолї дар соли 2019 ќайд кардан зарур аст, ки дар ноњияи  
Ишкошим 14 адад ба маблағи 450,0 њазор сомонї, ноҳияи Роштқалъа 50 
адад ба маблағи 1300,0 њазор сомонї,  ва шаҳри Хоруғ 140 адад ба маблағи 
7019,0 њазор сомонї манзилњои зист ба истифода дода шудаанд. 

 Аз ноҳияҳои Дарвоз, Ванҷ, Рӯшон ва Шуѓнон маълумот пешниҳод 
нагардида ҷиҳати  истифодадиҳии манзилҳои истиқоматӣ ва афзоиши 
манзили зист ба як сари аҳолӣ дар асоси таъмини нишондиҳандаи БМР 
барои солҳои 2016-2020 баҳри амалӣ намудани он чораҳои мушаххас  бояд 
андешид.   

Ба кор андохтани фондњои асосї, аз љумла хонањои истиќоматї дар  
ноњияи Рўшон 1,6 њаз. м2,  ноњияи Ишкошим 8,6 њаз. м2, ноњияи Роштќалъа 
0,004 њаз.м2, ноњияи Дарвоз 8,1 њаз. м2 ва ноњияи Мурѓоб  720 м2–ро ташкил 
медињад, ки барои таъмини аҳолӣ бо манзили зист шароити мусоид 
фароҳам оварда шудааст.  
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 Нишондињандаи болозикр дар замимаи њисоботњои маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои Ванҷ ва  Шуғнон 
дарљ нагардидааст. 
 

8.3. Вобаста ба љашни 30-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон рафти бунёди иншооти љашнї (банди 65 паём); 

Аз ҷониби маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон бо маќсади иљрои Амри 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 22 майи соли 2018, №АП-1059” 
љињати омодагии њамаљониба ба таљлили ҷашни 30-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон ќарори раиси вилоят аз 8 июни соли 2018, 
№173 ва Наќшаи чорабинињо иборат аз 399 банд бо арзиши умумии 
243226,8 њазор сомонї тањия ва тасдиќ гардида, ба њолати охири соли ҷорӣ 
аз бандњои умумї (199 банд) ба маблаѓи 69,5 млн. сомонї пурра иљро 
гардида, дар 170 банд корњо идома ёфта истодааст. 

Дар шањру ноњияњои вилоят сохтмони 27 адад бинову иншоотњо аз 
љониби вазоратњо, кумитањо ва дигар идорањои љумњуриявї ба маблаѓи 
75,5 млн. сомонї ба анҷом расидааст, ки 31 фоизро ташкил медињад. 

Мувофиќи маълумотҳои шањру ноњияњои вилоят дар шањру ноњияњои 
Рўшон 114, Дарвоз 96 адад, Ванљ 81 адад, Ишкошим 70 адад, Хоруѓ 67 адад, 
Роштќалъа 61 адад, Мурѓоб 38 адад ва Шуѓнон 30 адад иншоот ба наќша 
гирифта шудааст. 

 
8.4. Вазъи таъминоти ањолї бо ќитъаи замини наздињавлигї, дараљаи 

ќонеъ гардонии мурољиати шањрвандон бо ќитъаи замини наздињавлигї 
Дар вилоят шумораи мурољиати шањрвандон оид ба људо намудани 

ќитъаи замин дар соли 2019, 748 ададро ташкил дода, шумораи дархостњои 
ќонеъкардашуда 232 адад  ва ќитъаи замини људокардашуда 9,62 гектарро 
ташкил медињад.  

Ҳамзамон, маълум гардид, ки мурољиати шањрвандон оид ба ҷудо 
намудани қитъаи замини наздиҳавлигӣ дар ноҳияи Ишкошим +120 (281) 
адад нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта зиёд мебошад, ки ин нишондод 
дар шањру ноњияњои Ванљ +100 (173) адад, Хоруѓ +75(145) адад ва Рўшон 
+70 (249) ададро ташкил додааст. 

Ин нишондињанда дар ноњияњои Дарвоз -6 (111) адад, кам ба қайд 
гирифта шудааст.  

Дар соли 2019 дар шаҳри Хоруғ њамагӣ 212 адад парвандањои 
танзими замин тайёр карда шудааст, ки аз онњо 115 парванда оиди 
сохтмони хонаи истиќоматї, 115 вобаста ба замини наздињавлигї, 64 адад 
оиди људо намудани китьаи замин барои сохтмони хонаи истиќоматї, 10 
хољагињои дењќонї, 17 сохтмони њаргуна иншоотњо, 23 иншооти 
вобастакуниро ташкил медињанд. 

Ноњияи Дарвоз вазъи таъминоти ањолии ноњияро бо ќитъаи замини  
наздињавлигї зери назорат ќарор  дода, дар соли  2019, 215 (188) адад ариза 
оид ба масъалаи људо намудани замин ворид гардидааст, ки дар муќоиса 
ба њамин давраи соли гузашта 27 адад зиёдтар ворид гардидааст, ки 114,3 
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фоизро ташкил дода, мурољиати шањрвандон бо ќитъаи замини 
наздињавлигї дар  доираи ќонунњои амалкунанда баррасї карда шудаанд. 

Дар ноҳияи Рўшон дар асоси қарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 01.03.12, №109 барои 417 хољагї майдони 24,6 га замин 
барои сохтмони манзили истиқоматӣ ба оилањои эњтиёљманд људо 
гардидааст. Дар давраи њисоботи ба 401 оила, 23,12 га ќитъаи замин аз 
тариќи ќуръапартої таќсим карда шудааст, ки шумораи муроҷиати 
шаҳрвандон оид ба ҷудо намудани қитъаи замин барои хонаҳо ва 
наздиҳавлигӣ дар соли 2019 310 адад, шумораи дархостҳои 
қонеъкардашуда 160 адад ё 51,6% ва қитъаи замини ҷудокардашуда, 3 га-ро 
ташкил медиҳад. 

 Дар ноҳияи Шуғнон 34,7га замин барои сохтмони хонањои 
истиќоматї ба оилањои эњтиёљманд људо гардид. 

Дар соли 2019 ноҳияи Ишкошим дар маҷмӯъ 346  нафар шаҳрвандон 
бо дархостҳои хаттӣ оид ба ҷудо намудани қитъаи замин барои сохтмони 
хонаҳои истиқоматӣ муроҷиат намуданд, ки аз ин шумора дархости 325 
нафар қонеъ карда шуд. 

Дар ноҳияи Роштқалъа 17,86  га заминњо ба 345 оилањои эњтиёљманд 
барои сохтмони хонањои истиќоматї људо гардид, ки аз онњо 117 оилањои 
эњтиёљманд ба сохтмон шуруъ намудаанд, ки нисбати нуҳ моҳи соли ҷорӣ 
бе тағйир боқӣ мондааст. 

Инчунин, дар ноҳияи Мурғоб барои сохтмони хонаи истиқоматӣ 
майдони 3,57 га замин ҷудо шудааст, ки майдони 0,22 га қитъаи замин 
вобаст карда шудааст. 

 Дар боќимонда шањру ноҳияњои вилоят вобаста ба таъмин 
намудани ањолии ноњия бо ќитъаи замини наздињавлигї низ чорањои 
дахлдор андешида шуда, њангоми баррасии аризањо оид ба замин дар 
доираи талаботњои ќонунњои амалкунанда арзу мурољиатњоро дида 
баромада, талаботи шањрвандон ќонеъ карда мешаванд. 

 
8.2. (8.5) Сохтмон ва таъмиру тармими манзилњои истиќоматии шахсони 

яккаву танњо, маъюбон, пирони барљомонда, ятимон ва оилањои камбизоат 
8.5. Сохтмон ва таъмиру тармими манзилњои истиќоматии шахсони яккаву 

танњо, маъюбон, пирони барљомонда, ятимон ва оилањои камбизоат (Нусха аз 
Протоколи маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29.11.2018 с., №12 

банди 19); 
Дар  соли 2019 дар Вилояти Мухтори Куњистони Бадахшон шумораи 

оилањои ба сохтмони манзилњои истиќоматї ниёзманд 451 нафар буда, 
барои иљрои корњои сохтмонї маблаѓи 45,7 њазор сомонї људо гардидааст. 
Шумораи оилањои ба таъмири манзил ниёзманд 457 нафар буда, барои 
корњои таъмирї маблаѓи 79,7 њазор сомонї људо гардидааст.  

Ин нишондод дар шањру ноњияњои Хоруѓ 130 нафар ба сохтмони 
манзилњои истиќоматї ниёзманд, дар ноњияҳои Ванљ 84 нафар, Ишкошим 
76 нафар, Шуѓнон 56 нафар, Мурѓоб 48 нафар, Роштқалъа 24 нафар, 
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Дарвоз 18 нафар ва Рўшон 15 нафарро ташкил дода, масъалаи дастгирии 
оилањои ниёзманд зери назорати доимї ќарор дорад. 

Њаљми маблаѓњои људогардида барои дастгирӣ ба оилањои ниёзманд 
дар шаҳри Хоруғ 17,0  њазор сомонӣ, ноҳияҳои Рӯшон 30,0 ҳазор сомонӣ ва 
Шуғнон 408,0 ҳазор сомониро  ташкил додааст.  

Дар шањру ноњияњои Дарвоз, Ванҷ, Роштқалъа, Ишкошим ва 
Мурѓоб дар самти сохтмон ва таъмиру тармими манзилњои истиќоматии 
шахсони яккаву танњо, маъюбон, пирони барљомонда, ятимон ва оилањои 
камбизоат дар ин давраи ҳисоботӣ корҳо амалӣ нагардидаанд, ки барои 
дастгирии оилањои ниёзманд ва љалби шахсони саховатпеша фаъолиятро 
пурзур намоянд. 

Пешнињод: Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои вилоят љињати бартараф намудани камбудињо аз 
ќабили надоштани лоињаи бино ва аз ташхиси давлатӣ нагузаштани онњо, 
бе ќарори раисони шањру ноњияњо оѓоз намудан ба корњои сохтмонї, дар 
шањри Хоруѓ бе иљозати маќомотњои дахлдор љойгир кардани дуконњо дар 
ќади роњњо, ки намуди зоњирии шањрро коста мегардонанд ва назорати 
сусти сармеъморони шањр ва ноњияњо аз иншоотњои сохташаванда дар 264 
иншоотњои љашнї, чорањои таъхирнопазир андешанд.  

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ ва шањру 
ноњияњоро мебояд, ки њамкориро бо Кумитаи меъморї ва сохтмони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон барои дастрас намудани нақшаи 
муфассали тарҳрезии (ПДП) Нақшаи генералии маркази шањру ноҳияњо, 
марказҳои ҷамоатҳои деҳот бо як тартиби муайян тарзи ҷобаҷогузории 
бинову иншоотҳои маъмуриву ҷамъиятӣ ва хизматрасонӣ ба роњ монад. 

 
9.Рушди инфрасохтор ва наќлиёт 

(бандњои 26 ва 14-и паём) 
Нишондоди пешакии рушди соњаи сохтмон бо нишондињандањои 

иљтимоию иќтисодї, 9.1.(9.1) Масофаи таъмири роњњо, 9.2.(9.3, 9.4) Дастрасии 
ањолї ба хизмати наќлиёти љамиятї/хусусї дар њудуди шањру ноњия, 
шањраку дењот, 9.3.(9.5) Њаљми мусофиркашонї ва боркашонї арзёби 
гардиданд. 

 
9.1. (9.1) Масофаи таъмири роњњо 

9.1 Таъмиру таљдиди роњњои мањаллї бо истифода аз њисоби њамаи 
сарчашмањо 

Мувофиќи наќшаи пешбинишуда барои таъмиру нигоњдории 
роњњои вилоят дар соли 2019 бо назардошти маблаѓгузории мутамарказ 
ва нигоњдории кормандон маблаѓи 12593,8 њазор сомонї равона карда 
шудааст. 

Барои таъмир ва нигоњдории роњњои мањаллии вилоят маблаѓи 
12598,8 њазор сомонї наќшабандї шуда, иљроиши корњои таъмир ва 
нигањдории роњњо ба маблаѓи 3543,5 њазор сомонї иљро гардид.  

Њаљми маблаѓи људогардида дар давраи њисоботї барои таъмир аз 
худ карда шудааст, дар ноњияњои Рўшон 1258,4 њазор сомонї, Шуѓнон 
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739,7 њазор сомонї, Ишкошим 557,9 њазор сомонӣ, Мурѓоб 404,0 њазор 
сомонї ва Роштќалъа 279,2 њазор сомониро ташкил додааст.  

Маълумот вобаста ба нишондоди мазкур дар замимаи њисоботи 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Хоруѓ, ноҳияҳои 
Дарвоз ва Ванҷ дарљ нагардидааст. 

Бояд зикр намуд, ки масофаи роњњои таъмир ва барќароркардашуда 
дар вилоят 2116,8 км роњњои дохилиро дар бар мегирад. 

Ин нишондод дар ноњияњои Дарвоз 73 км роҳҳои дохилӣ, 
Роштќалъа 44,9 км роњњои дохилї, Мурѓоб 16 км роњњои дохилї, 
Ишкошим 1,5 км роњњои дохилї ва шањри Хоруѓ 1 км роњњои дохилиро 
ташкил додааст. 

Нишондињандаи болозикр дар њисоботи маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Ванљ, Рўшон ва Шуѓнон дарљ 
нагардидааст.  

Дар соли 2019 аз тарафи Муассисаи давлатии нигоҳдории роҳҳои 
автомобилгарди ноҳияи Ишкошим дар масофаи 1576 м2 мумфарш карда 
шудааст, ки маблағи 403,0 ҳазор сомониро ташкил додааст.  

 
9.2. (9.3, 9.4) Дастрасии ањолї ба хизмати наќлиёти љамиятї/хусусї дар 

њудуди шањру ноњия, шањраку дењот 
9.3. Дастрасии ањолї ба хизмати наќлиёти љамиятї/хусусї дар њудуди шањру 

ноњия, шањраку дењот (Наќша - чорабинињо бахшида ба солњои 2019-2021 
“Солњои рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї”) 

Дар њудуди вилоят 62 хатсайри мусофиркашонї фаъолият намуда, 
дар тамоми шањру ноњияњо, терминалњо ва љамъиятњо ташкил карда шуда, 
мусофиронро бо наќлиёт таъмин менамоянд, ки нисбати аввали соли 2019 
нишондињандаи хатсайрњо бетаѓйир боќї мондааст. 

Дар соли 2019 оид ба иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи иљозатномадињї ба баъзе намудњои фаъолият” аз љониби Раёсати 
Хадамоти давлатии назорат ва танзим дар соњаи наќлиёт 12 маротиба 
љаласаи комиссияи иљозатномадињї гузаронида шуда, дар асоси ќарор ба 
77 нафар соњибкорони инфиродї иљозатнома дода шудааст, ки аз њисоби 
иљозатномањо маблаѓи 26,4 њазор сомонї ба буљет ворид карда шуд. 
Шумораи вараќањои назоратї дар ин давра 1067 ададро ташкил дода бе 
тағйир боқӣ мондааст. 

Бањри иљрои Кодекси Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
њуќуќвайронкунии маъмурї” нисбати 972 нафар шахсони њуќуќї ва 
соњибкорони инфиродї протоколњои њуќуќвайронкунї тартиб дода шуда, 
маблаѓи 258,1 њазор сомонї ба буљаи давлат ворид гардидааст. Дар маљмўъ 
аз њисоби иљозатномадињї ва љаримаситонї ба буља маблаѓи 284,5 њазор 
сомонї ворид гардидааст.  

Дар њудуди вилоят ду адад гузаргоњи сарњадӣ фаъолият мекунанд, 
ки ин гузаргоњи сарњадии Кулма бо Ҷумҳурии халқии Хитой ва гузаргоњи 
сарњадии Ќизил Арт бо Љумњурии Ќирѓизистон мебошанд. Дар нуҳ моҳи 
соли ҷорӣ тавассути ин дидбонгоњҳои Кулма ба вилоят 78 адад (+21 адад 
нисбати нўњмоњаи соли 2019) воситањои наќлиёти хориљї бо њаљми 3230 
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(+1829 тонна нисбати нўҳмоњаи соли 2019) тонна бор ва воситањои 
наќлиёти ватанї 4884 адад (+1783 адад нисбати нуҳмоњаи соли 2019) бо 
њаљми 105725 тонна (+30844 тонна нисбати нуҳмоњаи соли 2019) бор ба 
вилоят ворид гардидааст, ки аз рушди соња ва баланд бардоштани 
хизматрасонии наќлиётї гувоњї медињад.  

Дар њисоботи ноҳияи Роштқалъа вобаста ба банди мазкур маълумот 
пешниҳод нагардидааст. 

Дар соли 2019 дар ноҳияҳои Ванҷ, Дарвоз, Ишкошим, Мурғоб ва 
Шуғнон бунёди терминалњои наздисарњадї ва марказњои логистикї ба 
қайд гирифта нашудааст. Дар деҳаи Барзуди Ҷамоати деҳоти Назаршо 
Додхудоеви ноҳияи Рўшон маркази хизматрасонии техникӣ дар масоҳати 1 
гектар аз тарафи соҳибкори маҳаллӣ бо арзиши лоиҳавии 390,0 ҳазор 
сомонӣ ба қайд гирифта шудааст ва корҳои сохтмонӣ идома доранд. 

 
9.3. (9.5) Њаљми мусофиркашонї ва боркашонї 

9.5.Њаљми мусофиркашонї ва боркашонї (банди 14 паём) 
Дар  соли 2019 њаљми боркашонї тавассути наќлиёти автомобилї 

573,5 њазор тонна ва мусофиркашонї 7868,8 њазор мусофирро ташкил дода, 
нисбати њамин давраи соли гузашта њаљми боркашонї 102% ва 
мусофиркашонї 100 % зиёд гардидааст. 

Ин нишондиҳандаҳо дар шањр Хоруғ 138% бокашонї ва 
мусофирашонї 87,1%, ноњияҳои Ишкошим боркашонӣ 184,2% 
мусофиркашонӣ 99%, Мурғоб 53,8% ва 721,5%, Дарвоз 351,7% ва 100,3%, 
Роштќалъа 104,4% ва 98,2 %, Ванҷ 109,3% ва 127%, Рўшон 109,9% ва 103,2% 
ва Шуѓнон 104,1% ва 100% ташкил додааст.  

Љињати таќвият бахшидан ба нишондињандаи мусофиркашонӣ дар 
шањри Хоруѓ ва ноњияи Ишкошим ва баланд бардоштани сатњи боркашони 
дар ноњияи Мурѓоб маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шањру ноњияњои зикргардида тадбирњои зарурї роњандозї намоянд. 

Њамзамон, ин нишондињанда нисбати нуҳ моњаи соли 2019 дар 
шањру ноњияњои Ишкошим боркашонї -69%, мусофиркашонї -39,7%, 
Хоруѓ боркашонї бетаѓйир ва -6,7%, Мурѓоб боркашонӣ бетағйир ва -
614,8%, Дарвоз -245,4% ва +1%, Роштќалъа -3,4% ва +3%, Рўшон -7,2% ва -
164% ва Шуѓнон -3,9% ва 1,6% ташкил додааст. 

Нишондиҳандаи баланди боркашонӣ ва мусофиркашонї дар  
ноњияњои Дарвоз, Ванљ, Шуѓнон ва Рўшон ба назар мерасад, ки афзоиши 
суръати гардиши савдо таъмин шуда, ба рушди иќтисодї мусоидат 
намудааст.  

Нишондињандаи дастрасї ба хизматрасонии наќлиёти 
мусофиркашонї дар сатњи муайян таъмин карда шуда, хизматрасонии 
наќлиёти њавої ќаноатбахш набуда, бењбудиро талаб менамояд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 
ва шањру ноњияњои он бо љалби соњибкорон љињати таъмиру азнавсозии 
роњњои дохилии шањру ноњияњо чорањо андешида, бо Вазорати наќлиёти 
Љумњурии Тољикистон барои бењтар намудани таъминоти муассисањои 
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хољагињои роњи вилоят бо техникањои роњсозї ва дастрасии ањолї ба 
хизматрасонии наќлиётї ва афзоиши њаљми мусофиркашонї, боркашонї 
њамкорињоро зичтар намоянд. 

   
10. Рушди соњаи алоќа ва технологияњои 

 иттилоотию коммуникатсионї 
Нишондоди пешакии рушди соњаи алоќа ва технологияњои иттилоотию 
коммуникатсионї бо нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї 
10.1.(10.1, 10.2) Дастрасии ањолї (нафар ва %-и аз ањолии умумї) ба 
Интернет, 10.2. Њолати амалишавии шакли электронии дафтари 

хоҷагидорї арзёбї агрдиданд. 
 

10.1.(10.1, 10.2) Дастрасии ањолї (нафар ва %-и аз ањолии умумї) ба 
Интернет 

10.1. Корњои анљомдода барои баланд бардоштани дастрасии ањолї ба 
истифодабарии алоќаи мобилї ва Интернет, аз љумла шумораи 

истифодабарандагони алоќаи мобилї ва Интернет 
Дар миќёси вилоят 4 ширкатњои хусусии телефонњои мобилї ба 

монанди «Тсел», МЛТ, «Билайн», «Вавилон» ва «Телеком- Технолољї» 
фаъолияти кории худро вусъат дода, аксарияти хизматрасонии алоќаро дар 
вилоят расонида истодаанд. Шумораи умумии истифодабарандагони 
алоќаи мобилї  аз руи маълумоти намояндагии Хадамоти назорат ва танзим 
дар соњаи алоќа 193744 муштариро ташкил дода,  њаљми хизматрасонии 
алоќа ба ањолї 297,8,0 њазор сомонї мебошад.  

Љињати дастрасии ањолї бо алоќаи мобилї ва интернет низ аз тарафи 
ширкатњои амалкунанда тадбирњо андешида шуда, имрўзњо дар марказњои 
шањру ноњияњои вилоят 3G (интернети босуръат) аз тарафи ширкатњои 
мобилии Мегафон, Вавилон ва Tcell фаъол буда, дастраси ањолї мебошанд. 

Алоќаи мобилї дар 33 дењаи (1165 хољагї бо 6171 нафар ањолї) 
вилоят, ки ин 2,6 фоизи ањолиро ташкил мекунад, вуљуд надорад. 

Дар ноњияњои Ванљ 97% ањолии ноњия, Дарвоз 97% ва Мурѓоб 60%, 
ањолиии ноњия ба хизматрасонии алоќаи мобилї ва интернет дастрас 
мебошанд.  

Дар ноњияи Дарвоз 556 нуќтаи телефонї аз тарафи минтаќаи №12-и 
ќитъаи техникии ноњия ба ањолї ва 161 адади дигар ба идораю муассисањо 
пайваст гардида, нисбати шашмоњаи 9 моњаи соли 2019 бетаѓйир буда, 
мавриди истифода ќарор доранд.  

Дар ноњияи Роштќалъа асосан аз хизматрасонии алоќаи мобилии 
ширкатњои хусусї ба монанди «Тсел», МЛТ, «Билайн», «Вавилон» истифода 
бурда, шумораи истифодабарандагони алоќаи мобилї 14000 нафарро 
ташкил медињанд.  

Њаљми маблаѓи хизматрасонии алоќаи мобилї дар ноњияи Рўшон дар 
соли 2019 2114,0 ыазор сомониро ташкил намуд. Дар 5274 хоьагии ыудуди 
ноыия (90,7 %) ва 18 583 нафар (90,5%) ба алощаи мобилї дастрасї доранд.  

Њамзамон, воситаи асосии иттилоот ин интернет ба шумор меравад, 
вазъи пайвастшавї ба интерет дар ноыия, аз љумла дар Ьамоатњои дењоти 
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Назаршо Додхудоев пайвастшавї ба интернет 80,9 %, дар Љамоати дењоти 
Рўшон 70,4%, дар Љамоати дењоти Муъминшо Абдулвосиев 50,6 %, дар 
Љамоати дењоти Пастхуф 39,6%, дар Љамоати дењоти Бартанг 19,4%, дар 
Љамоати дењоти Басид 32,2% ва дар Љамоати дењоти Савноб ыамагї 18,2%-
ро ташкил медињад. 

Дар шањри Хоруѓ аз тарафи одамони љиноятпеша симњои телефон дар 
ќисми мањаллањои шањр, ба хотири фурўши металли ранга, бурида шуда, 
идораи Тољиктелекоми вилоят ќудрати барќароркунии симњоро ва 
мутаносибан алоќаро надорад. Аз ин рў, ќисми ањолии шањр дастрасї ба 
алоќаи телефониро надоранд.  

Ќисми зиёди сокини шањр соњиби телефонњои мобилї мебошанд, ки аз 
ин сабаб ба барќароркунии ноќилњои хати алоќаи телефонї таваљљуњи 
дахлдор зоњир карда намешавад.  

Њамзамон, пешнињод нагардидани маълумот ба маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Ишкошим ва Шуѓнон дар бораи 
шумораи истифодабарандагони алоќаи мобилї ва Интернет аз љониби 
масъулини соња ба назар расидааст, ки дар оянда, дар доираи ќонунњои 
амалкунанда њамкорї ба роњ монда шавад. 

Бояд ќайд намуд, ки дар њисоботњои љамъбастии нўњмоњаи соли 2019 
аз љониби маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Хоруѓ 
ва ноњияњои Ванљ, Дарвоз, Ишкошим, Шуѓнон, Роштќалъа ва Мурѓоб 
маълумотњо оид ба банди мазкур бетаѓйир нисбати нўњмоњаи соли 2019 
пешнињод шудаанд, ки барои тањлили банди мазкур мушкилот ба миён 
меоварад.  

 

10.2. Њолати амалишавии шакли электронии дафтари хоҷагидорї 
Дар ноњияи Ишкошим шумора ва номгўи хизматрасонињои давлатие, 

ки дар шакли электронї пешкаш карда мешаванд, аз сабаби пайваст 
набудани ноҳия ба шабакаи интернет дар сатҳи зарурӣ ба роҳ монда 
нашуда, бо ҳамин сабаб шумораи истифодабарандагони фаъол низ хело кам 
мебошанд, ки айнан чунин њолат дар љамъбасти 9 моњаи соли 2019 низ ба 
назар мерасид.  

Феълан хизматарсонии давлатї, аз љумла истифодаи шакли 
электронии дафтари хољагї дар љамоатњои дењоти ноњия љорї карда 
нашуда, дар ин самт корњо идома доранд.  

Дар бахши омори ноњияи Роштќалъа зиёда аз 10 намуди њисоботњо дар 
шакли электронї пешкаш гардида истодаанд. Инчунин андози ѓайриманќул 
низ ба тариќи электронї пеш бурда мешавад. Мушкилоти асосии соњаи 
мазкур айни замон ин аз сабаби канда шудани кабели нахи нурии 
телефонњои байнишањрї муддати зиёда аз 6 моњ кор накарда истодаанд. 
Масъулини соњаро зарур аст, ки вобаста ба мушкилоти бамиёномада дар 
њамкорї бо роњбарияти маќомоти марказии њокимияти давлатии дахлдор 
чорањои зарурї андешанд. 

Дар њисоботњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
вилоят ва шањру ноњияњои он вобаста ба масъалаи мазкур маълумоти 
мушаххас пешнињод нагардидааст ва аз сабаби номукаммал пешнињод 
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намудани маълумотњо аз љониби масъулини соња барои арзёбии фаъолияти 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї мушкилот ба миён 
омадааст. 

Инчунин, мавриди зикр мебошад, ки маълумотњои банди мазкур дар 
њисоботњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят ва 
шањру ноњияњои болозикр нисбат ба љамъбасти 9 моњаи соли 2019 бетаѓйир 
боќї мондааст. 

Илова бар ин банди Наќша чорабинињо бахшида ба солњои 2019-2021 
«Солњои рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї» вобаста ба њолати 
амалишавии шакли электронии дафтари хоҷагидорї аз љониби маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои вилоят мавриди 
иљро ќарор дода нашудааст, ки мушкилоти мазкур дар 9 моњаи соли 2019 
низ ба назар мерасид. 

Пешнињод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ 
ва шаҳру ноҳияҳои он дар якҷоягӣ бо Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва Хадамоти алоқаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ҷиҳати таъмини дастрасии аҳолии ноҳияњои Ишкошим, 
Шуѓнон ва Мурѓоб ба шабакаи интернет, љињати љорї намудани пешбурди 
шакли электронии дафтари хоҷагидорї дар љамоатњои дењоти шањру 
ноњияњо чораҷўї намоянд. 

 
11.Вусъати шуѓли пурмањсул 

Арзёбии раванди рушди иљтимоию иќтисодии вилоят ва шањру ноњияњо 
бо таъмини вусъати шуѓли пурмањсул бо нишондињандањои 11.1.(11.2) 

Таъмини шањрвандони корљўй ва бекор бо љойи кори доимї, 11.2. (11.3) 

Фаъолияти марказњои таълимии калонсолон ба касбомўзї фаро гирифтани 
калонсолон, гурўњњои осебпазир, аз љумла занону љавонон ва таъмини 
шуѓлнокии онњо, 11.3. (11.4) Рафти таъсиси љойњои корї, таъсиси марказњои 
рушди њунарњои мардум ва равнаќи таъмини “усто – шогирд” ба омўзиши 
касбу њунарњои мардумї љалб намудани занону духтарон ва шањрвандони 
бешуѓл дар дењоти кишвар, арзёбї гардиданд. 

 
11.1.(11.2) Таъмини шањрвандони корљўй ва бекор бо љойи кори доимї, 

11.1. Њолати бозори мењнат ва муњољирати мењнатї ва баргузор намудани 
ярмаркањои љойњои корї 

Дар соли 2019 дар қайди шуъбаҳои Агентии меҳнат ва шуғли аҳолии 
шаҳру ноҳияҳои вилоят 9470 нафар буда, ба 4531 нафар мақоми бекорӣ 
дода шудааст, ки аз он 1833 нафарро занҳо ташкил медиҳанд.  

Дар давраи њисоботї шумораи бекорони расман ба ќайдгирифта, 
нисбат ба соли гузашта дар шањру ноњияњои вилоят Роштќалъа +312 нафар 
(906 нафар) ва Ишкошим +126 нафар (503 нафар) зиёд гаштааст, ки 
андешидани чорањоро барои паст намудани сатњи бекорї таќозо менамояд. 

Ин нишондињанда дар ноњияҳои Дарвоз -713 нафар (1131), Рўшон -
175 нафар (157 нафар), Шуѓнон -91 нафар (352 нафар) Мурѓоб -31 нафар 
(1192 нафар) ва Ванљ -31 нафар (189 нафар њамагї шумораи бекорон), кам 
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гардидаст, ки дар сатњи зарурї ба роњ мондани фаъолияти маќомотњои 
дахлдор дар таъмини бекорон бо љойњои корї дарак медињад. 

Вазъи ќиёсии шумораи муњољирони мењнатии ба ќайд гирифташуда 
нисбат ба ањолии ќобилияти мењнатї дошта дар шањру ноњияњои вилоят 
ноњияи  Роштќалъа 59% (њамагї 6544 нафар дар муњољирати мењнати ќарор 
доранд), Рўшон 50% (6926 нафар), Ишкошим 34,1% (4540 нафар), Мурѓоб 
29,8% (1279 нафар), Шуѓнон 27,4% (7875 нафар), Ванљ 24% (4456 нафар) ва 
Дарвоз 12,9% (1410 нафар)-ро ташкил медињад. 

Вазъи ќиёсии баланди шумораи муњољирони мењнатии нисбат ба 
ањолии ќобилияти мењнатї дар шањру ноњияњои Роштќалъа ва Рўшон ба 
назар расида, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњоро зарур аст, ки дар таъсиси љойњои нави корї ва бењтар намудани 
вазъи рушди иљтимоию иќтисодї чорањои иловагї андешанд. 

 
11.2. Баргузор намудани ярмаркањои љойњои корї барои коњиш додани 

сатњи бекорї ва муњољирати мењнатї, пешнињоди љойњои кории холї дар 
ярмаркањо аз љониби ташкилотњо ва бо љойи кории доимї таъмин гардидани 

бекорон 
Дар давраи ҳисоботӣ шуъба ва бахшҳои Агении меҳнат ва шуғли 

аҳолӣ дар шаҳру ноҳияҳои вилоят 52 маротиба ярмаркаҳои ҷойҳои корӣ бо 
пешниҳоди 435 адад ҷойҳои кории холӣ гузаронида, дар онҳо 148 корхона 
ва 2612 нафар иштирок намуданд. Дар ярмаркаҳо 1453 нафар ба ҷойи кор 
роҳхат гирифта, 220 нафар бо кор таъмин шуданд, ки аз он 38 нафар 
ҷавонон ва 55 нафар занон буда, 904 нафар ба касбомӯзӣ ва 329 нафар ба 
корҳои ҷамъиятӣ сафарбар шудаанд.  
 Гузаронидани ярмаркаҳои ҷойҳои корӣ нисбати 9 моҳи соли 2019 аз 
љониби шуъба ва бахшҳои Агении меҳнат ва шуғли аҳолӣ дар шаҳру 
ноҳияҳои вилоят +10 маротиба (њамагї 52 маротиба) зиёд гардида, теъдоди 
пешнињоди ҷойҳои кории холӣ +25 ададро (њамагї 435 адад) ташкил 
додааст. 
 Њамзамон, нисбати нўњмоњаи соли 2019 +20 нафар (њамагї 220 нафар) 
бо кор таъмин шудаанд, ки 110%-ро ташкил дода, љињати кам кардани 
шумораи бекорон заминаи мусоид гузошта шуда истодааст. 

Дар соли 2019 аз љониби бахши Агении меҳнат ва шуғли аҳолӣ дар 
ноҳияњои Дарвоз 7 маротиба ярмаркаи љои кории холї бо 169 таъсиси 
ҷойҳои нави корӣ, аз ин шумора 400 нафар бо корї доимї таъмин 
гардидаанд, ки ин нишондињанда дар ноњияњои Ванҷ 7 маротиба ярмарка 
бо 703 таъсиси ҷойҳои нави корӣ, Рӯшон 6 маротиба ярмарка бо 1485 
таъсиси ҷойҳои нави корӣ, Шуғнон 6 маротиба ярмарка бо 1023 таъсиси 
ҷойҳои нави корӣ, Ишкошим 6 маротиба ярмарка бо 880 таъсиси ҷойҳои 
нави корӣ, Роштқалъа 8 маротиба ярмарка бо 1485 таъсиси ҷойҳои нави 
корӣ, 140 нафар ба касбомӯзӣ ва 22 нафар бо корӣ доимӣ ва Мурғоб 4 
маротиба ярмарка бо 6 таъсиси ҷойҳои нави корӣ  гузаронида шудааст. 
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Шумораи ҷойҳои корӣ нисбати 9 моњаи соли 2019 дар ноњияњои 
Роштќалъа +1462 адад, Шуѓнон +1020 адад ва Ванљ +702 адад зиёд 
гардидааст, ки самаранокии фаъолияти ин ноњияњо ба назар мерасанд.  

Дар натиљаи ярмаркањои љойњои нави кории гузаронидашуда, дар 
ноҳияи Ванҷ 774 нафар корљуён ба касбомўзї аз руи 22 ихтисос фаро 
гирифта, дар ноњияи Дарвоз 100 нафар, дар ноњияи Ишкошим 50 нафар, дар 
ноњияи Мурғоб 30 нафар,дар ноҳияи Роштќалъа 140 нафар ба касбомӯзӣ, ва 
дар шаҳри Хоруғ 190 нафар барои касбомӯзӣ фаро гирифта шуданд. 

Дар ярмаркаҳои гузаронидашуда дар шањри Хоруѓ 778 нафар бо љойи 
кори доимї таъмин гардидаанд.  

Дар ярмаркаҳои гузаронидашуда дар ноњияи Рўшон аз 332 нафар 
бекорон расман ба ќайд гирифта шуда, 195 нафар ё 58,7% бо љойи кори 
доимї таъмин гардидаанд.  

Ин нишондиҳанда дар шаҳру ноҳияҳои Мурѓоб 381 нафар ё 31,1%, 
Шуѓнон 107 нафар ё 24,1%, Дарвоз 400 нафар ё 21,6%, Роштќалъа 188 нафар 
ё 20,7%, Ишкошим 40 нафар ё 10,6% ва Ванљ 6 нафар ё 3% бо љойи кори 
доимї таъмин гардидаанд.  

Самаранокии гузаронидани ярмаркањои љойи корњои холї ва таъмини 
бекорон бо љойи кор дар шањри Хоруѓ ва ноњияи Роштќалъа дар сатњи хуб 
таъмин карда шуда, дар боқимонда шаҳру ноњияҳо љињати баланд 
бардоштани самаранокии ярмаркањо тадбирњо судманд сариваќт андешида 
шаванд.  
 

11.3. (11.4) Фаъолияти марказњои таълимии калонсолон ба касбомўзї 
фаро гирифтани калонсолон, гурўњњои осебпазир, аз љумла занону љавонон ва 

таъмини шуѓлнокии онњо 
11.4. Рафти таъсиси љойњои корї, таъсиси марказњои рушди њунарњои мардум 

ва равнаќи таъмини “усто – шогирд” ба омўзиши касбу њунарњои мардумї 
љалб намудани занону духтарон ва шањрвандони бешуѓл дар дењоти кишвар 

(Нусха аз Протколи маљлиси ЊЉТ аз 21.01.2019 с., №1 банди 27); 
Таъсиси ҷойҳои нави корӣ дар қиёс бо шумораи бекорони расман ба 

қайд гирифташуда дар вилоят 246% (ҷойҳои кории таъсис додашуда 11139 
адад, шумораи бекорони расман ба қайд гирифташуда 4518 нафар) ташкил 
медињад. 

Ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Рўшон 945% (1485/157), Ванљ 377% 
(703/189), Шуѓнон 290% (1023/352) ва Ишкошим 174,9% (880/503) ташкил 
намудааст. 

Нишондињандаи болозикр дар ноҳияи Роштќалъа ба 0% (ҷойҳои кории 
таъсис додашуда 0 адад шумораи бекорони расман ба қайд гирифташуда 906 
нафар) баробар буда, дар ноњияњои Мурѓоб 0,5% (6/1192) ва Дарвоз 14,9% 
(169/1131) ташкил намуда, барои бекорони расман бақайдгирифташуда 
шумораи ҷойҳои кории нав нокифоя буда, мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои болозикр дар якҷояги бо вазораҳои 
саноат ва техналогияи нав, меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии 
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Тоҷикистон барои таҳсис додани ҷойхои нави корӣ фаъолиятро пурзур 
намоянд. 

Дар шаҳру ноҳияҳои ВМКБ вобаста ба иҷрои супориши мазкур дар 
ин давра дар самти ҳунарҳои мардумӣ тибқи “Барномаи давлатии 
мусоидат ба шуғли аҳолӣ” ва тариқи худмаблағгузорӣ 1263 нафар 
шаҳрвандони шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои вилоят ба касбомӯзии касбњои 
гуногун фаро гирифта шудаанд. Аз ҷумла, ба касби дузанда 310 нафар, 

бофанда 245 нафар, адрасбоф 15 нафар, муҳрабоф 20 нафар, қуроқдуз 20 

нафар, тоқидуз 50 нафар, дастаки тайёр намудани маҳсулоти пашмин 60 
нафар, дуредгар 70 нафар, гулдуз 101  нафар, коркарди шир 30 нафар, 

нонпазӣ 30 нафар,  ошпаз 36 нафар, қаннод 146 нафар, заргар 7 нафар, 
кафшергар 55 нафар, сангтарош 8 нафар,  коркарди меваю сабзавот 45 
нафар , кулолгар 15 нафар мебошанд. 

Ба ғайр аз ин ба 135 нафар бекорони дар қайдбуда, ки дар рушди 
соҳаи ҳунарҳои мардумӣ ба монанди дузандагӣ, бофандагӣ, муҳрабофӣ, 
қуроқдузӣ, рубобтарошӣ, дуредгарӣ, қолинбофӣ оҳангарию заргарӣ, 
қолинбофӣ  ва ғайра хоњиши фаъолият доранд, 342,6 њазор сомонӣ қарзҳои 
имтиёзнок дода шудааст, ки ин нишондод нисбати 9 моњаи соли 2019 
бетаѓйир боќї мондааст. 

Бо маќсади эњё намудани њунарњои мардумї ва равнаќ додани 
њунари дастии аљдодї, инчунин ташкил намудани раванди “усто -шогирд” 
дар шањри Хоруѓ ташкилоти љамъиятии “Њаёт” фаъолият дорад, ки 
муассиси он беш аз 50 нафар љавондухтарон њунари бофандагию 
дўзандагї, ќўроќдўзию мўњрабофї, мурабботайёркунию дигар намуди 
њунарњои мардумиро таълим медињад ва дар њамаи намоишњои њунарњои 
мардумї ба маърази тамошо гузошта мешаванд. 

Дар ноњияњои Дарвоз ва Ванљ вобаста ба таъсис додани рушди 
њунарњои мардумї аз тарафи Барномаи филиали Муассисаи давлатии 
Маркази таълимии калонсолони Љумњурии Тољикистон дар якљоягї бо 
занони чирадаст марказњои омўзиши њунарњои мардумї аз ќабили; ќаннод, 
гулдуз, ќуроќдўз ва ѓайрањо ташкил карда шудааст. 

Инчунин, дар дењаи Ушхарви Љамоати дењоти Нулванди ноњияи 
Дарвоз сехи дўхти либосњои мардумї бо анъанањои миллї ташкил карда 
шуда, занони хонанишин ба шуѓл љалб карда шуда, дар дигар дењотњо низ 
корњои ба шуѓл љалб намудани занон идома дорад. Њамзамон аз њисоби 
Маркази тањсилоти иловагї мањфили “Дастони моњир” дар маркази ноњия 
бо љалби 44 нафар шогирд дар 4 гуруњ, дар дењаи Сайдон муассисаи 
тахсилоти миёнаи умумии №30 бо љалби 22 нафар шогирд дар 2 гуруњ ва 
дар дењаи Љорф муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №10 бо љалби 22 
нафар шогирд дар 2 гуруњ ташкил карда шудааст. 

Дар ноҳияи Ишкошим ташкили курсҳои бозомӯзии касбӣ, рафти 
таъсиси ҷойҳои нави корӣ, таъсиси марказњои рушди њунарњои мардум яке 
аз масъалаҳои ҳаётан муҳим ба шумор рафта, вобаста ба эълон гардидани 
солҳои 2019 -2021 “Солҳои рушди деҳот, сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ” дар 
ҷамоатҳои деҳоти ҳудуди ноҳия 11 адад курсҳои касбомӯзӣ ташкилу 



 

50 

 

гузаронида шудаанд, ки дар ин курсҳо 11 нафар устодон ба 165 нафар 
шогирдон таълим додаанд. 

Бояд ќайд кард, ки дар соли 2019 дар ноњияи Роштқалъа маѓозаи 
њунарњои мардумї ташкил карда шуда, 1 усто ба 15 шогирд малакаи касби 
ресандагї ва коркарди муинаро таълим доданд. Дар баробари ин 9 нафар 
омузгор дар асоси шартнома ва барои гузарондани дарсҳои иловагї 27 
омўзгор аз тарафи маркази таълимӣ бо шуѓл таъмин шудаанд. 

Дар Литсейи касбии техникии №77 Љамоати дењоти Навободи 
ноњияи Шуѓнон устохонањои коркарди мебел, дузандагї, бофандагї 
корњои амалї аз автомобил ва электротехника, адрасбофї ва ќолинбофї 
фаъолият карда истодааст. 

Дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти даватии 
ноҳияњои Рўшон ва Мурѓоб вобаста ба масъалаи мазкур маълумот 
пешниҳод карда нашудааст.  

Инчунин, маълумотњои пешнињоднамудаи маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шањри Хоруѓ ва ноҳияњои Дарвоз, 
Ишкошим, Шуѓнон ва Роштќалъа нисбати 9 моњаи соли 2019 бетаѓйир 
боќї мондааст. 

Пешнињод: Ба мақомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои он зарур аст, ки дар ҳамкорӣ бо Вазорати 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон, барои баланд 
бардоштани дараҷаи бо љойи кор таъмин намудани шањрвандони корљўй 
ва бекор, таъмини самаранокии гузаронидани ярмаркањои љойи кории 
холї, васеъ намудани фарогирии шањрвандон ба омўзиши касбу њунарњо ва 
вусъат додани хунарҳои мардумї, аз љумла бо роњи “усто-шогирд” 
тадбирњои мушаххас андешанд. 

 
12. Рушди сармояи инсонї (маориф) 

(бандњои 38, 50-и паём) 
Нишондоди пешакии рушди маориф бо нишондињандањои иљтимоию 

иќтисодї, 12.1.(12.1) Бењтар намудани њолати муассисањои таълимї, таъминот 
бо китобњои дарсї, 12.2. (12.2) Фарогирии кудакони то синни мактабї бо 
тањсилоти то мактабї, 12.3. (12.3) Устувор гардонидани пояњои моддию 
техникии муассисањои таълимї, 12.4. (12.4, 12.6) Баланд бардоштани сифати 
таълим, 12.5. Сатњи таъминоти хонандагон бо либосњои мактабии истењсоли 
ватанї арзёби гардиданд. 

  
12.1.(12.1) Бењтар намудани њолати муассисањои таълимї, таъминот бо 

китобњои дарсї 
12.1. Бунёди мактабњои нав, сохтмони синфхонањои иловагї, рафти 

таъсиси муассисањои томактабї ва барќарорсозии муассисањои таълимии 
садамавї ва инфрасохтори муассисањои таълимї хусусан дар дењоти дурдаст 

Дар вилоят 312 муассисањои тањсилоти миёнаи умумї мављуд аст, ки 
аз онњо 64 муассисаи таълимї ибтидої, 44 муассисаи таълимї асосї, 204 
муассисаи таълимии миёнаи умумї дар ВМКБ кору фаъолият намуда 
истодаанд, ки нишондињандаи мазкур нисбати 9 моњаи соли 2019 -2 адад 
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муассисањои тањсилоти миёнаи умумї, -1 адад муассисаи таълимии миёнаи 
умумї, -3 адад  муассисаи таълимї ибтидої  кам гаштааст. 

Аз тарафи шуъбаи асосии сохтмони мақомоти иҷроияи маҳалли 
ҳокимияти давлатии ВМКБ дар шаҳри Хоруғ сохтмони иловагӣ дар назди 
кўдакистони №1 бо арзиши харҷномавӣ 3.418,0 сомонӣ, дар ноњияи 
Шуѓнон кўдакистони №2 бо арзиши 2260,0 сомонӣ, дар ноњияи Рўшон 
сохтмони муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №7 бо 20 адад синфхона 
барои 480 ҷой бо арзиши 14000,0 сомонӣ  ва сохтмони муассисаи таълимии 
№9 бо 25 адад синфхона барои 640 ҷой бо арзиши 15000,0 сомонӣ, аз 
тарафи Дирексияи сохтмонии Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон дар ноњияи Шуѓнон толори варзишӣ дар муассисаи таълимии 
№28 бо маблаѓи 1300,0 њазор сомонӣ, аз тарафи Ташкилотҳои 
ғайридавлатӣ дар ноњияи Ванљ сохтмони муассисаи таҳсилоти асосии №29 
бо 4 адад синфхонаи иловагӣ барои 96 љой бо маблағи 32,0 сомонӣ  ва дар 
ноњияи Роштқалъа кўдакистони №1 бо 30 ҷой ба маблаѓи 856,0 њазор 
сомонї корҳо анҷом дода шудаанд. 

Таҳлилҳо муайян намуд, ки дар вилоят соли 2019 норасоии китобҳои 
дарсӣ 51956 ададро ташкил дода, аз ҳисоби ноњияњои Ишкошим 15261 адад, 
Ванљ 12079 адад, Дарвоз 10800 адад, Роштќалъа 8564 адад, Мурѓоб 2302 
адад, Рўшон 1900 адад ва Шуѓнон 1050 адад ба амал омада, маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ ва шањру ноњияњои он, дар 
њамкорї бо Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон љињати 
бартараф кардани мушкилии мазкур чораҳои зарурӣ андешанд.  

Норасоии китобњои дарсї фарќият нисбат ба 9 моњаи соли 2019 дар 
ноњияњои Ванљ +10601 адад Роштқалъа +5264 адад ва Дарвоз +3800 адад, 
зиёд гашта, дар ноњияҳои Ишкошим, Мурғоб ва Рӯшон нишондињандаи 
мазкур нисбати 9 моњаи соли 2019 бетаѓйир боќї мондааст, ки маъулини 
соњаро зарур мебошад чорањои мушаххас андешанд.  

Њамзамон, ин дар ноњияҳои Шуғнон-14033 адад ва Ванҷ -3441 адад 
кам гашта, самаранокии фаъолияти Вазорати маориф ва илм ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шаҳру ноњияҳоро инъикос 
менамояд.  

Ба ифтихори ҷашни бошукуҳи 30-солагии Истиқлолияти давлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шаҳр ва ноҳияҳои вилоят 19 адад муассисаҳои 
таълимӣ сохта мавриди истифода қарор дода мешаванд. Инчунин дар 
асоси супориши протоколии Президенти мамлакат, Пешвои миллат дар 4 
соли охир дар шаҳр ва ноҳияҳои вилоят 54 адад муассисаҳои таҳсилоти 
умумӣ сохтмон, азнавсозӣ ва аз таъмири асосӣ бароварда мешаванд 

Њамзамон, дар вилоят  соли 2019 70 адад, дар ноњияњои Дарвоз 5 
адад, Ванљ 15 адад, Шуғнон 15 адад, Ишкошим 9 адад ва Роштќалъа 12 
адад, мактабњо дар њолати садамавї ќарордошта њамчун омили 
боздорандаи рушди соња мањсуб ёфта, барои бартараф намудани он 
чорањои дахлдор андешида шавад. Аз шаҳри Хоруғ маълумот пешниҳод 
нагардидааст. 
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12.2. (12.2) Фарогирии кудакони то синни мактабї бо тањсилоти то 
мактабї 

12.2. Фаъолияти муассисањои тањсилоти томактабии кўдакон ва васеъ 
намудани фоизи фарогирии онњо, ба роњ мондани тањсилоти ѓайрианъанавї 

ва алтернативии омода намудани кўдакон 
Дар вилоят 29404 кўдаки синни то 5-сола мављуд буда, аз ин теъдод 

2064 нафар кўдак ба кўдакистон ва 6609 нафар кўдак ба Маркази рушди 
барвақтии кўдак фаро гирифта шудааст, дараљаи фарогирї 29,4% ташкил 
додааст. 

Дар ноњияи Дарвоз шумораи умумии кӯдакон 662 нафар (+28, 
фарогирӣ 104%) Рўшон шумораи умумии кудакон 315 нафарро ташкил 
дода, (нисбати соли гузашта +6 нафар зиёд гашта, фарогирии кўдакон дар 
Муассисањои томактаби 100%), ин нишондињанда дар ноњияњои Ишкошим 
шумораи умумии кўдакон 312 нафар (-2 нафар, фарогирї 99%), Мурѓоб 
шумораи умумии кўдакон 140 нафар (-8 нафар, фарогирї 0%) ва Роштќалъа 
шумораи умумии кўдакон 60 нафар (+15 нафар, фарогирї 100%) ташкил 
додааст, ки аз самаранокии фаъолияти соњаи мазкур шањодат медињад. 

Мавриди зикр аст, ки вобаста ба нишондињандањои мазкур дар 
замимаи њисоботњои шањри Хоруѓ ва ноњияњои Ванљ,  ва Шуѓнон маълумот 
дарљ нагардидааст. 

Дар шаҳри Хоруғ ҳамагӣ 6 муассисаҳои таълимии томактабӣ бо 
фарогирии 1005 ва 20 маркази инкишофи барвақтии кӯдакон кору 
фаъолият дошта, 824 нафар кӯдакон фаро гирифта 64 нафар мураббӣ  бо 
маълумоти олӣ 51 нафар, бо маълумоти махсуси педагогӣ 13 нафар 
машғули таълиму тарбия мебошанд  

Дар ноҳияи Рӯшон 3 кӯдакистон бо фарогирии 315 кӯдак (аз он 
ҷумла 169 духтар), 45 маркази инкишофи кӯдак бо фарогирии 870 кӯдак 
машғул буда, ба таълими онҳо 28 мураббӣ дар муассисаҳои томактабӣ ва 
81 мураббӣ дар марказҳои инкишофи кӯдак машғули таълиму тарбия 
мебошанд, ки дар соли 2019 кўдакони аз 1 то 6 сола 2643 нафарро ташкил 
дода, аз онњо 1240 нафар ба муассисањои томактабї фаро гирифта шуданд, 
ки ин 46,9 фоизро ташкил медињад. 

Дар ноњияи Роштқалъа 1 адад боѓчаи бачагона бо фарогирии 60 
нафар тифлакон (34 нафар духтар) дар 4 гурўњ аз 1 то 6 сола фаъолият 
намуда, бинои иловагии боѓчаи бачагона бо иштироки раиси ВМКБ ва 
муовини аввали Вазири энергетика ва захирањои об ба истифода дода шуд. 
Ҳамзамон дар назди 41 муассисањои тањсилоти умумї ва 8 деҳа, дењањои 
Бидељ (Љамоати дењоти Барвоз), Риљез, Љараљан, Барчид (Љамоати дењоти 
Сежд), Дашт (Љамоати дењоти М. Миршакар), Зигур ва Бармев (Љамоати 
дењоти Тусиён) Дирум,Љараљанд, Барчид ва Риљез (Љамоати дењоти Сежд) 
марказњои инкишофи кўдакони синни томактабї фаъолият намуда 
истодаанд, ки ин марказњо бо фарогирии 979 нафар (498 духтар) кўдакони 
3-5 сола амал карда истодаанд. 

Ноҳияи Шуѓнон дар њамкорї бо барномањои АКФ ва ташкилотњои 
дењотї, дар назди муассисањои таълимии ноњия 33 адад Марказњои 
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инкишофи кўдакони синни то мактабї, бо барномаи ЮНИСЕФ 20 –
“Гурўњи омодагї ба муассисањои таълимї” ташкил карда шудаанд. Дар ин 
марказњо ба тарбияи 1230 – нафар кудакон ва 84 – мураббї вобаст карда 
шуда, фаъолият доранд. 

Дар ноњияи Ванљ шумораи умумии марказҳои инкишофи кӯдакон 
дар муассисаҳои таълимии ноҳия 34 ададро ташкил медиҳад, ки дар онҳо 
53 нафар мураббиён ба таълими 712 нафар кӯдакон фаро гирифта шудаанд, 
ки 326 нафарашонро духтарон ташкил медиҳанд..Инчунин дар ноҳия 2 
боғчаи бачагона бо фарогирии 120 нафар кӯдакон амал намуда, боз аз 
тарафи Дирексияи сохтмони иншоотҳои назди Дастгоҳи иҷроияи 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон сохтмони боғчаи бачагона барои 200 
нафар кӯдак оғоз гардидааст. 

Инчунин, дар ноњияи Дарвоз дар соли 2019 муассисањои тањсилоти 
томактабї 26 ададро ташкил дода,дар  ин муассисањо 570 нафар тифлакон 
ба таълиму тарбия фаро гирифта шуда, ба онњо 34 нафар мураббиён, ки 4 
нафар дорои маълумоти олї, 2 нафар маълумоти олии нопурра, 17 нафар 
маълумоти миёнаи касбї ва 11 нафар бо маълумоти миёна мебошанд, кор 
ва фаъолият менамоянд. Инчунин, дар ноњия  1 боѓчаи бачагона бо 
фарогирии 92 нафар тифлакон  фаъолият дорад, бо таљњизотњо пурра  
таъмин  мебошад. 

Дар ноҳияи Ишкошим соли 6 адад кӯдакистон бо фарогирии 310 
нафар тарбиятгиранда фаъолият дошта, бо замми ин дар назди 39 адад 
муассисаҳои таҳсилотӣ 48 адад гуруҳи марказҳои инкишофи кӯдакони 
синни томактабӣ арзи вуҷуд дорад, ки дар маҷмуъ 997 нафар кӯдакон фаро 
гирифта ба онҳо 65 нафар муррабия таълиму тарбия дода истодаанд. 

Дар ноҳияи Мурғоб ҳамагӣ 6 муассисаҳои таълимии томактабӣ 
фаъолят намуда, 165 нафар кӯдак фаро гирфта шуда, 22 нафар мураббиён 
кору фаъолият доранд ва 14 маркази инкишофии барвақти кӯдакон 
фаъолият дошта 287 нафар кӯдакон фаро гирфта 21 нафар мураббиён кору 
фаъолят мекунанд 

Инчунин, сохтмони 1 адад кўдакистон, 3 адад маркази инкишофи 
барваќтии кудакон дар иншоотњои ҷашнӣ бахшида ба 30-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ба наќша гирифта шудааст. 

 
12.3. (12.3) Устувор гардонидани пояњои моддию техникии муассисањои 

таълимї 
12.3. Фароњам овардани шароити муосид барои устувор гардонидани 

пояњои моддию техникии муассисањои таълимї (компютер, тахтаи 
электронї) ва љалби васеи истеъдодњои љавонон ба омўзиши технологияњои 
муосир ва корњои эљодиву техникї, сатњи фаъолияти марказњои дарёфт ва 

рушди истедодњо, технологияњои иттилоотї коммуникатсионї 
Дар муассисаҳои таълимии вилоят 3015 адад компютер ва 741 адад 

принтер мавҷуд мебошад. Дар маҷмуъ шумораи умумии компютерњо дар 
шуъбаи маориф ва муассисањои таълимии вилоят 3094-адад компютер ва 
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831 адад принтерро ташкил медињад, ки ба сари 7 хонандаи синфҳои 5-11, 1 
адад компютер рост меояд.  

Дар 246 адад муассисањои таълимии асосї ва миёнаи умумї 
кабинетњои информатика ташкил карда шуда, нисбати аввали соли 2019 
бетаѓйир буда, мувофиќи шароит бо аёниятњои зарурї љињозонида 
шудаанд. 

Дар маљмўъ 69 адад муассисањои таълимї вилоят ва 6 шуъбаи 
маориф ба шабакаи Интернет (бо модем), ду адад мактабњои шањри Хоруѓ 
ба тариќи Wi-MAX, Wi-Fi пайваст мебошанд. Аз сабаби набудани алоќаи 
доимї бо шабакаи Интернет бо шўъбањои маориф алоќаи мунтазам бурда 
намешавад.  

Дар давоми соли ҷорӣ ба муассисањои таълимии вилоят аз њисоби 
маблаѓњои муассисањои таълимї 125 адад компютер, 17 принтер, 57 тахтаи 
электронї ва 37 адад видеопроекторњо харидорї шудаанд. Яъне нисбат ба 
нақшаи дурнамо барои харидории компютер дар соли 2019- 93 адад буда, 
харидори шуд 125 адад, ки ин 134%-ро ташкил дода, нақшаи харидории 
тахтаи электрони 34 адад бошад, харидори шуд 72-адад, ки ин 211%-ро 
ташкил медиҳад. 

Дар муассисањои таълимии ноњияи Давроз 433 адад компютер, 134 
адад принтер, 31 адад синфхонаи компютерӣ, 8 адад тахтаи электронӣ,  
мављуд аст, ки ин нишондињанда дар шањри Хоруѓ 474 адад компютер ва 94 
адад принтер, ноњияњои Ванҷ 382 адад компютер, 93 адад принтер, 11 адад 
видеопроектор, Рўшон 390 адад компютер, 72 адад принтер, 29 адад сканер 
(3 бар 1), 34 адад ноутбук, 6 адад Wi-MAX, 114 адад мебели махсус, 
Шуғнон 577 адад компютер, 182 адад принтер, 48 адад проектор, 48 адад 
сканер, 59 адад ноутбук ва 33 адад камерањои мушоњидавї, Ишкошиим 323 
адад компютер, 81 адад принтер, 63 адад сканер, 28 адад проектор, 74 адад 
ноутбук ва 10 адад камераҳои назоратӣ,  Роштқалъа 311 адад компютер, 
101 принтер, 2 адад сканер, 24 адад проектор, 44 адад ноутбукро ташкил 
медињад.  

Дар шањру ноњияњои вилоят маркази технологияи информатсионї 
ва коммуникатсияи назди шуъбаи маориф ташкил карда шуда, дар ноњияи 
Роштќалъа бошад утоќи корї надошта, ба ѓайр аз як компютер дигар бо 
ягон намуди техникаи иттилоотї муљањњаз гардонида нашудааст.  

Дар ноҳияи Мурѓоб то њол марказњои технологияи информатсионї 
ва коммуникатсия ташкил нашудаанд. 

Дар соли 2019 шумораи компютерњо дар муассисањои таълимї 
нисбат ба соли гузашта дар шањру ноњияњои Роштқалъа +27 (ҳамагӣ 311),  
Ишкошим +6 адад (323 адад), Мурѓоб +1 адад (221 адад) Рўшон +34 адад 
(354) зиёд гардида, самаранокии фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ин ноњияњо таъмин гардида, дар шањри Хоруѓ (453 
адад) ва ноњияњои Дарвоз +2 (433 адад) ва Рўшон (353 адад) дар сатњи соли 
гузашта истодааст. 

 Дар ноњияи Ванљ 382 адад нисбат ба соли гузашта -64 адад кам 
гардида, аз нишондињандаи устувор гардонидани пояњои моддию техникии 
муассисањои таълимї таъмин карда нашудааст. 
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Дар давраи њисоботи шумораи тахтањои электронї дар муассисањои 
таълимї дар ноњияњои , Ванљ 16 адад, Роштќалъа 15 адад, , Ишкошим 15 
Рўшон 11 адад ва Дарвоз 8 ададро ташкил медињад, ки барои таъмини 
нишондињандаи устувор гардонидани пояњои моддию техникии 
муассисањои таълимї замина гузошта шуда истодааст. 

 
12.4. (12.4, 12.6) Баланд бардоштани сифати таълим 

12.4. Корњои анљомдода барои баланд бардоштани сифати таълим дар 
њамаи зинањои тањсилот (кабинетњои фаннї) ва бартараф намудани норасої 

кадрњои омўзгорї, гузаронидани такмили ихтисоси омўзгорон, 
њавасмандгардонии омўзгорони љавон 

Дар муассисаҳои таълимии вилоят 50 адад синфхона бо равияњои 
љамъиятӣ- гуманитарї, табии - риёзи мутобиќ ба талаботи замон ташкил 
карда шудаанд.  

Тибќи њисоботии ММТ-ии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
нишон дод, ки аз 2744 нафар хатмкунандагони соли 2019 2691 нафар, ки аз 
ин теъдод 1320 нафар духтар ва 391 нафар хатмкардагони солњои пешин ба 
ќайд гирифта шудаанд. Теъдоди 1711 нафар (916 духтар) хатмкунандагони 
муассисаҳои таълимии шаҳр ва ноҳияҳои вилоят тариқи Маркази миллии 
тестӣ ба муассисаҳои таҳсилоти миёна ва олии касбӣ дохил шуданд. 

Дохилшавии хатмкунандагони муассиссаҳои таълимии вилоят ба 
донишгоҳҳо ва донишкадаҳои миёна ва олии касбии хориҷи кишвар низ 
назаррас мебошад, ки ин теъдод 267 нафарро ташкил медињад, , аз љумла 
113 нафар ба донишгоњњои Федератсияи Россия, 94 нафар ба мактабњои 
олии Ќирѓизистон, 2 нафар ба макотиби олии Ќазоќистон, 30 нафар ба 
муассисањои тањсилоти олии Љумњурии халќии Хитой, 6 нафар ба ИМА, 5 
нафар ба Полша, 1 нафар ба Гурљистон, 1 нафар ба Африка, 1 нафар ба 
Сингапур ва 1 нафар ба Љопон дохил шуданд. 

Барои соли тањсили 2019 - 2020 тибќи наќшаи Вазорати рушди 
иќтисод ва савдои  Љумњурии Тољикистон барои муассисањои  таълимии 
вилоят 242 адад квотаи Президентї људо гардидааст, ки ин теъдод нисбати 
ноњияњо чунин аст: Дарвоз 41 адад, Ванљ 35 адад, Рўшон 30 адад, Шуѓнон 
26 адад, Роштќалъа 40 адад, Ишкошим 37 адад, 4-адад шањри Хоруѓ  ва 
Мурѓоб 31 ададро ташкил медињад.  

Мутобиќи банди 82 “Нақшаи чорабиниҳо оид ба иҷрои дастуру 
супориши Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 70 квотаи иловагї ба 
хонандагони шањру ноњияњои Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
љињати ба тањсил фаро гирифтани онњо аз рўи ихтисоси “Кори табобатї” 
дар Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино 
пурра таъмин карда шуд. Дар маљмўъ дар вилоят тибќи квотаи Президентӣ 
барои дохил шудан ба Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон 94 квота 
људо карда шуда, њамаи квотањо таъмин ва азхуд карда шуданд. 

Бо маќсади баланд бардоштани мањорати касбии омўзгорон аз 
теъдоди 5689 нафар омўзгор дар давоми соли 2019 973 нафари омўзгорони 
фанњои мухталиф аз курсу семинарҳо гузаронида шудаанд. 
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Дар давраи њисоботӣ шумораи кабинетњои фаннї дар муассисањои 
таълимї дар шањру ноњияњои Ванљ 67 адад, Роштќалъа 68 адад, Ишкошим 
55 адад, Рўшон 55 адад, Дарвоз 21 адад, Хоруѓ 20 адад ва Мурѓоб 17 
ададро ташкил медињад, ки барои баланд бардоштани сатњу сифати таълим 
мусоидат намудааст. 

Дар соли 2019 норасоии кадрњои омўзгорї дар вилоят 83 нафарро 
ташкил дода, аз ин теъдод 38 нафар омузгорони забонњои хориљї ва 45 
нафар омузгорони фанњои даќиќ мебошанд. 

Ин нишондињанда дар ноњияњои Дарвоз 46 нафар (21 нафар 
омузгорони фанњои забони хориљї ва 25 нафар омўзгоронї фанњои даќиќ), 
Рўшон 24 нафар (17 нафар омузгори фанни забони хориљї, 7 нафар фанњои 
даќиќ), Шуѓнон 9 нафар (2 нафар омузгори фанни забони хориљї, 4 нафар 
фанњои даќиќ), Роштќалъа 14 нафар (8 нафар омузгори фанни забони 
хориљї, 6 нафар фанњои даќиќ) нисбати нуҳ моҳи соли 2019 бетаѓйир буда, 
дар ноњияњои Мурѓоб 7 нафар (2 нафар омузгорони фанни забони англисї 
ва 5 нафар омузгори фанњои даќиќ) ва Ванљ хамагї 7 нафар омузгор (2 
нафар омузгори фанњои забони хориљї ва 5 нафар омузгорони фанњои 
даќиќ) ташкил дода, ба сатњу сифати таълим таъсири манфї мерасонад. 

Дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шаҳри Хоруғ ва ноҳияи Ишкошим вобаста ба банди мазкур маълумот 
пешниҳод нагардидааст. 

Шумораи аз њама зиёди норасоии омўзгорон дар ноњияњои Дарвоз, 
Рўшон, Шуѓнон ва Роштќалъа ба назар расида, барои бартараф намудани 
он пурзур намудани њамкории маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияњо бо Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
зарур мебошад. 

 
12.6. Тадбирњои андешидашуда љињати боло бурдани сатњу сифати 

омўзиши илмњои муосир ва забонњои хориљї: русї, англисї ва ѓайра арзби 
гардиданд. 

Дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии вилоят ба таълими фанни 
забони русї 504 нафар омўзгорон машѓул мебошанд, ки 466 нафарашон 
дорои маълумоти олї, 13 нафар олии нопурра, 25 нафар миёнаи махсуси 
педагогї ва 26 нафар ѓайриихтисос мебошанд.  

Таълими забони англисиро 383 нафар омўзгор ба уњда доранд, ки аз 
онњо 306 нафар бо маълумоти олї, 8 нафар бо маълумоти олии нопурра, 54 
нафар бо маълумоти миёнаи педагогї, 14 нафар маълумоти миёна ва 11 
нафар ѓайриихтисос кору фаъолият карда истодаанд.  

Тибќи квотаи Президенти Љумњурии Тољикистон, Маркази миллии 
тестї ва донишгоҳҳои хориљи кишвар дар 5-соли охир аз соли 2015 то 2019 
миқдори 320 нафар хонанда ба факултаи забони русї, 470 нафар ба 
факултаи забони англисии донишгоњњои давлатии Љумњурии Тољикистон 
ва хориљи кишвар ќабул гардида, тањсил карда истодаанд. 

 Дар 5-соли охир ба Донишгоњи давлатии шаҳри Хоруѓ тариќи 
тањсили буљљавї ба факултаи забони русї 195, забони англисї 185 нафар ва 
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шартномавӣ (пулакӣ) забони русї 19 нафар ва бо ихтисоси забони англисї 
195 нафар дохил гардида, тањсил намуда истодаанд. 

Филиали Донишкадаи Давлатии Љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи маориф дар ВМКБ  барои расонидани ёрии 
амалї методї ба омўзгорон  диќќати махсус дода истодааст. Аз љумла, дар 
солњои 2015-2019  барои омӯзгорони забони русї ду намуди  номгўи 
курсњои такмили ихтисос бо фарогирии зиёда аз 100 нафар ва барои 
омўзгорони забони англисї се намуд курсњои 12 – рўза бо фарогирии 115 
нафар  омўзгорон таъмин карда шуд.  

Дар муассисањои таълимии вилоят 44 иттињодияи методии 
омўзгорони фанни забони англисї ва 51 иттињодияи фанни забони русї 
амал карда истодаанд, ки њар кадомашон аз 3 то 5 муассисаи љамоатро 
фаро гирифта, бо онњо моње як маротиба машѓулиятњо гузаронида 
мешавад. Зиёда аз 107 муассисаи таълимии вилоят маркази маводњои 
таълимї ташкил шудаанд, ки њамаи омўзгорони ин фанњо аз онњо 
самаранок истифода мебаранд. 

Дар ноҳияи Ванҷ  маркази омузиши забонҳои русї ва англисї 
ташкил карда шуда, дар онҳо зиёда аз 100 нафар омӯзандагон фаро 
гирифта шудаанд. Инчунин, бо ташаббуси ташкилоти љамъиятии “Дунёи 
бехатар” барои омӯзиши фанњои забони русӣ ва англисӣ дар баъзе 
ҷамоатҳои курсҳои чормоҳаи фанҳои мазкур ташкил карда шуда, зиёда  аз 
200 нафар ҷавонону наврасон ба омӯзиши ин фанҳо фаро гирифта 
шудаанд. 

Дар соли 2019 дар ноҳияи Рўшон курсњои забони англисӣ ва русӣ  
гузаронида шуда, дар онњо 30 нафар омўзгорони фанни забони русї ва 30 
нафар омўзгорони фанни забони англисї оиди татбиќи самаранокии 
гузариш ба муносибатњои босалоњият дар таълим аз семинари 5 рўза 
гузаштанд. 

Дар ноҳияҳои Шуғнон, Ишкошим, Мурғоб ва Роштқалъа ҷињати 
боло бурдани сатњу сифати омўзиши илмњои муосир ва забонњои русї ва 
англисї дар муассисањои таълимї њафтаи рузи забонњои хориљї ба роњ 
монда шуда, мунтазам гузаронида мешаванд. 

Дар шањру ноњияњои Хоруѓ, Ванљ ва Рўшон дар муассисаҳои 
таълимӣ барои баланд бардоштани сатҳи дониш аз забонҳои хориҷӣ, русӣ, 
англисӣ ва ғайра курсҳои иловагӣ ташкил карда шуда, барои баланд 
бардоштани сатњу сифати омўзиши илмњои муосир заминаи мусоид 
гузошта шуда истодааст. 

 
12.5. Сатњи таъминоти хонандагон бо либосњои 

 мактабии истењсоли ватанї 
Дар шањру ноњияњои вилоят Хоруѓ 100% хонандагон бо либоси 

мактабии истењсоли ватанї, дар ноњияи Роштќалъа 98% хонандагон, дар 
ноњияи Дарвоз 90% хонандагон, дар ноњияи Мурѓоб 85% хонандагон, 
ноњияи Ванљ 80% хонандагон, дар ноњияи Рўшон 65% хонандагон ва дар 
ноњияи Ишкошим 63% хонандагон таъмин карда шуда, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Мурѓоб, Ишкошим ва Рўшон 
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барои баланд бардоштани сатњи таъминоти хонандагон бо либоси 
мактабии истењсоли ватанї дар солњои 2019-2020 тадбирњои заруриро 
пешбинї намоянд. 

Шуъбаи маорифи шањри Хоруѓ бо Агентии таъминоти махсуси 
назди Њукумати Љумхурии Тољикистон дар шањри Хоруѓ, шуъбањои 
маорифи ноњияњои Дарвоз ва Ишкошим бо ЉДММ «Кохи Бонувон»-и 
ноњияи Дарвоз, шуъбаи маорифи ноњияи Ванљ бо сехи дузандагии 
“Њангома” ва сехи дўзандагии “Меҳри модар” –и ноњияи Дарвоз, шуъбаи 
маорифи ноњияи Шуѓнон бо корхонаи «Њаёти нав»-и ноњияи номбурда, 
шуъбаи маорифи ноњияи Роштќалъа бо ЉДММ «Кохи Бонувон»-и ноњияи 
Дарвоз шартнома ба имзо расонида шудааст. 

Инчунин, шўъбањои маорифи шањру ноњияњои Ванљ ба миќдори 
1641 љуфт, Дарвоз 1296 љуфт, Рўшон 1148 љуфт, Хоруѓ 571 љуфт, Шуѓнон 
536 љуфт, Ишкошим 505 љуфт, Мурѓоб 269 љуфт ва Роштќалъа 249 љуфт 
љамъ ба миќдори 6188 адад бо сехи дўзандагии “Мењри Модар” – и ноњияи 
Дарвоз шартномаро ба имзо расонида, таъмини хонандагон бо либоси 
мактабї идома дорад.  

Пешнињод: мақомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ ва 
шањру ноњияњои он, дар ҳамкорӣ бо Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон, 
Вазорати саноат ва технологияњои нави Љумњурии Тољикистон, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, 
барои таъмиру таљдиди муассисањои тањсилоти садамавї, бартараф 
намудани норасоии омўзгорон ва китобњои дарсї, васеъ намудани 
фарогирии кудакон ба муассисањои томактабї ва иштироки омўзгорон дар 
семинару конфронсњои илмї – назариявии љумњуриявї, баланд бардоштани 
дараљаи таъминоти хонандагон бо либосњои мактабии ватанї чораҷӯї 
намоянд. 

 
13. Рушди соњаи тандурустї 

Нишондоди пешакии рушди соњаи тандурустї бо нишондињандањои 
рушди иљтимоию иќтисодї, 13.1. (13.1) Сатњи хизматрасонии тиббї ба ањолї, 
13.2. Љараёни пешгирии њолатњои сироятии ВНМО/ВНМБ ва сил, аз љумла 
дигар касалињои сироятї; 

 
13.1. (13.1) Сатњи хизматрасонии тиббї ба ањолї 

13.1. Бунёди беморхонаву марказњои саломатї ва дигар иншооти 
тандурустї дар шањру ноњияњо, шањрак ва дењот ва њалли масъалањои 
норасогии кадрњои тиббї дар мањалњо ва дењоти дурдаст. 

Дар вилоят 35 адад шифохонањо, 58 адад марказњои саломатї ва 169 
адад бунгоњњои тиббї фаъолият намуда, дар онњо ба ањолии шањру ноњияњо 
хизматрасонии тиббї ба роњ монда шуда, шумораи онњо дар сатњи 9 моњаи  
соли 2019 бетаѓйир боќї мондааст. 

Дар муассисањои табобатї- профилактикии вилоят 491 нафар духтур ва 
1971 нафар корманди миёнаи тиббї машѓули кор мебошанд, ки шумораи 
онњо нисбати 9 моњаи соли 2019 бетаѓйир боќї мондааст. 
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Аз шумораи умумии табибони њамаи ихтисосњо дар вилоят 
дараљаи табибони дорои тахассуси олї дар вилоят 49,8%, дар шаҳру 
ноҳияҳои Рўшон 54,5%, Хоруѓ 44,1%, Ишкошим 42,4%, Дарвоз 27,0%, 
Ванљ 26,6%, Шуѓнон 23,0% ташкил дода, дар ноњияњои Роштќалъа 
21,7%, ва Мурѓоб 18,1% мебошад, ки аз ин њисоб хизматрасонии 
сифатноки тиббї ба ањолї расонида намешавад. 

Дар як ваќт норасоии табибон дар шањру ноњияњои Мурѓоб 22 
нафар, Роштќалъа 11 нафар, Дарвоз 8 нафар, Шуѓнон 7 нафар, Рўшон 11 
нафар, Ишкошим 7 нафар, Ванљ 12 нафар ба назар мерасад, ки барои 
бартараф намудани он андешидани чорањои заруриро ба миён омадааст. 

Фарќияти нишондињандаи мазкур нисбати соли гузашта дар 
ноњияњои Шуғнон -2 нафар, Роштқалъа -2 нафар ва Ишкошим -3 нафар кам 
гардидааст. 

Ин нишондод дар вилоят ва ноњияњои Ванљ, Рӯшон, ва Мурғоб 
фарќият нисбати соли сипаригардида бетаѓйир боќї мондааст.  

Дар ноњияи Ишкошим дар соли 2019 сохтмони маркази саломатӣ 
дар деҳањои Зонги Ҷамоати деҳоти Зонг ва Вранги Ҷамоати деҳоти 
Вранг аз тарафи Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, ба маблаѓи 2830 ҳазор сомонӣ арзиши лоиҳавӣ сохта шуда 
мавриди истифода қарор дода шуданд. 

Соли 2019 дар ноҳияи Роштқалъа бунгоњи тибии дењаи Занинс 
љамоати дењоти М. Миршакар сохта ба истифода дода шуда, сохтмони 
бунгоњи тиббї дар дењаи Бидизи Љамоати М. Миршакар ва дењаи Зигури 
Љамоати Тусиён дар назар дошта шудааст.  

Таркиби сифатии норасоии мутахассисони дорои маълумоти олии 
тиббї дар муассисањои табобатию – профилактикии вилоят, хусусан дар 
ноњияњои Дарвоз - табиби оилавї, эњёгар, асабшинос, нарколог, Роштќалъа- 
табиби оилавї, сироятшинос, асабшинос, силшинос, рентгенолог, 
дандонпизишки кӯдакона, ноҳияи Шуѓнон-табиби оилавї, эњёгар, 
кардиолог, сироятшинос, рентгенолог, табиби пуст, неонотолог, нарколог, 
Ишкошим-табиби тибби оилавї, эњёгар, сироятшинос, рентгенолог, 
неонотолог, Мурѓоб– табиби оилавї, эњёгар, осебшинос, рентгенолог ва 
мутахассисони соњаи санитарию – эпидемологї дар Марказњои назорати 
давлатии санитарї-эпидемиологии вилоят, шањри Хоруѓ ва ноњияњои вилоят 
ташкил медињад. 

Дар ноҳияи Дарвоз дар нуњ моњи соли 2019 барои аз таъмирї љорї 
баровардани њуљраю шуъбањо ва гирду атрофи беморхона бо маблаѓи 3400 
сомонї масраф гардидааст. 

Дар ин давом 57 адад таљњизотњои навъи муосири тиббї ба маблаѓи 
40548 сомонї аз тарафи Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон, ки аз шумораи дар боло зикргардида, 34 адад 
номгўй ба беморхонаи марказї, 4 адад номгўй ба тариќи ройгон ва 5 адад 
кати беморон ба маблаѓи 3750 сомонї ба беморхонаи минтаќавии Нулванд, 
беморхонаи минтаќавии Саѓирдашт ба миќдори 15 адад номгўй ба тариќи 
ройгон ва 5 кати беморон ба маблаѓи 3670 сомонї барои кўмаки аввалияи 
тиббї 8 намуд номгўи ройгон барои тамизкунї асбобњои дандонпизишк ва 
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ба миќдори 1 адад таљњизоти тамизкуниро ба маблаѓи 22000, инчунин аз 
њисоби хазинаи Оѓохон барои таваллудхонаи беморхонаи марказї 20- 
номгўи таљњизотњо ба маблаѓи 343367 сомонї таъмин карда шуда, дар 
истифода мебошанд.  

Ба солимии ањолї диќќати зарурї  дода шуда, дар давоми солњои 
2016-2019  аз њисоби Вазорати тандурустї  ва њифзи иљтимоии  ањолии 
Љумњурии Тољикистон ба маблаѓи 297192 сомонї ва  аз  ташкилоти 
байналмилалии ЮНИСЕФ  ба маблаѓи  343367 сомонї  беморхонаи 
марказии ноњия бо таљњизотњои замонавї таъмин карда шуд. 

 
Тибќи супоришњои Асосгузори  сулњу вањдати-миллї-Пешвои 

миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон  
њангоми сафари корияшон ба Љамоати  дењоти Саѓирдашти ноњия 
таљњизотњои тиббї  ба маблаѓи 29651 сомонї  ва як мошинаи  ёрии таъљилї 
УАЗ-452 ба маблаѓи 219300 сомонї аз њисоби Вазорати тандурустї ва 
њифзи  иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон дастрас  гардидаанд.  

Моҳи сентябри соли ҷорӣ дар Ҷамоати Ғ.Бердибаев марказҳои 
саломатӣ аз нав сохта, ба истифода дода шуд. Дар ноҳияи Мурғоб 12 нафар 
кадрҳои тиббӣ намерасанд. Бо ташаббуси Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-
Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон барои Вилояти Мухтори Қӯҳистони Бадахшон аз ҷумла ноҳияи 
Мурғоб барои соли 2019, 9 адад квотаи тиббӣ ҷудо гардид. Айни хол 23 
нафар дар соҳаи тиббӣ таҳсил доранд ва дар оянда мушкилоти кадрӣ дар 
соҳаи тиб ҳалли ҳудро ҳоҳад ёфт. 

 
13.2. Љараёни пешгирии њолатњои сироятии ВНМО/ВНМБ ва сил, аз 

љумла дигар касалињои сироятї 
Сил 

Мувофиқи маълумотҳои пешниҳоднамудаи вилоят дар соли ҷорӣ, 
гирифторони бемории сил 837 нафарро ташкил дода, номутобиќатии бо 
маълумотњои шањру ноњияҳо (311 нафар) ба назар мерасад. 

Дар давраи њисоботї шумораи беморони касалии сил дар шањри 
Хоруғ 143 нафар, ноҳияњои Роштқалъа 120 нафар, Шуѓнон 49 нафар, 
Ишкошим 35 нафар, Рўшон 32 нафар, Ванљ 29 нафар, Дарвоз 17 нафар 
ва Мурѓоб 4 нафарро ташкил додааст.  

Зиёдшавии ин нишондињанда нисбати аввали соли 2019 дар 
шањру ноњияњои Хоруѓ +53 нафар, Роштќалъа +76 нафар, Дарвоз +10 
нафар ва Шуғнон +14 нафарро ташкил дода, љињати пешгирии бемории 
мазкур маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњои болозикр фаъолиятро пурзўр намуда, њамкориро бо Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї љоннок намоянд. 

Ин нишондињанда дар ноњияҳои Мурѓоб -1 нафар, Ишкошим -3 
нафар ва Рўшон -5 нафар кам гаштааст, ки самаранокии фаъолияти 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияро инъикос менамояд.  

 
ВНМО 
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Мувофиқи ҳисоботи вилоят сироятёфтагони бемории ВНМО–
БПНМ 684 нафар ба ќайд гирифта шуда, номутобиќати бо маълумотњои 
шањру ноњия мушоњида мегардад.  

Ин нишондињанда дар давраи њисоботї дар шањри Хоруғ 188 
нафар, ноҳияњои Шуѓнон 127 нафар, Роштқалъа 34 нафар, Ишкошим 27 
нафар, Ванљ 22 нафар, Дарвоз 11 нафар, Рўшон 5 нафар ва Мурѓоб 4 
нафарро ташкил медињад. 

Зиёдшавии ин нишондињанда нисбати аввали соли 2019 дар 
шањру ноњияњои Хоруѓ +18 нафар, Рўшон +2 нафар, Ишкошим +2 
нафар, Ванљ +2 нафар, Роштқалъа +4 нафар ва Шуѓнон +6 нафарро 
ташкил дода, бетаѓйир боќї монда аст, ки љињати пешгирии бемории 
мазкур маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњо тадбирњои сариваќтї роњандозї намоянд.  

Ин нишондињанда дар ноњияҳои Мурѓоб -1 нафар кам гаштааст, 
ки самаранокии фаъолияти маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияро инъикос менамояд. 

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва 
шаҳру ноҳияҳои он, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ барои 
пешгирии касалиҳои сироятӣ (хусусан сил ва ВНМО) чораҳои иловагӣ 
андешида, ҷиҳати баланд бардоштани сатҳи хизматрасонии тиббӣ бо роҳи 
бартараф намудани норасоиҳои табибони дорои тахассуси дараҷанокӣ, 
дастрасии табибон ба аҳолӣ, бунёд ва таъмири иншоотҳои тиббӣ дар 
маҳалҳо мусоидат намоянд. 

 
Соњаи њифзи иљтимоии ањолї 

13.5.(13.5,13.6,13.7) Хизматрасонињои иљтимої ба шањрвандони дар њолати 
душвор ќарор дошта (гуруњи осебпазир) арзёби мегардад. 

 
13.5.(13.6, 13.7) Хизматрасонињои иљтимої ба шањрвандони дар њолати 

душвор ќарор дошта (гуруњи осебпазир), 
13.5. Корњои анљомдода љињати њалли масъалањои иљтимої гуруњњои 

осебпазири ањолї, дар навбати аввал ятимону маъюбон шахсони 
бесарубонмондаву эњтиёљманд ва нафаќахўрону собиќадорон (банди 48 паём, 
Нусха аз Протоколи маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29.11.2018 

с., №12 банди 19); 
Дар соли 2019 1044 – адад воситањои техникии тавонбахшї ба 

маъюбони шањру ноњияњои вилоят таќсим карда шуда, аз љумла 49 адад 
аробачаи маъюбї, 142 адад асо, 63 адад асои нобино, 111 адад асобаѓал, 47 
адад асои то оринљ, 9 адад роњрав (хадунок), 16 адад аппарати шунавої ва 
70 адад таъмири протези ба 533 нафар маъюб пойафзол дода шудааст.  

Њамзамон, 17 нафар маъюб барои гирифтани протези пой ва ортез 
ба Корхонаи давлатии “Заводи протезию ортопедии шањри Душанбе” 
фиристода шуданд. 

Дар ин давра аз љониби мутахассисони “Маркази Нур” ба 212 нафар 
кудакони имконияташон мањдуд хизмати иљтимої, аз ин ба 192 - нафар 
онњо хизматрасонии иҷтимоӣ ба таври рузонаю шабона, ба 14 нафар 
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ташхиси таббии ройгон ба 20 нафар хизматрасонии иљтимої дар хона 
расонида шуд. 

Бо маќсади сариваќт ва босамар амалї гаштани њуќуќ ва 
манфиатњои маъюбону пиронсолон айни њол дар шањри Хоруѓ ва ноњияњои 
вилоят 8 шўъбаи хизматрасонии иљтимої дар хона амал мекунанд, ки 59 
нафар кормандони ин шўъбањо ба 389 нафар (Дарвоз 22 нафар, Ванљ 31 
нафар, Рўшон 52 нафар, Шуѓнон 74 нафар, Роштќала 68 нафар, Ишкошим 
35 нафар, Мурѓоб 65 нафар, шањри Хоруѓ 42 нафар) шахсони яккаву танњо, 
пиронсолону маъюбон 10223 адад хизматҳои маишӣ, 3525 адад хизматҳои 
тиббии равонӣ, 788 адад хизматҳои ҳуқуқӣ, 2135 хизматҳои педагогӣ ва  
дигар хизматҳо 4059 адад, дар маҷмуъ 20730 адад хизматҳои иҷтимоӣ 
расонида шуд.  

Шумораи оилаҳои камбизоат дар ҳудуди шаҳру ноҳияҳои вилоят 
5318 нафарро ташкил медиҳад, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 
1270 нафар кам гардидаанд.  

Шумораи оилањои камбизоат дар ноҳияи Дарвоз +100 нафар (315) 
нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта зиёд ба қайд гирифта шуда, ин 
нишондиҳанда дар ноҳияњои Ванҷ +69 нафар (550) нафарро ташкил дода, 
барои бартараф намудани тамоюли манфї тадбирҳои иловагӣ андешида 
шаванд. 

Камшавии шумораи оилањои камбизоат дар ноњияњои Шуғнон -476 
нафар (1338 нафар), Ишкошим -434 нафар (1197 нафар), Роштќалъа -173 
нафар (698 нафар) ва Рӯшон -165 нафар (955 нафар) ба назар расида, аз 
бењтар гардидани њолати иљтимоии сокинони ин ноњияњо шаҳодат 
медињад.  

 
13.5 (13.6) Љараёни пардохти кўмакпулињои иљтимоию  
унвонї ва васеъ намудани хизматрасонињои иљтимої  

ба шањрвандони дар њолати душвор ќарор дошта 
Дар давраи њисоботї ба бонкњои шањру ноњияњои вилоят маблаѓи 

2497,9 њаз. сомонї ворид гардида, аз ин маблаѓ аз тарафи филиалњои бонки 
БДА “Амонатбонк” 2140,9 њаз. сомонї ба оилањои камбизоат кумакпулї 
пардохт гардид. Аз маблаѓњои мазкур ба ҳолати 25 декабри соли 2019 
маблағи 357000 сомонї баќия мондааст, ки мувофиќи маълумотҳо рӯзҳои 
наздик пурра пардохт карда мешавад. 

Дар доираи Барномаи кумаки унвонии иљтимої, дар соли 2019 дар 
вилоят ба 5318 – оилањои ниёзманд маќоми камбизоатї (аз љумла: дар 
ноњияњои Дарвоз 415 оила, Ванљ 619 оила, Рўшон 790 оила, Ишкошим 763 
оила, Роштќалъа 525 оила, Шуѓнон 862 оила ва Мурѓоб 568 оила дода шуд, 
ки барои таъмини нишондињандаи хизматрасонињои иљтимої ба 
шањрвандони дар њолати душвор ќарордошта мусоидат менамояд. 

Вобаста ба шумораи оилаҳои камбизоат аз шаҳри Хоруғ маълумот 
пешниҳод нагардидааст. 

Ќобили зикр аст, ки њамагї дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон (аз давраи 1 октябри соли 2018 то 1 октябри соли 2019) 5318 оила 
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њамчун оилаи камбизоат эътироф гардида, аз пардохти кумакпулии 
унвонии иљтимої бархурдор мебошанд. 

Дар соли ҷорӣ шумораи умумии нафақахӯрон, дар миқёси шаҳру 
ноҳияҳои вилоят 28669 нафарро ташкил медиҳад, ки нисбат ба ҳамин 
давраи соли гузашта 624 нафар зиёд гардидааст.  

Нисбат ба ҳамин давраи соли 2018 шумораи умумии нафақахӯрон 
дар шаҳри Хоруғ +213 (3848) ноњияњои Мурғоб +91 нафар (2957 нафар), 
Ванҷ  бетағйир (3487 нафар), Рўшон +105 нафар (3424 нафар), Шуғнон +122 
нафар (4960 нафар), Ишкошим +64 нафар (3431нафар), Дарвоз +50 нафар 
(2494 нафар) ва Роштқалъа +36 нафар (3309 нафар) зиёд гардидааст, ки 
андешидани чорањои заруриро барои назорати таъмини пардохти 
сариваќтии нафаќаи онњо таќозо менамояд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят ва 
шањру ноњияњои он, Вазорати тандурустї ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дастгирии моддию молиявии груњњои 
осебпазир, кам намудани шумораи оилањои камбизоат ва фароњам овардани 
муњити дастрас барои маъюбон њамкорињоро таќвият бахшанд. 

 
14. Рушди соњаи фарњанг 

(банди 36-и паём) 
Нишондоди пешакии рушди соњаи фарњанг бо нишондињандањои 

иљтимоию иќтисодї 14.1. (14.1, 14.2) Сохтмон ва тањкими заминаи моддию 
техникии муассисањои фарњангї ва ёдгорињои таърихи арзёбї гардиданд.  

Дар шањру ноњияњои вилоят 4 театр, 53 ќаср ва хонаи фарњанг, 10 
мактаби мусиќӣ, 58 клуб, 180 китобхона, 10 осорхона, 1 боғи фарњангӣ 
фароғатӣ мављуд мебошанд, ки аз онњо 99 адад таъмирталаб буда, 18 адад 
муассисањои фарњангии вилоят таъмир карда шудааст. 

Дар вилоят дар 10 адад муассисањои таълимї фарњангї, ки аз онњо 7 
мактаби санъат ва 3 мактаби мусиќї мебошанд, теъдоди 1655 нафар 
хонандагон ба тањсил фаро гирифта шуда, ба онњо 204 нафар омўзгорон 
фаъолият намуда истодаанд. 

Бояд ќайд намуд, ки нишондињандањои пешнињоднамудаи маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњо дар замимаи 
зербанди мазкур бо нишондињандаи умумии вилоят мутобиќат 
намекунанд, аз ин лињоз масъулини соњаро зарур аст, ки љињати бартараф 
намудани номутобиќати тадбирњо андешанд. 

Ҳамзамон, дар ноҳияи Дарвоз сохтмони 1 адад китобхона ба 
маблағи 70,0 ҳазор сомонӣ дар иншоотњои ҷашнӣ бахшида ба 30-солагии 
Истиќлолияти давлатии Ҷумҳурии тоҷикистон ба наќша гирифта шудааст, 
ки соли 2020 пурра ба истифода дода мешавад. Инчунин, соли 2019 гирду 
атрофи бинои ќасри фарњанги ноњия ба маблаѓи 4000 њазор сомонї пурра 
таъмир карда шуда, хонаи фарњанги дењаи Рузвай ба маблаѓи 600 сомонї 
аз таъмири љорї бароварда шуд. 

Дар ноҳияҳои Ишкошим ва Мурғоб дар соли 2019 ҷиҳати бунёд, 
таҷдид ва азнавсозии муассисаҳои соҳаи фарҳанг ягон кор роҳандозӣ 
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нагардидааст. Иловатан ба ин сохтмони бинои хонаи фарҳанг, дар деҳаи 
Лангари Ҷамоати деҳоти Зонг аз тарафи шуъбаи сохтмони асосии вилоят 
2,4 млн сомонӣ ба нақша гирифта шуда, корҳои сохтмонӣ идома дорад. 

Мувофиқи ҳисоботи вилоят, мактаби мусиќии бачагона 10 адад буда 
аз ин шумора 3 адад таъмирталаб мебошад ва ин нишондод нисбат ба 
аввали соли 2019 бетаѓйир аст. Инчунин, номутобиќати бо маълумотњои 
шањру ноњияҳо (9 адад њамагї, аз ин 6 адад таъмирталаб) ба назар мерасад, 
ки маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят љињати ислоњ 
намудани номутобиќатии нишондињандањо чорањои зарурї андешанд. 

 
14.2. Таъмиру таљдиди ёдгорињои таърихиву фарњангї дар шањру 

ноњияњо, бо љалби соњибкорону сармогузорон бунёд намудани инфрасохтори 
сайёњї дар гирду атрофи онњо (банди 36 паём);  

Мутобиќи маълумоти пешнињоднамудаи вилоят дар давраи њисоботї 
ягон муассисаи фарњангї азнавсозї карда нашуда, аз таъмирї асосї 
бароварда нашудааст. Сохтмони театри замонавї дар маркази вилоят 
шањри Хоруѓ идома дорад. 

Дар њудуди ноњияи Дарвоз, ки яке аз ёдгорињои таърихї қалъаи 
“Карон” дар дењаи Рузвай љойгир буда, бо љалби соњибкорону 
сармоягузорон қисман таъмиру таљдид карда шуда, дар ин мавзеъ 
инфрасохтори сайёњї сохта нашудааст. 

Дар ҳудуди ноҳияи Ишкошим теъдоди ёдгорињои таърихиву фарњангї 
ба 103 адад мерасанд, ки аксарияти онҳо ба таъмиру таљдид ниёз доранд, 
аммо новобаста ба ин мушкилот дар ноњия аз љониби соњибкорон 
инфрасохтори гирду атрофи ёдгорињои таърихиву фарњангї мавзеҳои 
ќалъаи Намадгут, қалъаи Ямчун, маъбади Буддоӣ ва қаълаи Абрешим бунёд 
ва азнавсозї карда шудааст. 

Дар ноњияи Рўшон бо маќсади азнавбарќароркунии Ќалъаи мазкур 
дар доираи тасдиќи Барномаи њифзи мероси таърихию фарњангї барои 
солњои 2012-2020 аз љониби Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон соли 
2008 ба маблаѓи 130,0 њазор сомонї људо гардида, аз љониби ширкати 
сохтмони «Акмал» ќисми деворњои харобгаштаи он азнавсозї ва барќарор 
карда шудаанд. 

Дар ноњияи Рўшон яке аз ёдгорињои таърихї Мазори Шоњтолиби 
Сармаст соли 2019 аз љониби БЉИИМК-и хазинаи Оѓохон аз таъмири љорї 
ба маблаѓи 37 њазор сомонї бароварда шудааст. 

Айни њол дар њудуди ноњия 55 адад ёдгорињои таърихї номнавис ва 
мавриди омўзиш ќарор гирифтаанд, аз љумла,  7 ќалъа, 18 зиёратгоњ, 5 
ќадамгоњ, 5 чанори азим, 5 музейи таърихии кишваршиносї, 4 чашмаи 
шифобахш, 2 маќбара, 1 њайкали ёдгорї мављуд мебошад. 

Дар ноњияи Роштќалъа  121 адад  ёдгорињои  таърихию фарњангї ба 
ќайд гирифта шудааст, аз  он љумла 18 адад ќалъа, 11 адад мазор, 8 адад 
ќадамгоњ, 4 адад навиштаљот рўи санг, 2 адад љойњои таърихї, 6 адад ѓор ва 
2 адад маќбара мављуд мебошад. 
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Ќайд кардан зарур аст,ки лавҳаи ёдгории “Чанги  Бузурги Ватани”и  
Љамоати  деҳоти  Ќ. Гадолиев ба маблаѓи 10,0 њазор сомонї аз тарафи 
Вазорати энергетика ва захирањои оби ЉТ аз таъмир бароварда шудааст. 

Дар шањри Хоруѓ бо ибтикори соњибкорони мањаллї дар шањр бањри 
таъмини инфросохтори сайёњї марказњои њунарњои мардумї аз љумла “Де-
Памирї”, “Помир-Лодљ”, “Бадахшон-Тревел” ва мењмонхонањои замонавии 
“Серена”, “Лаъл”, “Кивекас” ва “Памир Палас” бунёд гардидаанд, ки ин 
омилњо барои љалби бештари сайёњон ба шањр ва муаррифии њунарњои 
мардумии тољикони Бадахшон мусоидат менамоянд.  

Дар ноҳияи Мурғоб давоми соли 2019 бо сабаби набудани 
соҳибкорону сармоягузорон таъмиру таҷдиди инфрасохторҳои сайёҳӣ 
роҳандозӣ нагардидааст. 

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ ва 
шањру ноњияњои он, дар якҷоягӣ бо Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон омўзиши мушкилотњои соњаи фарњанги шањру ноњияњои 
вилоятро ташкил намуда, ҷиҳати њалли онњо ва беҳтар намудани ҳолати 
муассисаҳои фарҳангии дар ҳолати садамавӣ ва таъмирталаб қарор дошта, 
бунёди инфрасохтори сайёњӣ дар ќалъаи “Карон”-и ноњияи Дарвоз 
чораандешӣ намоянд. 

 

15. Маълумот оид ба таъмини ањолї бо оби тоза, бењдошт 
ва дастрасї ба хизматрасонињои коммуналї:  

(банди 2, 32-и паём) 
Нишондоди пешакии рушди соњаи таъмини ањолї бо оби тоза, бењдошт 

ва дастрасї ба хизматрасонињои коммуналї бо нишондињандањои рушди 
иљтимоию иќтисодї, 15.1. (15.1, 15.2) Дараљаи таъминоти ањолї бо оби тоза, 
15.2. (15.3) Таъмини иљрои Барномаи ислоњоти соњаи об дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2016-2020, 15.3 (15.4) Гузаронидани чорабинињо 
вобаста ба Дањсолаи байналмилалии “Об барои рушди устувор, 2018-2028” 
дар мањал љињати љалби сармоягузорон арзёбї гардиданд. 

 
15.1. (15.1, 15.2) Дараљаи таъминоти ањолї бо оби тоза, 

15.1.Нишондињандањои таъмини ањолї бо оби тоза (њиссаи дастрасии 
ањолї ба оби ошомиданї дар сатњи љамоатњо ва мањаллањои ањолинишин дар 
муќоиса ба нишондињандањои њамин давраи соли гузашта ва бо фоиз нисбат 
ба шумораи умумии ањолї рафти пардохти њаќќи истифодаи оби ошомиданї 

ва баќияи карзи он), 
Дар соли 2019 ҳисоботӣ мутобиќи маълумоти пешнињоднамудаи 

вилоят шумораи аҳолӣ 227,7 ҳазор нафар буда, аз он 184,7 нафари ањолї 
бо оби ошомиданӣ таъмин буда, дар вилоят 81,1%-ро ташкил додааст. 

Нишондиҳандаи баланди дараҷаи таъминоти ањолї бо оби тоза дар 
шаҳри Хоруғ 86,9%, ноњияњои Дарвоз 73,8%, Ванҷ 82,1%, Роштқалъа 81,7%, 
Рўшон 84,6%, Шуѓнон 84,6%, Ишкошим 82,0%, ва Мурѓоб 61,9% ба назар 
расида, љињати дастрасии ањолї ба оби тозаи ошомиданї замина гузошта 
шудааст.  
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Ин нишондињанда дар ноњияи Мурѓоб 61,9% баробар мебошад, ки 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ин ноњияро зарур аст, ки 
љалби сармоягузории беруна ва дохиларо ба роњ монда, њамкорињоро бо 
маќомоти иљроияи марказии њокимияти давлатї, ташкилотњои 
байналмилалї ва соњибкорони мањаллї вусъат бахшида шаванд. 

Дар шањри Хоруѓ њолати вазнини молиявии корхонаи фаръии 
таъминоти об ва канализатсияи шањр ба назар мерасад, ки ќарзи 
кредитории корхона 4,9 млн. сомониро ташкил медињад, аз он љумла дар 
назди  Ширкати “Помир Энерљї” 2  млн. 30 њазор сомонї, дар назди БАТР 
2 млн 494 њазор сомонї, андозњо 406,5 њазор сомонї ва  аз њисоби 8 фоизи 
шартнома бо КВД “ХМК”-и љумњуриявї 38600 сомонї ќарздор мебошад. 
Ќарзњои дебитории КФОТ-и шањри Хоруѓ бошад, маблаѓи 755400 
сомониро ташкил медињад, аз љумла, аз њисоби корхонањои буљавї 273900 
сомонї, корхонањои тиљоратї 24100 сомонї, ањолї 27400 сомонї ва ањолии 
имтиёздошта 430000 сомониро ташкил медињад. 

Бояд ќайд намуд, ки дар вилоятдар 51 дења(23987 нафар)  ба оби 
нўшокї дастрасї надошта дар 81 дења (31187 нафар) ќисман ба оби нўшокї 
дастрасї доранд,  аз љумла, дар шањру ноњияњои Дарвоз дар 16 дења (6100 
нафар), Ванљ дар 4 дења (2442 нафар), Рўшон дар 14 дења (5009 нафар), 
Шуѓнон дар 2 дења (534 нафар), Роштќалъа дар 8 дења  (1008 нафар), 
Ишкошим дар 15 дења (12681 нафар), Мурѓоб 5 дења (395 нафар), Хоруѓ 3 
мањаллаи ањолинишин (1918 нафар)  ба оби нўшокї дастрасї надошта, 
КВД “Хољагии манзилию коммуналї” зарур аст, ки дар њамкорї бо 
маќомоти марказї ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шањру ноњияњоро зарур аст, ки нисбати мушкилоти бамиёномада чорањои 
таъхирнопазир роњандозї намоянд. 

 
15.2. Корњои анљомдодашуда, љињати баланд бардоштани дастрасии 

ањолї бо оби ошомиданї 
Ба давраи ҳисоботии соли 2019 барои сохтмони хати обгузари 

мањаллаи навбунёди Вањдат, маблаѓи 216,0 њазор сомонї ва барќарорсозии 
системаи обтаъминкунии маркази ноњияи Ванљ ба маблаѓи 294,2 њазор 
сомонї аз љониби КВД «Хољагии манзилию коммуналї»-и Љумњурии 
Тољикистон људо гардида, аз худ карда шудаанд. Хати оби нўшокии деҳаи 
Бовид ба маблаѓи 1000,0 ҳазор сомонӣ бо маблаѓгузории хусусӣ ба истифода 
дода шуд. 

Дар ноҳияи Дарвоз давоми соли 2019 бо дастгирии ташкилотњои 
ѓайридавлатии “Миссияи Шарќ” дар дењањои Пастироѓ, Сафедорони 
Љамоати дењоти Саѓирдашт ва Ширги Љамоати дењоти Ќалъаихумум бо 
оби нўшокї таъмин карда шудааст.  

Аз љониби Барномаи љонибдории инкишофи манотиќи кўњистони 
Хазинаи Оѓохон бошад, дар соли 2019 бо љалби сармояи  хориљї бо 
маблаѓи 730 њазор сомонї дар масофаи 6 км борои дењањои Ќалъаихум ва 
дењаи Даштаки Љамоати дењоти Ќалъаихум хатти оби нўшокї кашида 
шуда, ањолӣ пурра бо оби нўшокї таъмин гаштаанд. Тибќи наќшаи 
пешбинишуда дар њамкорї бо ташкилоти мазкур барои соли 2020 масъалаи  
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таъминот бо оби нўшокї идома дошта, дењањое, ки бо оби нўшокї танќисї 
мекашанд, таъмин карда мешаванд. 

Дар соли 2019 барои корњои лоињакашии шабакањои обу 
канализатсияи маркази ноњияи Рўшон маблаѓи 65,4 њазор сомонї аз љониби 
КВД “Хољагии манзилию коммуналї” Љумњурии Тољикистон људо гардид. 
Сохтмони хати оби нўшокии деҳаи Ҷадуд (4253м) бо маблаѓгузории 
БҶИИМК-и Хазинаи Оѓохон ба маблаѓи 116,7 ҳазор сомонӣ, сохтмони хати 
оби нўшокӣ дар деҳаи Хуфи ҷамоати деҳоти Пастхуф (2815 м) бо 
маблаѓгузории ширкати Глобал Партнерс ба маблаѓи 190,8 ҳазор сомонӣ 
корҳои сохтмонї ба анҷом расида, хати обгузари мавзеи Ҷангали деҳаи 
Пастхуф ба маблаѓи 65,0 ҳазор сомонӣ бо маблаѓгузории сафорати Амрико,  
хати оби нӯшокии деҳаи Разуҷ ба маблағи 95,0 ҳазор сомонӣ бо 
маблағгузории «Ҳилоли Аҳмар», хати оби нӯшокии деҳаи Љадуд ба маблағи 
264,0 њазор сомонӣ бо маблаѓгузории Барномаи Хазинаи Оғохон, хати оби 
нӯшокии деҳаи Деҳ ба маблағи 268,0 њазор сомонӣ бо маблаѓгузории 
Барномаи «Глобал-Партнес», хати оби нӯшокии деҳаи Хуф ба маблағи 220,0 
њазор сомонӣ бо маблаѓгузории Барномаи «Глобал-Партнес» ва хати 
обгузар дар дењањои Шидз - Санобод ва Пастбаҷув ба маблаѓи 896 њаз. 
сомонї сохта истифода дода шуд. 

Дар ноҳияи Роштқалъа сохтмони 18 нуќтаи обгузар гузаронида шуд, 
ки маблаѓи умумии он 2601,7 њазор сомониро ташкил медињад. 

Дар ноҳияи Ишкошим соли 2019 барои барқароркунии системаи 
обтаъминкунии маркази ноҳия маблаѓи 66 ҳазор сомонӣ аз ҷониби КВД 
“ХМК” Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷудо гардиданд, сохтмони хати оби нўшокӣ 
дар деҳаи Удит барои 34 хоҷагӣ ба маблаѓи 110,9 ҳазор сомонӣ бо 
маблаѓгузории БҶИИМК-и Хазинаи Оѓохон корҳои сохтмонї анҷом ёфта, 
сохтмони хати оби нўшокии деҳаи Вранги Ҷамоати деҳоти Вранг (1990 м) ба 
маблаѓи 25,7 ҳазор сомонӣ бо маблаѓгузории Барномаи “Глобал Партнес” 
сохта ба истифода дода шуданд. 

Дар шањри Хоруѓ соли 2019 барои беҳтар намудани таъминоти 
аҳолӣ ва идораю муассисаҳои кучаҳои марказии шаҳр бо ташаббуси 
роҳбарияти вилоят ва бо маблағгузории Оҷонсии Хазинаи Оѓохон оид ба 
макони зист дар ҳамкорӣ бо ҳукумати Швейтсария сохтмони хати обгузар 
аз маҳаллаи Дашти боло то маркази шаҳр бо маблағи 849,5 њаз сомонӣ ба 
роҳ монда шуда, баъди ба истифода дода шудани он кучаҳои марказии 
шаҳр пурра аз оби ошомиданї таъмин гардиданд. 

Ҳамзамон, бо оби нӯшокӣ таъмин намудани маҳаллаи Шарифобод 
бо дастгирии Раиси Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон (маблаѓи 
14000 сомонӣ) барои харидории насоси обкаш, қубурҳои обгузар ва дигар 
қисмҳои танзимкунанда ҷудо гардида, ки дар муддати кутоҳ маҳаллаи 
Шарифобод оби тозаи ошомиданӣ таъмин гардид. 

Корњои анљомдодаи шањру ноњияњои Хоруѓ, Ванљ, Ишкошим, 
Роштќалъа ва Дарвоз љињати баланд бардоштани дастрасии ањолї бо оби 
ошомиданї, мусоидат намудааст. 
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15.2. (15.3) Таъмини иљрои Барномаи ислоњоти соњаи об дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2016-2020 

Вобаста ба барномаи болозикр дар њисоботи маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Ишкошим, Шуѓнон, Роштќалъа 
ва Мурғоб  маълумот омода нагардидааст. 

Вобаста ба иљрои Барномаи ислоњоти соњаи об дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2016-2020 дар ноњияњои Ванҷ ва Дарвоз як ќатор 
корњо ба иљро расонида шуда, вобаста ба ин маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияњои мазкур дар њамкорї бо ташкилотњои 
ѓайридавлатии “Миссияи Шарќ”, Хазинаи Оѓохон ва Њилоли Ањмар-и 
Љумњурии Тољикистон љињати таъминоти дењањои дурдаст бо оби нўшокї 
љалб карда шуд. 

Соли 2019 дар бинои Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
Созишномаи татбиқи лоиҳаҳои инвестисионии «Беҳтар намудани 
шабакаҳои обтаъминкунӣ ва канализатсия дар шаҳри Хоруғ» аз тарафи 
Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, КВД «ХМК»-и Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва Бонки Аврупоии таҷдид ва рушд ба имзо расид, ки маблағи 
умумии сармоягузорӣ 4,0 млн. доллари ИМА-ро дар бар гирифта, аз он 2,0 
млн. доллари ИМА қарзи бонкӣ ва 2,0 млн. доллари ИМА грантро ташкил 
медиҳад. Бо амалӣ гадидани барномаи мазкур таъминоти аҳоли ва идораю 
муассисаҳои шаҳр беҳтар хоҳад гашт. 

Њамзамон, дар ноњияи Рўшон дар доираи барномаи мазкур, барои 
таъмини ањолии ноњия бо оби нушокї, бо назардошти њамаи сарчашмањо дар 
њаљми 7,5 млн.сомонї маблаѓ пешбинї гардидааст. Дар сурати амалї 
гардидани чорабинии мазкур, масъалаи таъминоти оби нўшокї, дар ноњия 
пурра њалли худро меёбад. Бояд ќайд намуд, ки мушкилоти мазкур дар 9 
моњаи соли 2019 низ ба назар мерасид. 

Вобаста ба иљрои Барномаи ислоњоти соњаи об дар Љумњурии 
Тољикистон дар ноњияи Шуѓнон оид ба оби нушокї ба солњои минбаъда 
пешбинї карда нашудааст. 

 
15.3 (15.4) Гузаронидани чорабинињо вобаста ба Дањсолаи байналмилалии 

“Об барои рушди устувор, 2018-2028” дар мањал љињати љалби сармоягузорон  
Вобаста ба эълон гардидани Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои 

рушди устувор солҳои 2018- 2028» маќомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти 
давлатии Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон Наќша чорабиниҳоро 
таҳия ва тасдиќ намуда, давра ба давра амалӣ намуда истодааст. Аз ҷониби 
мутахассисон дар ҳамаи шаҳру ноҳияҳои вилоят конфронс, сӯҳбату 
вохӯриҳо инчунин, озмунҳо дар доираи масъалаи мазкур баргузор карда 
шудааст. 

Дар мавзўњои “Об барои рушди устувор”, аксияи «Тозагии соњил» 
дар шањру ноњияњо, оид захирањои оби Бадахшон, оид ба пиряхњои 
Бадахшон ва аҳамияти онњо ва оид ба “Сарез-нозанини хуфта” тариќи 
телевизиони Бадахшон 18 маротиба, 3 маротиба тавасути телевизиони 
шабакаи якуми Тољикистон, 4 маротиба ба воситаи телевизиони Сафина 
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баромадњо ва намоишњо пешкаши тамошобинон гардидаанд. Тавассути 
радиои вилоятї 14 маротиба ва радиои тољик 6 маротиба баромадњо дар 
мавзўи об ба шунавандагон пешкаш карда шуд, ки маълумоти мазкур 
нисбати 9 моњаи соли 2019 бетаѓйир боќї мондааст. 

Дар ноҳияи Ишкошим вобаста ба Дањсолаи байналмилалии “Об 
барои рушди устувор, 2018 – 2028” дар мањал љињати љалби сармоягузорон 
дар ин давра се маротиба мизи мудаввар бо фарогирии зиёда аз 95 нафар 
шунавандагон бо иштироки ташкилотҳои ғайридавлатӣ ва байналмилалӣ, 
ки дар ноҳия фаъолият доранд,баргузор гардид. 

Пешниҳод: маќомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои он, Вазорати молия, Кумитаи давлатии 
сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, КВД 
“Хоҷагии манзилию коммуналӣ” барои баланд бардоштани дараљаи 
таъминоти ањолӣ бо оби тоза, беҳтар намудани ҳолати молиявии 
Корхонаи давлатии фаръии обтаъминкунӣ ва канализатсияи шаҳру 
ноҳияҳо тадбирҳои зарурӣ пешбинӣ намоянд. 

 
Бењдошт ва дастрасї ба хизматрасонињои коммуналї 

15.5. (15.5, 15.6)Љорї намудани хизматрасонињои коммуналї 
15.5. Љорї намудани низоми љамъоварии партовњои сахти маишї дар шањру 
ноњия, дењот, њавасмандгардонии “Шуѓли сабз”, вусъатдињї ва дастгирии 
давлатии низоми соњибкорони экологї ва бозори хизматрасонињои экологї 

(Наќша - чорабинињо бахшида ба солњои 2019-2021 “Соли рушди дењот, 
сайёњї ва њунарњои мардумї”); 

Дар шањри Хоруѓ ва маркази ноњияњои вилоят нуқтаҳои партовҳои 
маишї (полигон, свалка) мављуд буда, дар назорати доимии КВД “ХМК”-и 
шањру ноњияњо ќарор доранд. 

Њаљми баровардани партовњо 27,3 њазор метри кубї ташкил дода, 
даромаднокї бошад, маблаѓи 1505,7 њазор сомонї ташкил медињад, ки ин 
90 фоизи наќшаро дар бар мегирад, аз он љумла, дар шањри Хоруѓ 13,1 
њазор метри кубї, ноњияи Дарвоз 2,2 њазор метри кубї, ноњияи Ванљ 2,6 
њазор метри кубї, ноњияи Рўшон 3,5 њазор метри кубї, ноњияи Шуѓнон 0,3 
њазор метри кубї, ноњияи Роштќалъа 1,1 њазор метри кубї, ноњияи Мурѓоб 
2,6 ва ноњияи Ишкошим 1,9 њазор метри кубиро ташкил мекунанд. 

Дар вилоят 515 адад лампањои каммасрафи симобдори аз 
истифодабаромада, аз љумла дар шањри Хоруѓ 16 адад, дар ноњияи Дарвоз 
174 адад, ноҳияи Ванҷ 65 адад, ноҳияи Рўшон 35 адад, ноҳияи Шуѓнон 39 
адад, ноҳияи Роштќалъа 76 адад, ноҳияи Ишкошим 60 адад ва ноҳияи 
Мурѓоб 50 адад дар нуқтаҳои қабул боқӣ мондаанд. 

Дар баробари ин ќайд кардан зарур аст, ки дар шањри Хоруѓ ва 
ноњияњои вилоят айни њол ягон корхонаи безараргардонии лампањои 
каммасрафи симобдори аз истифодабаромада мављуд набуда, вобаста ба 
иљрои супориши Муовини якуми Сарвазири Љумњурии Тољикистон аз санаи 
17 феврали соли 2018 тањти № 18128(22.4) љињати дар марказњои вилоятњо ва 
шањри Душанбе бо љалби маблаѓњои буљетї ва маблаѓњои маќсадноки 
грантї ба истифода додани корхонањои хурди безараргардонии лампањои 
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каммасрафи симобдори аз истифода баромада, мактуби раиси ВМКБ 
№1/118 аз 16 марти соли 2018 ба Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии 
соњибкорї”-и назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ирсол гардид, аммо то 
њол дастгирї ва маблаѓгузорї нагардидааст. 

 
15.6. Корњои анљомдодашуда дар доираи барномањои соњавии маќомоти 

иљроияи марказии њокимияти давлатї (дар њамкорї бо вазорату идорањо) дар 
шањру ноњия (дар асоси иљрои ваколатњои ММЊД ЌЉТ “Дар бораии њифзи 

муњити зист” моддаи 10) 
ЌЉТ “Дар бораии њифзи муњити зист” 
Моддаи 10. “Ваколати маќомоти мањаллии њокимияти давлатї дар 

соњаи њифзи муњити зист” 
Банди 2. Тањия ва татбиќи барномањо ва наќшањои амал оид ба 

њифзи муњити зист. 
Дар соли 2019 шаҳри Хоруғ даромади корхонаи Хољагии манзилию 

комуналї маблаѓи 713 527 сомониро(ањоли 282,8 њаз. сомонї, аз идораву 
корхонањо 430,6 њаз. сомонї) ташкил дод. Ќарздории дебитории корхона 
маблаѓи 276,3 њаз. сомониро ташкил дода, ќарздории кредиторї бошад 
маблаѓи 482,6 њаз. сомониро ташкил медињад.  

Дар ноњияи Дарвоз вобаста ба иљрои барномаи соњавї намояндагии 
корхонаи воњиди давлатии “Хољагии манзилию коммуналї” дар ноњия ба 
маблаѓи 53518 сомонї хизмат расонид, ки ин нисбати соли гузашта 1989 
сомонї зиёд буда, 107,0 фоизи нақшаи истеҳсолиро ташкил дод. 

Дар ин давом ба 258 шартнома ба ањолї ва корхонањо баста шуда, 
сари ваќт корхонаи мазкур ўњдадорињоро иљро менамояд. 

Намояндагии КВД «Хољагии манзил-коммуналї» дар ноњияи 
Роштқалъа дар соли 2019 барои корњои тозакунї ва дигар корњо дар 
маљмуъ ба маблаѓи 453,9 хазор сомонї сомонї пешбинї гардида,  харољоти 
маблаѓ 472,9 њазор сомонї ё 104% ташкил медињад.  

Дар ноҳияи Ишкошим дар сатҳи миллӣ ба мақсади рушди соҳаи 
коммуналӣ, беҳдошт ва сифати хизматрасониҳо бо қарорҳои Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 – июли соли 2010, №321 “ Консепсияи ислоҳоти 
хоҷагии манзилию коммуналӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 
2010-2025” қабул гардида, айни ҳол дар марҳилаи амалишавӣ қарор дорад. 

Бояд ќайд намуд, ки маълумотњои пешнињоднамудаи маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Дарвоз ва Ишкошим 
нисбати 9 моњи соли 2019 бетѓйир боќї мондааст. 

Шӯъбаи ҳифзи муҳити зисти ноҳияи Мурѓоб 124 объектҳо дар самти 
ҷойгиркунии партовҳо, ҳавои атмосферӣ ва барои истифодабарии 
захираҳои табӣ аз ҳисоби ҷойгиркунии партовҳо 8189 сомонӣ, барои ҳавои 
атмосферӣ 962 сомонӣ, барои моҳи 1165 сомонӣ, барои олами ҳайвонот аз 
ҳисоби шикор 163224 сомонӣ ва аз ҳисоби зарари олами ҳайвонот 955 
сомонӣ ба суратҳисоби шуъбаи ҳифзи муҳити зисти ноҳия ва буҷаи маҳалли 
ворид гардидаанд. 
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Вобаста ба иљрои ваколатњои маќомотњои иҷроияи мањаллии 
њокимияти давлатї дар ќонуни мазкур пешбинигардида, дар њисоботњои 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањр ва ноњияњои 
Рооштќалъа, Шуѓнон, Рўшон ва Ванљ маълумот омода карда нашудааст. 

Пешнињод: мақомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ, 
Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, КВД 
“Хољагии манзилию коммуналӣ” барои тањияи лоиња оиди азнавсозї ва 
сохтмони хати коррезии шањр ва марказњои ноњияњо, амалигардонии 
лоињаи идоракунии партовњои сахти маишї дар шањру ноњияњо, иљрои 
ваколатњои маќомоти мањаллии њокимияти давлатии дар ЌЉТ “Дар бораии 
њифзи муњити зист” пешбинигардида ба њамоњангсозии фаъолият таќвият 
дода шавад. 

 
16. Таъмини устувори экологї 

Нишондодњои пешакии таъмини устувори экологї бо нишондињандањои 
рушди иљтимоию иќтисодї, 16.1. (16.1, 16.2) Пешгирии њолатњои фавќулода, 
16.2. (16.3) Коркарди партовњо тибќи стандартњои муќарраргардида, арзёби 
гардиданд. 

16.1. (16.1,16.2.) Пешгирии њолатњои фавќулода 
16.1. Корњои анљомдодашуда оид ба рафти корњои соњилмустањкамкунї, 

пешгирии фарсоиши (эрозияи) заминњои кишоварзї ва љангалњо  
Дар соли 2019 дар шањри Хоруѓ барои тоза намудани маҷрои дарёи 

Ѓунд дар масофаи 250 метри бо ҳаҷми 9100 метри кубӣ аз сангу шағал аз 
тарафи Филиали Оҷонсии Оғохон оид ба макони зист сузишвории дизелӣ ба 
миқдори 2 тонна ва аз тарафи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти 
давлатии вилоят техникаи Эксаватор ҷудо гардидааст, тоза карда шуд. 

Дар соли 2019 аз тарафи Филиали Оҷонсии Оғо Хон оид ба макони зист 
дар маҳаллаи Тем зинакунонии нишебӣ ба маблағӣ 25 ҳаз.доллари амрикоӣ 
ва дар дигар қисматҳои шаҳр 46 ҳазор доллари ИМА пешбинӣ шудааст.  

Соли 2019 дар Дарвоз љињати анљом  додани корњои соњилмустањкамкунї, 
пешгирии фарсоиши (эрозияи) заминњои  кишоварзї ва љангалњо аз тарафи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба њамаи шањру ноњияњои вилоят сўзишворї 
ва симтўр дастрас гардонида шуд, ки ба ноњияи Дарвоз низ 5 њазор литр 
сўзишворї ва 126 дона симтўр ворид гардида,  соли 2018 дар мавзењои  
хавфнок 2030  литр сўзишворї ва 76  дона симтўр истифода бурда шуда, 
боќимонда 2970  литр сўзишворї ва 54 дона симтур истифода бурда шуданд. 

Дар ноҳияи Ванҷ тозакунии ва корҳои соҳилмустаҳкамунии дарёи Ванҷоб 
дар масофаи 700м2 анҷом дода шуд. Барои иҷрои ҳаҷми ин кор 2000 литр 
сузишворӣ ҷудо гардид. 

Дар ноњияи Ишкошим љињати корҳои соҳилмустакамкунӣ дар рудхонаҳои 
Зугванд 2000 литр сузишвории дизелӣ ва 400 м2 симтур људо гардид, ки 
ҳодисаҳои аз шусташавии замини корам пешгирї карда шуд.  

Њамзамон, соли 2019 ноҳияи Рўшон бо маблағгузории Агентии беҳдошти 
замин ва обёрии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷараёни корҳои 
соҳилмустаҳкамкунӣ дар Дашти Вомар ба масофаи 525 метр оғоз гардида, ба 
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ин мақсад 1646 ҳазор сомонӣ сарф карда шуд. Корҳои соҳилмустаҳкамкунӣ 
идома дорад. 

Дар ноњияи Шуѓнон корњои соњилмустањкамкунї аз тарафи Кумитаи 
њолатњои фавќулодда ва мудофиаи граждании назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Љумњурии Тољикистон барои тоза кардани рўдхонаи дењаи 
Барсеми Љамоати дењоти Сучон дар масофаи 1200 метр симтур ва 
сўзишвории дизелї ба миќдори 3000 литр људо гардид. Барои тоза намудани 
рўдхонаи дењаи Патхури Љамоати дењоти Ванќалъа корњои тозакунї рўзњои 
наздик боз карда мешаванд.  

Дар давраи ҳисоботии ноҳияи Мурғоб аз тарафи башардустонаи 
Глобал Партнерс ба Ҷамоати деҳоти Мурғоби ноҳияи Мурғоб барои 
соҳилмустаҳкамкунӣ назди купруки пиёдагарди “НБО”-и “Тоҷикистон” 
1000 (як ҳазор) литр ва аз тарафи Раиси Вилояти Мухтори Кӯҳистони 
Бадахшон 300 (се сад) литр сӯзишворӣ дизелӣ ҷудо карда дода шуд. Рузҳои 
16 то 26 сентябри соли ҷорӣ дар мавзеи мазкур дар қад қади дарёи Оқсу аз 
тарафи қувваю воситаҳои мудофиаи граждании хадамоти роҳ ва нақлиёти 
ноҳия ва аз тарафи сокинони “НБО”-и “Тоҷикистон” ҳашар ташкил намуда, 
ҳамагӣ 16 нафар 1 адад боркунак ва 1 адад мошини боркаш кор ва фаъолият 
намуда, корҳои соҳилмустаҳкамкунӣ пурра ба анҷом расонида шуд. 

Дар деҳаи Анҷиди Ҷамоати деҳоти Роштқалъа бо ҷалби сармояи хориҷӣ 
корҳои соҳилмустаҳкамкунӣ бо маблаѓи 449,0 њазор сомонї корњо анљом 
дода шуда, дар дењаи Савири ноњияи Роштќалъа дар масофаи 280 метр дар 
арафаи анљомёбист. 

Вобаста ба масъала маълум менамоем, ки барои пешгирї намудани 
зарари офати табиї ба оилањои дар зери хатари экологї истиќоматкунанда 
аз тарафи масъулин корњои фањмондадињї дар мањалњои ноњияњои вилоят 
гузаронида шуда, бо 59 хољагињое, ки дар соли 2018 тибќи наќша бояд ба 
љои бехатар кўчонида мешуданд суњбатњо гузаронида, ба њар як хољагї 
маблаѓи муайян дода шуд. Инчунин дар ин муддат бо 53 хољагї, ки имсол 
бояд ба љои бехатар кўчонида мешаванд, суњбатњо гузаронида шуданд. Бояд 
ќайд намуд, ки ба 59 хољагї бо ќарорњои раисони ноњияњои вилоят барои 
сохтмони хонаи истиќоматї ќитъаи замин људо гардиданд. 

Аз тарафи Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба воситаи Раёсати кумитаи њолатњои фавќулодда ва мудофиаи 
гражданї дар вилоят огоњиномањо ба маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияњои Ванљ 32 адад ва Дарвоз 18 адад ворид 
гардида, аз тарафи бахши ноњия, љамоатњо, хадамотњои дахлдори ноњия 
хабардор карда шуда, ањолие, ки дар минтаќањои хавфнок истиќомат 
доранд аз тарафи ин нињодњо хабардор карда шуда, ба ањолие, ки дар 
минтаќањои нињоят хатарнок истиќомат доранд огоњинома оиди то ба 
эътидол омодани вазъият мувақќатан тарк намудани манзилњои зисташон 
дода мешавад. 

Дар ноњия Рўшон ањолии 31 дења (208 хонавода) дучори љараёнњои 
геологии тањдидкунанда мебошанд. Шумораи бештари ањолї дар мавзеи 
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хавфнок дар љамоатњои Рўшон (379 нафар) ва Бартанг (231 нафар) зиндагї 
мекунанд. Љамоатњои осебпазир Бартанг ва Басид мањсуб меёбанд.  

Дар ноњияи Шуѓнон зери 14 адад мавзеъњои хавфноки Љамоати дењоти 
Ванќалъа 183  хољаги 976 нафар ањолї Љамоати дењоти Вер 6 адад 63  хољаги 
330 нафар ањолї, Љамоати дењоти Навобод 10 адад 328  хољаги 2534 нафар 
ањолї,  Љамоати дењоти Сучон 13 адад 109  хољаги 407 нафар ањолї, 
Љамоати дењоти Ѓарибшо Шањбозов 7 адад 234  хољаги 1320 нафар ањолї 
Љамоати дењоти Мирзољон Ширинљонов 5 адад 211  хољаги 1256 нафар 
ањолї, Љамоати дењоти Поршинев 8 адад 1207  хољаги 7260 нафар ањолї 
ќарор доранд. 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Рўшон ва 
Шуѓнон барои пешгирии њолатњои фавќулоддаи хусусияти табии дошта 
фаъолиятро дар самти љалби ањолї ва ба њамкорї бо маќомоти марказї, 
ташкилотњои байналмилалї таќвият бахшида шавад. Хамзамон, масъулини 
соњаи боќимонда шањру ноњияњои вобаста ба пешнињод намудани 
маълумотњои такрори аз љамъбасти натиљањои 9 моњаи соли 2019 чорањои 
мушаххас андешиданд. 

Хамзамон, маълумотњои пешнињоднамудаи маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Рўшон, Шуѓнон, Мурѓоб ва  
Роштќалъа вобаста ба банди мазкур нисбати 9 моњаи соли 2019 бетаѓйир 
боќї мебошад. 

Бояд ќайд намуд, ки тибќи маълумоти Кумитаи њолатњои фавќулодда 
ва мудофиаи граждании назди Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 27 
ноябри соли 2019, №5/3-2012 барои таъмини аҳолии минтақаи водии 
Бартанги ноҳияи Рӯшони Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон дар 
ҳолати рахнашавии сарбанди кӯли Сарез дар 16 нуқтаи аҳолинишин 
анборҳои маводи ниёзи мардум дар ҷойҳои бехавф сохта шудааст. Инчунин 
системаи огоҳкунонии аҳолӣ ва ҳайати роҳбарикунандаи мудофиаи 
граждании тамоми сохторҳо ҳангоми рахна шудани сарбанд омода карда 
шудааст.  

Бо супориши раиси Кумита ҳангоми зарурат дар ноҳияи Ванҷи ВМКб 
дидбонгоҳо таъсис дода мешаванд.  

 
16.2. (16.3) Коркарди партовњо тибќи стандартњои муќарраргардида, 

арзёби гардиданд. 
16.3. Мављудият ва ба талаботи муќарраргардида љавобгў будани 

нуќтањои партовњои маиши (полигон, свалка), ташкили супоридани 
лампањои симобдор ба нуќтањои коркард 

Дар шањри Хоруѓ ва ноњияњои вилоят айни њол ягон корхонаи 
безараргардонии лампањои каммасрафи симобдори аз истифодабаромада 
мављуд набуда, нуқтаҳои партовҳои маишї (полигон, свалка) дар назорати 
доимии КВД “ХМК”-и шањру ноњияњо ќарор доранд. 

Бо маќсади безараргардонии лампањои каммасрафи симобдори аз 
кор баромада, ки аз ањолї ва идораву корхонањо љамъоварї карда 
шудааст, дар соли 2019 аз тарафи соњибкори инфиродї 5344 адад ба шањри 
Исфараи вилояти Суѓд интиќол дода шуданд. 
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Дар вилоят соли 2019 25-адад нуќтањои љамъоварии лампањои 
симобдор ташкил карда шудааст. Аз ин љумла дар ноњияи Дарвоз 1-адад, 
ноњияи Ванљ 7- адад, ноњияи Рўшон 5-адад, ноњияи Шуѓнон 7-адад, ноњияи 
Роштќаъла 6-адад, ноњияи Ишкошим 1-адад, ноњияи Мурѓоб 1-адад, шањри 
Хоруѓ 3-адад нуќтаи љамъоварї мављуд мебошад. 

Дар маркази ноҳияи Ишкошим партовгоҳ дар майдони 5,0 га қитъаи 
замин мавҷуд буда, он дар тавозуни КВД “Хоҷагии манзилию коммуналӣ” – 
и ноҳия қарор дорад. Ба мақсади ҷамъоварӣ ва супоридани лампаҳои 
люминисентӣ (симобдор) дар КДФ “Хоҷагии манзилию коммуналӣ” – и 
ноҳия нуқтаи қабули ин намуди лампаҳо ташкил гардида, ҷамъоварии он ба 
роҳ монда шудааст, аммо коркарди он аз сабаби мавҷуд набудани 
таҷҳизотҳои зарурӣ дар ноҳия роҳандозӣ нагардидааст. Лампаҳои 
люминисентӣ (симобдор), ки аз истифода баромадаанд ба шаҳри Душанбе 
интиқол дода мешаванд. 

Дар ноњияи Роштќаъла бо ќарори раиси ноњия барои хољагии манзилию 
коммуналии ноњия дар мавзеи Анљин ќитъаи замин барои  љобаљокунии 
партовљой  људо гардид.  Ќитаъи замин, ки майдони 1 га  дар бар мегирад, 
тахту њамвор  карда шуд. Аз Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон хулосаи экспертизаи давлатии экологї ва 
иљозатнома оиди  фаъолият ба њуќуќи љамъоварї, истифодабарї, 
безараргардонї, кашонидан ва љойгиркунонии партовњо гирифта шудааст.  
Барои љамъоварии партовњо дар маркази ноњия  8-ќуттии махсус  љойгир 
шуда,  назди мактабњо,  касалхонаи минтиќавї  ќуттињои махсуси 
партовљамъкунї ташкил карда шуда, бобати сари ваќт љамъоварї  
намудани партовњо  назорат бурда мешавад.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 Дар ин давра ба миќдори 8284 адад лампањои каммасрафи симобдори 
аз истифодабаромада љамъоварї гардидаанд. Аз ин миќдор ба њолати 
њозира 8284 адад лампањои каммасрафи симобдори аз истифодабаромада, аз 
љумла дар шањри Хоруѓ 5344 адад, ноњияи Дарвоз 700 адад, ноњияи Рўшон 
600 адад, ноњияи Шуѓнон 682 адад, ноњияи Роштќалъа 250 адад бо 
маблаѓгузории раёсати њифзи муњити зисти ВМКБ (7557 сомонї) барои 
безараргардонї ба вилояти Суѓд ва шаҳри Душанбе интиќол дода шудаанд. 
Боќимонда 1256 адад лампањои каммасрафи симобдори аз 
истифодабаромада, аз љумла дар ноњияи Дарвоз 400 адад, ноњияи Ванљ 412 
адад, ноњияи Рўшон 200 адад, ноњияи Роштќалъа 170 адад, ноњияи Мурѓоб 
50 адад ва Шуғнон 39 адад дар нуќтањои ќабул боќї мондаанд. 

Пешнињод: мақомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 
ва шањру ноњияњои он, Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, Кумитаи њолатњои фавқулодда ва мудофиаи 
граждании назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, КВД “Хољагии 
манзилию коммуналӣ” барои ҷамъоварии лампањои каммасраф ва ташкили 
коркарди онњо, пешгирӣ намудани њолатњои фавқуллода ва њалли 
масъалањои ањолии дар минтақањои хавфнок истиқоматдошта ба 
њамоњангсозии фаъолият таќвият дода шавад. 
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17. Рушди варзиш ва љавонон 
(банди 51-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди варзиш ва љавонон бо нишондињандањои 
рушди иљтимоию иќтисодї 17.1. (17.1) Дастгирии љавонони лаёќатманд ва 
баланд бардоштани нерўи эљодии онњо, 17.2. (17.2) Рафти иљрои наќшаи 
даъвати љавонон ба хизмати њарбї, 17.3.(17.3, 17.4, 17.5) Фароњам овардани 
шарои барои љалби сокинон ба варзиш, арзёбї гардиданд.  

 
17.1. (17.1) Дастгирии љавонони лаёќатманд ва баланд бардоштани нерўи 

эљодии онњо 
Шумораи умумии љавонон дар вилоят 82829 нафарро ташкил медињад, 

ки аз он 49 нафар ҷавонони роҳбарикунанда буда, нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 3 нафар кадрњои роњбарикунанда аз њисоби љавонон  кам 
гаштааст. 

Шумораи љавонони роњбарикунанда дар вилоят нисбати 9 моњаи соли 
2019 бетаѓйир боќї мондааст. 

Љавонони роњбарикунанда дар шањри Хоруѓ +2 нафар (5 нафар 
роњбарикунанда), Ванљ +4 нафар (36 нафар роњбарикунанда) ва Мурѓоб 
+7 нафар (17 нафар роњбарикунанда) нисбат ба соли гузашта зиёд гашта, 
нишондињандаи дастгирии љавонони лаёќатманд марњила ба марњила 
таъмин гардида истодааст.  

Њамзамон, ин нишондињанда дар ноњияњои Рўшон (4 нафар 
роњбарикунанда) ва Роштќалъа (10 нафар роњбарикунанда) дар сатњи 
соли гузашта буда, дар ноњияњои Дарвоз -6 нафар (39 нафар 
роњбарикунанда), дар ноњияњои Ишкошим -14 (32 нафар 
роњбарикунанда) ва Шуѓнон -1 нафар (7 нафар роњбарикунанда) 
шумораи љавонони роњбарикунанда нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта кам гардидааст, ки ба пурзўр намудани фаъолияти мақомоти 
иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои болозикрро барои 
баланд бардоштани нишондиҳандаи дастгирии љавонони лаёќатманд ба 
вазифањои роњбарикунанда ба миён омадааст. 

Фарќияти нишондињандаи мазкур нисбати 9 моњаи соли 2019 дар 
шањру ноњияњои Хоруѓ, Ванљ, Рўшон, Дарвоз, Мурѓоб ва Роштќалъа 
бетаѓйир боќї буда, дар ноњияњои Ишкошим -2 нафар ва дар ноњияи 
Шуѓнон -1 нафар кам шудааст, ки љињати баланд бардоштани сатњи 
маънавиёти љавонон ва њисси ватандўстї дар онњо тадбирњои мушаххас 
андешида шавад. 

 
17.2. Рафти иљрои наќшаи даъвати љавонон ба хизмати њарбї 

         Даъвати љавонписарон ба хизмати њарбї яке аз маъракањои муњими 
сиёсї буда,  хушбахтона љавонони бо нангу номуси вилоят аввалин шуда 
худихтиёрї ба сафи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон  дохил 
шуданд ва даъвати љавонписарон дар муњлати 3  рўз пурра 108 фоиз иљро 
гардидааст. 

Ин нишондињанда дар шањри Хоруѓ 127%, ноњияњои Ишкошим 119%, 
Мурѓоб 117,6%, Роштќалъа 110%, Шуѓнон 102%, Ванљ 100%, Рўшон 100% ва 



 

76 

 

Дарвоз 100%-ро ташкил додааст, ки барои баланд бардоштани њисси 
ватандустии љавонон таъсири мусбї мерасонад. 

 
17.3.(17.3, 17.4, 17.5) Фароњам овардани шароит барои љалби сокинон ба варзиш 

17.3. Рафти бунёди иншоотњои варзишї аз љумла бо љалби соњибкорону 
тољирон (банди 51 паём); 

 Дар вилоят љамъи умумии иншоотњои варзишї 402 адад мебошад, аз 
љумла як маљмааи варзиши аз љумла  67 адад толори варзишї, 293 адад 
майдончањои варзишї, 11 адад варзишгоњ, 3 адад ќасри  варзишии «Вастан» 
дар ноњияњои Дарвоз, Ванљ, Рўшон  мављуд мебошанд.  
 Дар вилоят 10 мактаби варзишї  бо фарогирии  3754 нафар варзишгар, 
аз љумла 667 духтар фаъолият карда истодааст. 
          Шумораи иншоотњои варзишї дар шањри Хоруѓ 26 адад толори 
варзишї, 1 адад маљмааи варзишї, 1 адад мадончаи варзишї, 5 адад њавзи 
шиноварї, 1 адад мактаби варзишї, 5 адад майдончањои бозињои кўдакона, 
2 адад дигар иншоотҳои махсуси варзишӣ ва 1 адад варзишгоњ, дар 
ноњияњои Ванљ 1 адад варзишгоњ, 8 адад толори варзишї, 3 адад майдончаи 
бозии кудакон ва 52 адад майдончаи варзишї, Рўшон 3 адад варзишгоы, 5 
адад толори варзишї, 32 адад майдончаи варзишї, 1 адад майдончањои 
бозиҳои кӯдакона, 1 адад дигар иншоотҳои махсуси варзишӣ ва 1 мактаби 
варзишї, Роштќалъа 1 адад варзишгоњ, 6 адад толори варзишї, 1 адад 
мактаби варзишї ва 51 адад майдончаи варзишї, Дарвоз 2 адад варзишгоњ, 
1 адад мактаби варзишї, 20 адад майдончаи варзишї ва 10 адад толори 
варзишї, Ишкошим 1 адад варзишгоњ ва 1 адад мактаби варзишї, Шуѓнон 1 
адад варзишгоњ, 9 адад толори варзишї, 48 адад майдончаи варзишї, 1 адад 
мактаби варзишї ва Мурѓоб 2 адад толори варзишї, 1 адад мактаби 
варзишї, 6 адад майдончаи бозии кўдакона ва 28 адад майдончаи варзишї 
фаъолият намуда истодааст. 

Айни замон, дар ноњияи Роштќалъа бо дастгирии Вазорати энергетика 
ва захирањои оби Љумхурии Тољикистон барои 2 толорњои варзишї  
тачњизотњои варзишї оварда шуда, 1 толори варзишї таъмир гардида, 
сохтмони 4 толори варзиши ба итмом расида, сохтмони 4 толорои варзиши 
идома дорад. Таъмиру сохтмони толорњо ва майдончањои варзишї аз 
тарафи љавонони дењањо низ маблаѓгузорї карда мешаванд ва корњои 
сохтмонї пурра аз тарафи љавонон  ба тариќи ройгон анљом дода шуда 
истодааст. Дар соли 2019 дар Љамоати дењоти Барвоз аз тарафи соњибкор 
Назаршоев майдончаи варзишї сохта шуда истодааст. 

Дар натиљаи њамкории маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шањри Хоруѓ бо ширкати “Помир-энерљї” санаи 3 июли соли 2019 
майдонча барои бозии кўдакон дар кўчаи Шириншоњ Шоњтемур бо харљи 
зиёда аз 90 њазор сомонї сохта ба истифода дода шудааст.  

Бо љалби соњибкорону тољирони мањаллї дар ноњияњои Ишкошим дар 
маркази ноҳия сохтмони варзишгоҳ барои 4000 ҷойи нишаст идома дорад. 
  Инчунин, дар ноњияи Шуѓнон соли 2019 бо дастгирии соњибкори 
мањаллї Шосафедов Г. дар дењаи Муни Љамоати дењоти Навободи ноњияи 
Шуѓнон майдончаи варзишї мавриди истифода ќарор дода шуд. 
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Дар ноҳияи Мурғоб аз тарафи соҳибкорону тоҷирон, ягон иншоотҳои 
варзишӣ бунёд карда нашуд.  

Ҳамзамон, сохтмони 3 адад толори варзишӣ ва 3 адад майдончаи 
варзишӣ дар иншоотњои ҷашнӣ бахшида ба 30 солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба наќша гирифта шудааст, ки барои 
таъмини нишондињандаи рушди соњаи варзиш мусоидат намуда, заминаи 
фароњам овардани шароит барои љалби сокинон ба варзиш гузошта 
мешавад. 

 

17.4. Нишондињандањои иншоотњои соњаи варзиш ва  
машќњои пагоњирўзї. 

          Дар вилоят давоми соли 2019 машќњои пагоњирўзї 305  маротиба 
гузаронида шуда теъдоди фарогирифта 18840  нафар, 6633 нафар занон ва 
12207  нафар мард ташкил медиханд. 

Ин нишондињанда дар шањри Хоруѓ 48 (+2 нисбат ба соли гузашта) 
маротиба гузаронида шуда, теъдоди иштирокдорон 300 нафар буда, аз онњо 
110 нафар зан мебошад, ноњияњои Шуѓнон 42 (+4) маротиба, теъдод 1520 
нафар, 550 нафар зан, Рўшон 39 (+11) маротиба, теъдод 2568 нафар, 898 
нафар зан, Мурѓоб 30 (+5) маротиба, теъдод 1159 нафар, 489 нафар зан, 
Ишкошим 32 (+10) маротиба, теъдод 1695 нафар, 470 нафар зан, Ванљ 44 
(+6) маротиба, теъдод 1042 нафар, 145 нафар зан ва Дарвоз 39 (+24) 
маротиба, теъдод 1983 нафар, 126 нафар занро ташкил медињад, ки барои 
таъмини солимии љомеа замина гузошта шуда истодааст. 

Дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шањри Хоруѓ ва ноњияи Мурѓоб маълумот вобаста масъалаи мазкур нисбати 
9 моњаи соли 2019 бетаѓйир боќї монда, дар њисоботи ноњияи Роштќалъа 
вобаста масъалаи мазкур маълумот пешнињод нагардидааст. 

 
17.5. Оммавигардонии варзиш, таблиѓи тарзи њаёти солим, омодасозии 

варзишгарони касбї (банди 51 паём); 
Бо маќсади тарѓиби ташаккули тарзи ҳаёти солим, пешгирии 

бемориҳои сироятӣ ва иҷрои наќшаҳои муштарак дар ин муддат 35 семинар 
тренингњои омўзишї бо љалби 2120,  158 вохўрию мулоќотњо бо фарогирии 
22396 нафар, 9 семинар машваратњои иттилоотї бо ҷалби 965, 29 аксияю 
њамоишњо бо ҷалби 5790,  11 конференсия, мизи мудаввар, 30 озмунњо бо 
фарогирии 1120  нафар гузаронида шуда, шумораи маводҳои иттилоотӣ дар 
ин давом 5907  ба аҳолӣ таќсим карда шуд. 

Дар давоми соли 2019 барои сафарбар намудани варзишгарони вилоят 
љињати ширкат варзидан дар мусобиќањои љумњуриявї 420,6  сомонї    људо 
гардидааст.  

Варзишгарони вилоят дар соли 2019 дар 53 адад мусобиќаҳои 
љумҳуриявї ва 18  чемпионати Љумњурии Тоьикистон  иштирок намуда, 
сазовори 240  медал гардиданд, аз инҳо 56  медали тилло, 74  медали нуќра 
ва 110 медали биринљї мебошад. Њамзамон, дар 84 мусобиқаҳои 
байналмилалӣ иштирок намуда, сазовори 51 медал гардиданд, аз инҳо 10  
медали тилло, 17  медали нуќра ва  24 медали биринљї   мебошад.    
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 Дар соли 2019 варзишгарони  вилоят Хушщадам Хусравов, Сомон 
Мањмадбеков, Шакармамад Мирмамадов дар мусобищаыои сатыи ьаыонї 
байни 83 давлати дунё иштирок намуда, Парчами Ьумыурии Тоьикистонро 
баланд бардоштанд,  дастаи волейболбозони бонувон дар ьоми   Пойтахт- 
2019, дастаи бонувони бескетболбозон дар Чемпионати Ьумыурии   
Тоьикистон,  дастаи 13 солаи футболбозони вилоят,  дастаи ьавонони 
волейболбозон, дастаи бокс ва карате киёкушинкай  дар мусобищаыои 
ьумыуриявї сазовори  ьойи аввал  гардиданд.  

Бо маќсади иљрои мактуби Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати баргузор намудани мусобиќањои 
интихоби вилоятї, дар  шањру ноњияњои вилоят  марњилаи  дуюм аз моњи 
марти соли 2019 бо теъдоди 8 чорабинии варзишї аз он љумла чемпионат ва 
мусобињаќои вилоятї  аз намудњои  Теквандо ВТФ,  Самбо, Теквандо ВТФ 
(2003-2005), гуштини тарзи озод,   гуштини миллї, бокс, дзюдо 2005-2007 ва 
варзиши сабук байни синну соли 2000-2003 баргузор гардида, дар ин 
чорабинињо 396 нафар варзишгар иштирок  намуданд, ки аз ин теъдод 47 
нафарро  бонувон ташкил медињад.          

Қобили қайд аст, ки дар давоми соли 2019 дар маҷмуъ 30 адад 
мусобиқаҳои варзишӣ дар ҳайати 149 даста ва бо иштироки 1676 нафар 
варзишгарон доир  гардида, маблағи умумии он ба 31250 сомонӣ рост 
меояд. 

Љавонони ноњияи  Роштќалъа дар мусобиќањои варзишии љумњуриявї 
ва байналмилалї иштирок намуда, сазовори 18 медал,  аз љумла 5 медали 
тилло 3 медали нуќра ва 10 медали биринљи Инчунин 2 нафар унвони 
Устоди варзиш ва 6 нафар номзадии устоди варзишро соњиб шуданд. 
        Бо маќсади рушди њамаљонибаи соњаи варзиш дар доираи «Барномаи 
маљмўи рушди тарбияи љисмонї ва варзиш дар Љумњурии Тољикистон, 
«Барномаи рушди футбол дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-
2020» дар ноњияњои Рўшон, Дарвоз ва Ванљ наќшаи чорабинињои мушаххаси 
рушди соња таыия шудааст, ки дар доираи он  як ќатор чорабинињои 
варзишї, аз намуди волейбол, баскетбол, тенниси рўйи миз, шоњмот, 
гўштини миллї, дзюдо, самбо ва  гуштини тарзи озод пайваста гузаронида 
мешаванд.   
 Варзишгарони мактаби варзишии  ноњияи Шуѓнон дар мусобиќаи 
љумњурявї  соњиби 75 медал аз онњо 21 адад тилло, 21 адад нуќра, 33 адад 
бринљї дар мусобиќаи вилоятї иштирок намуда,соњиби 116 адад  медал  аз 
љумла 48 адад тилло,36 адад нуќра,32 адад биринљї сазовор гаштанд.                            
 Мавриди ќайд аст, ки дар њисоботњои љамъбастии шањри Хоруѓ ва 
ноњияи Мурѓоб маълумоти пешнињодгардида, нисбати 9 моњаи соли 2019 
бетаѓйир боќї мондааст. 
 Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 
ва шањру ноњияњои он, Агентии хизмати давлатии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои љалби бештари љавонон ба вазифањои 
роњбарикунанда, љалби ташкилоту муассиса, соњибкорон барои бунёди 
майдону толорњои варзишї, ва фароњам овардани заминаи баланд 
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бардоштани оммавигардонии варзиш ва дастгирии ташаббуси маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри Душанбе оид ба ташкили машќњои 
пагоњирўзї, мусоидат намоянд. 
 

18. Рушди соњаи сайёњї 
(банди 34, 36-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњаи сайёњї бо нишондињандањои рушди 
иљтимоию иќтисодї, 18.1. Рафти иљрои Наќшаи чорабинињои амалисозии 
стратегияи рушди сайёњии Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030, 
18.2.(18.2, 18.3, 18.4) Фароњам овардани шароит барои рушди соњаи сайёњї, 
арзёбї гардиданд. 

 
18.1. Рафти иљрои Наќшаи чорабинињои ва корњои анљомдода љињати 

рушди инфрасохтори сайёњї  
Шуъбаи рушди сайёњии маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 

Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон дар заминаи ќарори раиси вилоят 
аз 8 апрели соли 2019 наќшаи кории шуъбаи рушди сайёњї ба тасвиб расид. 
Тибќи наќшаи кории шуъбаи рушди сайёњї дар 9 моњи соли 2019 як ќатор 
корњо ба сомон расонида шудаанд. Бо мақсади ҳарчи бештар љалб намудани 
сайёҳон ба ВМКБ ва ҳамзамон муаррифи намудани минтақаҳои сайёҳии 
вилоят насби рекламаи минтақаҳои сайёҳї ва ишораҳои сарироҳї, аз љумла 
насби харитаи нави сайёҳї ва таъмини маводи иттилоотии сайёҳї бо се 
забон, дар њамкорї бо АСЭФП ва дигар субеъктони хизматрасони сайёњї 
дар истгоҳҳои нақлиётї ва даромадгоҳҳои шаҳру ноҳияҳои вилоят корњо 
рафта истодаанд. Дар баробари ин дар ќад-ќади роњњои маркази шањру 
ноњияњои вилоят шиору овезањо вобаста ба эълон гардидани “Солњои рушди 
дењот, сайёњи ва њунарњои мардумї” насб карда шуда, тавассути васоити 
ахбори омма, сомонањои расмї ва шабакањои иљтимої муҳимияти рушди 
соњаи сайёҳї тарѓибу ташвиќ шуда истодааст. 

Дар соли 2019 раиси шањри Хоруѓ аз 20 сентябри соли 2018, №643 бо 
наќша чорабинињои иборат аз 28 банд ќабул гардида. Љињати љалби 
сайёњон, њунарњои дастии бонувон аз љумла, љўроббофию, тоќидўзї ва 
мўњрабофию кандакорї рушди њамаљонибаро пайдо намуда, имрўзњо 71 
нафар њунармандони моњир, ки ба эњё намудани ин њунарњо машѓуланд, ба 
ќайд гирифта шуда, дар чорабинињои шањрию вилоятї ва љумњуриявї 
дастоварди худро пешкаши мењмонону сайёњон мегардонанд 

Бо мақсади рушди сайёҳӣ дар ноҳия қарори раиси ноҳия Мурѓоб аз 31 
августи соли 2018, №263 “Дар бораи Стратегияи рушди сайёҳӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2020” қабул гардида нақша 
чорабинии он ба Кумитаи рушди сайёҳии назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон пешниҳод гардид. Дар ноҳия ҳунарҳои мардумӣ , аз он ҷумла 
ҳайкалсозӣ аз санг, шохи ҳайвонотҳо, гипс, пашми гусфанд, туҳфаҳоро 
омода намуда, барои сайёҳон ба фуруш бароварда шуд.  

Дар ноњияи Рўшон барои пешбурди сиёсати соња ва татбиќи 
самаранокии он барои љалби бештари сайёњон хизматрасонињои босифат 
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зарур аст. Ба ин маќсад аз тарафи раиси ноњия дар нимсола 710 адад ќарор 
ба тасвиб расонида шуд, ки аз онњо 3 адад барои сохтмони мењмонхона, 9 
адад маѓоза мебошанд. 

Оиди амалисозии нақша чорабиниҳои стратегияи рушди сайёҳии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 дар ноҳияњои Дарвоз, 
Вагљ, Ишкошим ва Роштќалъа қарори раисони ноҳия, нақша чорабиниҳо 
таҳия гардида, ба сохторҳои марбута барои иҷро ирсол карда шудааст. 
Њамзамон, дар мавриди фароҳам овардани шароити мусоид барои ҷалби 
сармоя ва рушди соҳибкорӣ дар бахши сайёҳӣ як қатор корҳоро ба иҷро 
расонд.  

Самаранокии корњои анљомдода вобаста ба иљрои Наќшаи чорабинињо 
ва корњои анљомдода љињати рушди инфрасохтори сайёњї дар шањру 
ноњияњои Хоруѓ, Рўшон ва Мурѓоб ба назар расида, боќимонда ноњияњоро 
зарур мебошад, ки вобаста ба иљрои Наќшаи чорабинињо бахшида ба 
солњои 2019-2021 “Солњои рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї” 
чорањои мушаххас андешанд. 

 
18.2.(18.2, 18.3, 18.4) Фароњам овардани шароит барои рушди соњаи сайёњї 

18.2. Корњои анљомдода љињати рушди инфрасохтори сайёњї, зиёд 
намудани таъдоди ширкатњои сайёњї ва шумораи сайёњон 

Дар њудуди вилоят 36 нафар субъектони хизматрасонии сайёњї 
(ширкатњои сайёњї) бо иљозатномаи махсуси Кумитаи рушди сайёњии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон фаъолият карда истодаанд. Аз 
ҷумла: Дарвоз 2, Ванљ 1, Рўшон 3, Шуѓнон 3, Ишкошим 1, Мурѓоб 12 ва 
шањри Хоруѓ 14 адад мебошанд.  

Ҳамзамон, дар шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои вилоят баҳри беҳтар 
намудани инфросохтори соҳаи туризм аз сектори хусусӣ чораҳои амалӣ 
андешида шуда, айни замон дар шаҳри Хоруғ зиёда аз 12 адад, ноҳияи 
Дарвоз 8 адад, ноҳияи Ванҷ 2 адад, ноҳияи Рўшон 3 адад, ноҳияи Шуғнон 4 
адад, ноҳияи Роштқалъа 4 адад, ноҳияи Ишкошим 20 адад, ноҳияи Мурғоб 
14 адад меҳмонхона барои қабули сайёњони дохилию хориљї омода 
мебошанд, ки аксарияти аз ин меҳмонхонаҳо фаъолияти мавсимӣ доранд. 

Бо мақсади ташаккул додани туризми табобатию солимгардонӣ, ки 
ин шакли аз ҳама паҳншудатарини фаъолияти туристӣ буда, бо мақсади 
истироҳат, солимгардонӣ, барқароркунии ҷисмонӣ ба шумор меравад, ва 
дар ҳудуди вилоят 4-осоишгоҳ Гарм-Чашма, Авҷ, Биби Фотимаи Зуњро ва 
Ҷелондеҳ арзи вуҷуд доранд, ки барои сайёҳони дохилию хориҷӣ хизмат 
мерасонанд, ки маълумоти мазкур 9 моњаи соли 2019 бетаѓйир боќї 
мондааст.  

Вобаста ба эълон гардидани соли 2019 “Солњои рушди дењот, сайёҳӣ 
ва ҳунарҳои мардумӣ” шумораи сайёҳони хориҷӣ афзоиш ёфта, дар соли 
ҷорӣ дар вилоят теъдоди сайёњони ташрифоварда 37,8 њаз. нафарро ташкил 
дода, аз намуди сайёњии табобатї, солимгардонї ва экологї истифода 
намудаанд.  

Нишондињандаи баланди шумораи сайёњони хориҷӣ, ки ба шањру 
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ноњияњои вилоят ташриф овардаанд, нисбат ба соли гузашта дар шањри 
Хоруѓ +969 (12401нафар), Дарвоз +4240 (9689 нафар), Мурғоб +3314 
(8362 нафар), Рӯшон +590 (1600), ноњияњои Ишкошим +82 (5267 нафар), 
Роштқалъа +59 (324 нафар) ва Ванљ +29 (170 нафар) зиёд мушоњида 
гардида, барои сайёњон мавзењои сайёњии ин ноњияњо љалбкунанда ба 
њисоб меравад. 

Дар њисоботњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Шуѓнон вобаста ба замимањо маълумот омода 
нагардидааст. 

Дар шањри Хоруѓ барои сайёњон 11 адад ширкатњои сайёњї аз љумла, 
“Ассосиатсияи сайёњї-экологии Помир”, “Тур Де-Памир”, “Бадахшон-
Травел”, “Де-Памирї”, Ассотсиатсияи ронандагони “Сафар”, “Помир 
Лољ”, инчунин мењмонхонањои “Лаъл”, “Дењлї-Дарбор”, “Помир Вояж”, 
“Серена”, “Помир Тревела” ба сайёњони дохилию хориљї бо сатњи 
хизматрасонии лозимї шароит муњайё кардаанд. Њамзамон, зиёда аз 10 
адад мењмонхонањои хусусї, 40 адад хомстейњо ва 17 адад объектњои 
таърихию фарњангї арзи вуљуд доранд. 

Вобаста ба эълон гардидани “Солҳои рушди деҳот, сайёҳӣ ва 
ҳунарҳои мардумӣ” дар ноҳияи Дарвоз бо мақсади беҳтар намудани 
инфирасохтор ва фароҳам овардани шароити мусоид барои сайёҳони 
дохилию хориҷӣ 8 адад мењмонхона, 1 адад тарабхона, 1 истироњатгоњ, 1 
адад минтаќаи шикор, 2 ширкати сайёњї ЉДММ “М-Сайёд” ва ЉДММ 
“Амир-Тур” фаъолият доранд.  

Дар ноҳия  Рӯшон 6 ширкати туристӣ ( ҶДММ « Сарез-тревел, 
«Боми ҷаҳон тур», (Бартанг сарезтур), ( Хело Ҷолоиб), «Динар сервис), 
(Дарвозаи Помир» ва ду ташкилоти ҷамъиятӣ (ҶДММ «Боми Ҷизев» ва 
«Парчам») ба қайд гирифта шуда, се ширкат  фаъолият доранд. 

 Дар қаламрави ноҳия барои қабули сайёҳони дохилию хориҷӣ 6 
меҳмонхонаҳо бо ҷойи нишасти 60 нафар ва 27 Хоместей (истироатгоҳои 
замонавӣ) бунёд гардида, дар хизмати сайёон қарор доранд. 

Дар ноҳияи Шуғнон барои ќабули сайёњони дохиливу 15 
мењмонхона, 6 њомстей, осоишгоњњои «Сарез», «Шифо»,  «Ташриф», 8 
мавзеи тамошобоб ва дар маљмўъ  16 ошхона бо хизматрасонии хуб 
фаъолият менамоянд.  

Дар њудуди вилоят њамагї 32 мењмонхонањо мављуд њастанд, ки дорои 
437 љои хоб, 39 адад як њуљрагї, 68 адад ду њуљрагї ва 26 адад люкс 
мебошад.  

Имконияти љои хоб дар њуљрањо дар як шабонарўз: 
1. Шањри Хоруг – 540 нафар 
2. Ноњияи Дарвоз – 203 нафар 
3. Ноњияи Ишкошим – 449 нафар 
4. Ноњияи Рошткала – 112 нафар 
5. Ноњияи Мурѓоб – 414 нафар 
6. Ноњияи Шугнон – 66 нафар 
7. Ноњияи Рўшон – 342 нафар.  
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Њамзамон, тибќи маълумоти Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 4 декабри соли 2019, №71/1-1152 дар қаламрави 
вилоят то имрӯз 5 адад маркази итилотии сайёҳии таъсис дода шудааст аз он 
2 адад шаҳори Хоруғ, 1-ноҳияи Дарвоз ва 2 адад дар ноҳии Мурғоб ҷойгир 
мебошанд.  

Инчунин, бо мақсади пайдо намудани маълумоти дуруст ба сайёҳон 
доир ба маконҳои сайёҳии вилоят харитаи сайёҳии ВМКБ таҳия гардидааст.  

Аз ҷониби Шуъбаи рушди сайёҳии вилоят дар ҳамкорӣ бо 
Ассосиатсияи сайёҳии экологии фарҳангии Помир 5 хатсайри сайёҳӣ коркад 
шуданд, ки сайёҳони хориҷӣ ва дохилӣ метавонанд аз онҳо истифода 
баранд.  

 
18.3.(18.3)Ташкили ба роњ мондани муаррифии мавзеъњои нодири сайёњї  
Бо маќсади њарчи бештар љалб намудани сайёњон ба Вилояти Мухтори 

Кўњистони Бадахшон ва њамзамон муаррифї намудани минтаќањои сайёњии 
вилоят насби рекламаи минтаќањои сайёњї ва ишорањои сарироњї, аз љумла 
насби харитањои сайёњї ва таъмини маводи иттилоотии сайёњї бо се забон 
дар њамкорї бо Ассотсиатсияи сайёњии экологии фарњангии Помир ва дигар 
субъектони хизматрасонии сайёњї дар даромадгоњњои шањри Хоруѓ ва 
ноњияњо корњо рафта истода аз тарафи шуъбаи рушди сайёњии вилоят 
харитаи сайёњии вилоят тањия карда мешавад. Дар баробари ин ќад-ќади 
роњњои марказии шањру ноњияњои вилоят шиору овезањо вобаста ба эълон 
гардидани “Солњои рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї” насб карда 
шуда, тавассути васоити ахбори омма, сомонањои расмї ва шабакањои 
иљтимої муњимияти рушди сайёњї, тарѓибу ташвиќ карда мешаванд. 

Маврид ба зикр аст, ки дар партави сиёсати созанда ва “дарњои 
кушод”-и Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон гўшаи сайёњии ВМКБ-ро 
намояндаи соњаи сайёњии вилоят Ассотсиатсияи Эко - Фарњангии Помир 
дар намоишгоњи бузурги байналмилалии сайёњї, ки аз 6 то 10 марти соли 
2019 дар шањри Берлини Љумњурии Федералии Олмон (ITB Berlin-2019) 
баргузор гардид муаррифї намуданд. Кўњњои сарбафалаки Бадахшони 
Тољикистон ба рўйхати “100 самти бењтарин пешоњангони глобалї дар 
њифзи фарњанги миллї, анъана ва љалби мардумон ба соњаи сайёњї дар соли 
2019” шомил шуда, дар минтаќаи Осиё ва Уќёнуси Ором љои сеюмро 
сазовор гардид. Бо даъвати расмии сафорати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
Брусел намояндагони Ассотсиатсияи сайёҳӣ экологии фарҳангии Помир 
(АСЭФП) даъват шуданд ва имкониятҳои сайёҳии Вилояти Мухтори 
Кӯҳистони Бадахшонро муаррифи намуданд. Ахборот оиди ин имкониятҳо 
дар маљаллаи “Travelling News from and to tourism lovers” #119 June” чоп 
гардид, ки маҷаллаи мазкур зиёда аз 7 млн. нафар хонанда дорад.  

Њамзамон, дар шањри Тошканди Љумњурии Ўзбекистон намояндагони 
АСЭФП дар форуми намояндагони соҳаи сайёҳӣ дар таърихи 11 апрели 
соли 2019 иштирок намуданд, дар ин чорабинии муҳим намояндагони 
АСЭФП имкониятҳои сайёҳии вилоятро муаррифи намуданд. 
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Дар ин чорабини бо 42 ширкатҳои сайёҳии Ҷумҳурии Узбекистон ва 
Ҷумҳурии Кирғизистон вохӯрињои судманд баргузор гардидааст.  

Омузиши соҳавї барои мутахассисони соҳаи сайёҳӣ дар робита бо 
дигар сохторҳои дахлдори соҳаи сайёҳӣ дар мавзӯъи Менеҷмент, Маркетиг 
ва Иртиботот барои намояндагони соҳаи сайёҳӣ аз тарафи Донишгоҳи 
Осиёи Марказї (ДОМ) аз санаи 14 то 23 апрели соли 2019 гузаронида шуда, 
дар омўзиши мазкур 20 нафар кормандони соҳаи сайёҳї иштирок карданд. 
Кормандони шуъбаи рушди сайёҳии мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии 
Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, ширкатҳои сайёҳӣ ва донишҷӯёни 
Донишгоҳи шаҳри Хоруғ дорои шаҳодатномаи Донишгоҳи Осиёи Марказӣ 
гардиданд. 

Вобаста ба муаррифӣ ва таблиғ намудани имкониятҳои шоистаи 
сайёҳии Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон намояндагони портали 
иттилоотии маҷалаи таърихиву фарҳангии “Наша история”-и Ҷумҳурии 
Белорус барои таҳияи маҷалла ба Вилояти Мухтори Куҳистони Бадахшон 
ташриф оварданд. 

Намояндагони портали иттилооти маҷаллаи таърихиву фарҳангии 
“Наша история”-и Ҷумҳурии Белорус ҷиҳати нашри мақолаҳо оид ба 
имкониятҳои соҳаи сайёҳии вилоят аз мавзеъҳои таърихӣ, экологӣ, 
кӯҳнавардӣ, этнографӣ, табобатӣ, ҳунарҳои мардумӣ ва таомҳои миллї аз 
наздик шинос шуданд.  

Инчунин, бо мақсади фароҳам овардани ҳамаи имкониятҳо дар соҳаи 
сайёҳи ва ҳалли мушкилотҳои ҷойдошта дар ин самт, ки рушди минбаъдаи 
соҳа аз онҳо вобастагӣ дорад, санаи 7-8 июни соли 2019 конфронси илмӣ - 
амалӣ бахшида ба солҳои рушди деҳот, сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ таҳти 
унвони “Мушкилотҳо ва имкониятҳои соҳаи сайёҳӣ дар Вилояти Мухтори 
Кӯҳистони Бадахшон” дар меҳмонхонаи Серена баргузор гардидааст. 
Намояндагони портали иттилооти маҷалаи таърихиву фарҳангии “Наша 
история”-и Ҷумҳурии Белорус ҷиҳати нашри мақолаҳо оиди имкониятҳои 
соҳаи сайёҳии вилоят аз мавзеъҳои таърихӣ, экологӣ, кӯҳнавардӣ, 
этнографӣ, табобатӣ, ҳунарҳои мардумӣ ва таомҳои миллӣ аз наздик шинос 
шуданд. 

Барои ҷалби диққати бештари сайёҳон ба Вилояти Мухтори 
Кӯҳистони Бадахшон санаи 24 июни соли 2019 гурӯҳи хабарнигорони 
идораи радио ва телевизиони “Мир” бо барномаи “Риштаи ҷаҳон” ба 
вилоят ташриф оварданд ва бо маъсулини шуъбаи рушди сайёҳии вилоят 
ҷойҳои диққатҷалбкунандаи сайёҳии вилоятро ба навор гирифтанд.  

Барои рушди босуботи ин соҳа аз ҳама муҳим волоияти қонун ва 
таъмини амнияти бехатарии сайёҳон ба ҳисоб рафта вобаста ба ин санаи 28 
июни соли 2019 дар Ассотсиатсияи Сайёҳӣ Экологии Фарҳангии Помир 
семинари омузишї дар мавзӯъи “Бехатарии сайёҳон аз офатҳои табиї” бо 
иштироки намояндаи барномаи инкишофи Созмони Милали Муттањид 
баргузор гардидааст.  

Бо мақсади тарғибу ташвиқи соҳаи сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ 
тавассути телевизиони Бадахшон барномаҳои гуногунмазмун таҳти унвони 
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“Волотар аз кӯҳ фақат кӯҳ метавонад”, “Ёдгориҳои таърихии ноҳияи 
Ишкошим”, “Сайри таърих”, “Дарвоз розҳояшро мекушояд”, “Муҳофизони 
роҳи абрешим”, “Сайру гашт аз Яшилкул то Бачор”, “Вахон интизори 
сайёҳон”, “Обҳои шифобахши Помир” ва дигарон намоиш ва ба нашр 
расиданд.  

Бояд зикр намуд, ки айни замон шуъбаи рушди сайёҳии вилоят бо 
бахшҳои ноҳияҳои ба шабакаи ягонаи Интернет пайваст набуда, таъсиси 
махзани маркази ягонаи иттилоотии сайёҳӣ бо мақсади ҷамъоварии ҳама 
гуна маълумотҳои зарурӣ вобаста ба соҳаи мазкур мушкилот ба миён 
омадааст, ки дар ин замина корҳо рафта истодааст.  

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки дар натиҷаи тадбирҳои андешидашуда 
сол аз сол ташрифи сайёҳони хориҷи ба ҷумҳурӣ зиёд гардида истодааст.  

Оид ба банди мазкур маълумоти нав оварда нашудааст. 
 
 
 
18.4. Таъсиси сомонањои интернетї ва маъмурї хизматрасонї сайёњї дар 

вилояту шањру ноњияњо 
Шуъбаи рушди сайёҳии маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатии вилоят дар ҳамкорӣ бо бахшҳои рушди сайёҳии шањру ноҳияҳои 
Ванљ, Ишкошим ва Мурғоб корњоро љоннок намуда, аз ҷониби мақомоти 
иҷроияи маҳалли ҳокимияти давлатии ноҳияи Дарвоз сомонаи интернетӣ 
(darvoz.tj), Ванљ (www.Vanj.tj) фаъолият мекунад, ки дар он мавзеъҳои 
сайёҳӣ, меҳмонхонаву истироҳатгоҳҳои соҳибкорон ва ҷойҳои таърихӣ 
ноҳия нишон дода шудааст, ки нисбати 9 моњи соли 2019 таѓйирот ба назар 
намерасад.  

Имрўзњо дар ноњия Комплекси туристию истироҳатии “Ванҷи Боло” аз 
сохта шудааст. Ҳоло дар ноҳия 4 меҳмонхона аз ҷумла, меҳмонхонаи 
“Вохурӣ” дорои 4 утоқ, меҳмонхонаи “Раҳмат” дорои 6 утоқ, Комплекси 
туристии Ванҷи боло дорои 8 утоқ ва ҶДММ “Зиёратшо” дорои 3 утоқ 
мавҷуданд. Дар деҳаи Поймазори Ҷамоати деҳоти Рованд ду утоқ дар 
хонаҳои истиқоматӣ барои қабули сайёҳон омода гардонида шудааст. 

Сомонањои интернетї дар шањри Хоруғ ва ноњияњои Шуѓнон ва Рўшон 
ба њамаи сайёњон дастрас буда, бањри пайдо намудани маълумот дар бораи 
фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањр ва 
ноњияњо, таъриху пешрафти иќтисодию иљтимої, инчунин чорабинињои 
сиёсии фарњангии шањр дастрас мебошад. 

Таҳияи маводи итилоотии сайёҳии ноҳияи Мурғоб вобаста ба 
минтақаҳои сайёҳӣ рукъа, харита, наворҳои видеої, диск ёддошт, буклет, ва 
раҳнамо барои сайёҳон ва дигар маводи тарғиботї бо забонҳои давлатӣ ва 
хориҷӣ ва дар даромадгоҳи ноҳия харитаи сайёҳӣ насб гардида, ҷойҳои 
таърихию фарҳангии ноҳия нишон дода шудааст. 

Пешниҳод: Кумитаи рушди сайёҳии назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, Вазорати рушди иқтисод ва савдо, Кумитаи давлатии 
сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ, Агентии омори назди 

http://www.vanj.ok/
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Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии ВМКБ шаҳру ноҳияҳои он барои фароҳам овардани 
шароит ҷиҳати ҷалби сармоягузорӣ, соҳибкорон, ҳалли мушкилотҳои 
ҷойдошта (додани статуси байналмилалї ба гузаргоњи Кулма, ҷалб 
намудани Бонки аввалини молиявии хурд ба хизматрасонии VISA, 
MASTER CARD), таъсиси Ширкатҳои сайёҳӣ, коркарди хатсайрњо ва 
дақиқ ба роҳ мондани ба ҳисобгирии шумораи сайёҳони хориҷӣ мусоидат 
намоянд. 

 
19. Баробарии гендерї 

(банди 49-и паём) 
19.1. (19.1) Иштироки занњо дар њаёти ссиёсию љамъиятї 

19.1Корњои анљомдода љињати таъин кардани занон ба мансабњои 
роњбарикунанда дар њамаи сохторњои МИМЊД, шањру ноњияњо, маќомоти 

худидоракунии шањрак ва дењот, аз љумла дар бонкњо 
Теъдоди њайати хизматчиёни давлатї дар вилоят 749 нафар 

мебошанд, ки аз онњо 213 нафарашон ё 31 фоизро занон ташкил медињанд. 
Дар мансабњои роњбарикунандаи хизматчиёни давлатї 270 нафар кор 
мекунанд, ки аз онњо 61 (25%) нафарро занон ташкил медињанд. Айни њол 
дар вилоят аз њисоби занон як нафар муовинони раиси вилоят, 7 нафар 
муовинони шањри Хоруѓ ва ноњияњо, 6 нафар мудирони шўъбањо ва 5 
нафар занон мудирони бахшњо, 4 мудири шуъбаи маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї 15 нафар мудири бахши маќомот буда 11 нафар зан ё 
худ 18% вакилони Маљлиси вакилони халќи вилоят 53 нафар занон 
вакилони маљлиси вакилони халќї ноњия 207 нафар занон вакилони 
маљлисњои љамоат мебошанд, ки 9 моњаи соли 2019 ин нишондод бетаѓйир 
боќї мондааст. 

Ба Маљлиси вакилони халќи ноњияҳои Ванљ 9 нафар, Ишкошим 8 
нафар, Рўшон 8 нафар, Шуѓнон 8 нафар, Мурѓоб 8 нафар, Роштќалъа 7 
нафар, Дарвоз 4 нафар ва шањри Хоруѓ 7 нафар шомиланд, ки дар сатњи 
муайян иштироки занњо дар њаёти сиёсию љамъиятї таъмин карда шудааст. 

Шумораи заноне, ки дар соњаи иќтисоду молия кору фаъолият 
доранд, 297 нафарро ташкил медињанд. 

 Дар соли 2019 13 нафар занон ва бонувони шањру ноњияњои вилоят 
соњиби гранти Президентї гардида, корхонањои хурду миёнаро ба кор 
даровард, ва теъдоди зиёди љавондухтарон ва занон бо љои кори доимї 
таъмин шуданд. 

Дар муассисањои бонкии вилоят ба њолати имруза, 595 нафар 
корманд кору фаъолият доранд, ки аз ин теъдод 173 нафар ё ин 29,7% -ро 
бонувон ташкил медињанд. 

Шумораи занњои роњбарикунанда дар мақомоти иҷроияи маҳалии 
ҳокимияти давлатии ВМКБ 54 нафар буда нисбати соли гузашта – 2 нафар 
кам гаштааст. 

Тибқи маълумотҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти 
давлатии шаҳру ноҳияҳои Шуғнон 7 нафар (+1 нафар), Рўшон 8  нафар (+1 
нафар ) ва Мурғоб 4 нафарро ташкил додааст. 
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Ин нишондиҳанда дар шаҳри Хоруғ 5 нафар (-4 нафар), ноҳияҳои 
Роштқалъа 5 нафар (-1 нафар) , Дарвоз 4 нафар (-3 нафар), Ванҷ 4 нафар(-3) 
ва Ишкошим 3 нафар (-2 нафар) кам гардида, таќвият додани фаъолиятро 
дар ин самт таќозо менамояд. 

Њамзамон, шумораи занњои роњбарикунанда дар мақомоти иҷроияи 
маҳалии ҳокимияти давлатии ВМКБ нисбати 9 моњаи соли 2019 -12 нафар 
кам гардидааст. 

Њамзамон, мутобиќи маълумоти Агентии хизмати давлатии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 12 декабри соли 2019, №05-2144 
теъдоди занон нисбати њамин давраи соли 2018 аз њисоби умумии 
хизматчиёни роњбарикунандаи давлатии ВМКБ 9 нафар зиёд гардида, дар 
мансабњои роњбарикунанда бошад, 9 нафар коњиш ёфтааст. 

Мувофиќи тањлилњо теъдоди занон дар маќмоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ВМКБ ва шањру ноњияњои он 31,8%, аз љумла, дар 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят 31,6%, Шањри 
Хоруѓ 52,4%, ноњияњои Шуѓнон 39,2%, Рўшон 38,9%, Роштќалъа 32,8%, 
Ишкошим 24%, Дарвоз 23,2%, Мурѓоб 21,6% ва Ванљ 17,7% ташкил медињад. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои он, Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, Агентии хизмати давлатии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон љињати фароњам овардани шароити 
мусоид дар самти иштироки занњо дар њаёти сиёсию љамъиятї, инчунин 
пешбарии занњои фаъол ба вазифањои роњбарикунанда фаъолияти 
њамоњангсозиро таќвият бахшанд. 

 
20. Њолати иттињодияњои динї 

20. (20.1, 20.2) Фаъолияти иттињодияњои динї дар самти дастгирии ќишрњои 
осебпазири ањолї (Нусха аз Протоколи маљлиси Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 29.11.2018 с., №12 банди 19); 
20. Њолати иттињодияњои динї 

20. (20.1, 20.2) Фаъолияти иттињодияњои динї дар самти дастгирии 
ќишрњои осебпазири ањолї (Нусха аз Протоколи маљлиси Њукумати 

Љумњурии Тољикистон аз 29.11.2018 с., №12 банди 19); 
Дар миќёси шањру ноњияњои вилоят 62 масљиди љомеъ ва панљваќта, аз 

љумла дар шаҳри Хоруғ 1 адад, ноњияи Дарвоз 26 адад, Ванҷ 20 адад, ноњияи 
Мурғоб 15 адад фаъолият намуда истодаанд. Дар ҳудуди вилоят шумораи 
масҷидҳои басташуда 16 адад, дар ноҳияи Дарвоз 14 ва ноҳияи Ванҷ 2 адад 
мебошанд. Дар масљидњои љомеъ мувофиќи талабот камерањои назоратї 
насб карда шуда, баргузории намоз ва амри маъруф дар рўзњои љумъа 
назорат карда мешаванд. 

Тибќи талаботи санадњои меъёрию њуќуќї масљидњои расмї ба 
фаъолияти хайриявї машѓул буда, дар арафаи идњои миллї ва динї ба 
оилањои камбизоат, ниёзмандон, маъюбон кумакњои хайриявї мерасонанд. 
Аз ин лињоз, масљиди љомеи ноњияи Дарвоз парастории 3 нафар маъюб, 
масљиди љомеъи марказии ноњияи Ванљ 4 нафар, масљиди љомеъи ноњияи 
Мурѓоб 7 нафар ва Кумитаи рушди љамоатхонањои шиаи имомии исмоилї 
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дар шањри Хоруѓ 6 нафар аз табаќањои ниёзманди ањолиро ба зимма 
гирифта, ба онњо кумакњои пулї ва молї ва дар ҳамкорї бо созмонњои 
Оѓохон дар арафаи љашнњои умумиллию суннатї аз тарафи онњо  ба 20 
оилаи ниёзманд кўмакњои якваќтаи моддї расонида шуда, хатнасури 31 
нафар кўдак баргузор гардиданд. 

Шуъбаи дин, танзими анъана ва љашну маросими мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон бо 
мақсади иљрои банди 19 нусха аз Протоколи маљлиси Хукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 29 ноябри соли 2018, №12 корҳои муайянеро ба сомон 
расонида, дар ин самт ќаблан рўйхати шахсони яккаву танњо, маъюбон, 
барљомонда, ятимон, оилањои камбизоат дар шањри Хоруѓ ва ноњияњои 
вилоят тартиб дода шуда, дар арафаи идњои миллї ва суннатї ба онњо 
кўмакњои хайриявї расонида мешавад.  

Дар соли 2019 дар ноҳияҳои Рӯшон, Шуғнон, Ишкошим ва 
Роштқалъа ташкилотҳо ва иттиҳодияҳои динӣ ба қайд гирифта 
нашудааст. 

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳалли ҳокимияти давлатии ВМКБ ва 
шаҳру ноҳияҳои он, њамкориро бо Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон, 
Кумитаи дин, танзими анъана ва ҷашну маросимҳои миллии назди 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои таъмини самаранокии фаъолияти 
иттињодияи диниро дар самти дастгирии ќишрњои осебпазири ањолї љињати 
иљрои Нусха аз Протоколи маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
29.11.2018 сол, №12 банди 19 чорањои заруриро роњандозї намояд. 
Маълумоти нав ба қайд гирифта нашудааст. 

 

21. Рушди соҳаи хизматрасонињои пулакї 
(банди 3 ва 8-и паём) 

Нишондодњои пешакии рушди соҳаи хизматрасонињои пулакї бо 
нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї, 21.1.(21.1) Афзоиши њаљми 
хизматрасонињои пулакї, 21.2. Баланд бардоштани сифати хизматрасонињои 
коммуналї арзёбї гардиданд. 

 

21.1. (21.1)Афзоиши њаљми хизматрасонињои пулакї 
21.1. Њолати маблаѓгузорї ба бахшњои хусусии соњањои истењсолии 

шањру ноњияњо 
Њаљми хизматрасонии пулакї дар давоми соли 2019 маблаѓи  99820,9  

њазор сомониро ташкил дод, ки ин нисбати њамин давраи соли 2018 12,6  
фоиз, ё ин ки 11153,1 њазор сомонї  зиёд гардидааст.  

Њаљми хизматрасонии пулакї ба ањолї дар шањри Хоруѓ дар ин давра 
63,3 млн. сомонї ташкил дод, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта +6,32 
млн. сомонї ё 111,1% ва ноњияњои Рўшон 6,14 млн. сомонї, нисбат ба соли 
гузашта 1,06 млн. сомонї ё 121%, Дарвоз 6,78 млн. сомонї, нисбат ба соли 
гузашта 3,4 млн. сомонї ё 204,9%, Шуѓнон 6,6 млн. сомонї, нисбат ба соли 
гузашта 16,8 њаз. сомонї ё 102,5%, Ванљ 5,06 млн. сомонї, нисбат ба соли 
гузашта 33 њаз. сомонї ё 108%,  Мурѓоб 1,59 млн. сомонї, нисбат ба соли 
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гузашта 97,2 њаз. сомонї ё 106,5% ва Ишкошим 1,55 млн. сомонї, нисбат ба 
соли гузашта 33 њаз. сомонї ё 102,1% зиёд ташкил додааст. 

Инчунин, ин нишондињанда дар ноњияњои Роштќалъа дар ин давра 4,49 
млн. сомонї ташкил дод, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта -0,063 њаз. 
сомонї ё 98,6% кам гаштааст.  

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Роштќалъа 
барои таъмини нишондињандаи афзоиши њаљми хизматрасонињои пулакї 
фаъолиятро љоннок намуда, барои таъмини суръати афзоиши њаљми маљмуи 
мањсулоти дохила чорањои иловагї, пешбинї намоянд. 

 

21.2.Корҳои анҷомдода ҷиҳати дастрасии хизматрасонињои пулакӣ 
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Дарвоз 

љињати  дастгирии бахшњои хусусї, аз љумла  рушди соњибкорї диќќати 
зарурї равона намуда, аз тарафи бонкњои амалкунанда дар ноњия дар соли 
2019 ба 10 нафар соњибкорон аз љумла, 1 нафар зан  маблаѓи 205000 сомонї 
барои рушд ва равнаќ додани соњаи соњибкории хурду миёна ќарзњо 
имтиёзнок дода шудааст. Вобаста ба ин, бинобар сабаби зиёд будани фоизи 
ќарзњо соњибкорон барои гирифтани ќарзњои  бонкї худдорї намуданд. 

Дар ноњияи Ишкошим  бо мақсади баланд бардоштани дастрасии 
ањолии ноњияњо ба хизматрасонии пулакї, хусусан дар мањалњои дурдаст, ба 
ҳолати 1 январи соли 2020 4 адад филиалҳои бонкҳои ҷумҳуриявӣ ва як адад 
ташкилоти хурди қарзӣ (филиали № 72 – и Бонки давлатии амонатгузории 
Ҷумҳурии Тоҷикистон Амонатбонк, маркази хизматрасонии бонкии № 21 – 
и аввалин бонки молиявии хурд, филиали Агроинвестбонк, филиали 
Тоҷиксодиротбонк ва филиали ташкилоти хурди қарзии “Рушди Кӯҳистон”) 
фаъолият дошта, ба аҳолӣ хизматрасонии бонкиро ба роҳ мондаанд.  

Дар соњаи хизматрасонии бонкї дар ноњияи Рўшон 5 адад филиалҳои 
бонкҳои ҷумҳуриявӣ ва як адад ташкилоти хурди қарзӣ, аз љумла ЉСП 
«Агроинвестбонк», Бонки давлатии амонатгузории «Амонатбонк», ЉСП 
«Тољиксодиротбонк», Аввалин бонки молиявии хурд ва Бонки хурди 
молиявии «Рушди Помир» ба амалиётњои бонкї машѓуланд. 

Дар ноњияи Шуѓнон, бонкњои  ЉСП «Агроинвестбонк», Бонки 
давлатии амонатгузории «Амонатбонк»  ЉСП «Тољиксодиротбонк», мављуд 
буда, дар соњаи хизматрасонии бонкї фаќат Бонки давлатии амонатгузории 
«Амонатбонк» ба амалиётњои бонкї машѓул мебошад. 

Бояд ќайд намуд, ки муфлисшавии бонкњои низомсоз 
«Агроинвестбонк» ва «Тољиксодиротбок» дар шањру ноњияњо ба рушди 
соњибкорї ва сектори хусусї таъсири манфї расонида истодааст. 
  

22. Тањкими тартиботи њуќуќї 
Нишондодњои пешакии тањкими тартиботи њуќуќї бо 

нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї, 22.1. Тамоюли љиноятњои ба 

ќайд гирифта ва ошкоршавии онњо, 22.2 Ҳолатҳои худкушӣ (суитсид), 

22.3.(22.3, 22.4) Шумораи ҷиноятҳое, ки аз тарафи ҷавонон содиршуда ва 

шомилшавиии онҳо ба ҳаракатҳои ифротгароӣ ва тундрав, 22.4 (22.5) Корҳои 

анҷомдодашуда оид ба пешгирии сар задани ҷиноятҳо арзёбӣ гардиданд. 
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22.1.Ҷиноятњои баќайдгирифташуда, дар алоҳидагӣ бо намуди онҳо, аз љумла 
ошкоршавии онњо 

Таҳлили маълумотҳои умумї оид ба вазъи ҷинояткории Маркази 
иттилоотӣ - таҳлилии Раёсати Вазорати корҳои доҳилии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон дар соли 2019   
нишон медиҳад, ки дар ин давомият аз ҷониби мақомоти  ҳифзи  ҳуқуқ  ва 
сохторҳои  қудратии дар вилоят мустақарбуда  дар ҳамаи самтҳои  хизматӣ 
666 (2018- 665)  ҷиноят ба қайд гирифта шудааст, ки нисбат ба соли гузашта  
0,15% фоиз зиёд шудааст, ё худ 1 адад ҷиноят зиёдтар ба қайд гирифта 
шудааст. Аз ин ҷумла, аз тарафи Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ВМКБ 58  (2018-59) ҷиноят, прокуратураи ҳарбии 
гарнизони Хоруғ 39 (2018-50), Раёсати Агентии давлатии назорати молиявӣ 
ва мубориза бо коррупсия дар ВМКБ  209 (2018-199), Раёсати Агентии 
назорати маводи нашъадори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
ВМКБ 6 (2018-15) ба қайд гирифта шудааст. 

Ҷиноятҳои аз тарафи Раёсати Вазорати корҳои доҳилии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон ва мақомоти 
прокуратураи вилоят ба қайд гирифташуда 354 адад  ташкил медиҳанд, ки 
ин нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта (2018-342)  3.9 фоиз кам мебошад, ё 
худ 12 адад ҷиноят  камтар ба қайд гирифта шудааст. Фоизи кушодашавии 
ҷиноятҳо дар ҳамаи самтҳо 88.48 %-ро ташкил медиҳад, ки нисбат ба ҳамин 
давраи соли гузашта 7.64 % (2018-80.64 %) зиёд  мебошад. 

Нишондодҳои боло зикргардида нишон медиҳанд, ки содиршавии 
ҷиноятҳо дар ноҳияҳои Рўшон -4 адад,  Роштќалъа -9 адад ва ноњияњои 
Дарвоз  -15 ададї    кам гардида, дар  шаҳри Хоруғ +27 адад, дар Ишкошим 
+9 адад,   Ванҷ +3 адад, Шуѓнон  +10 адад ва Муроб +3 ададї  зиёд 
гардидааст.    

Аз ҷиноятҳои вазнини бақайдгирифташуда  17 (2018-7) адад ба шаҳри 
Хоруғ, 2 (2018-2) адад  ба ноҳияи Ванҷ, 5 (2018-7) адад ба ноҳияи Ишкошим, 
6 (2018-5) адад  ба ноҳияи Дарвоз, 9 (2018-1) адад ба ноҳияи Мурѓоб, 2 (2018-
1) адад ба  ноҳияи Рўшон ва 7 (2018-6) адад  ба ноҳияи Шуғнон, 5 (2018-4) 
адад ба Роштқалъа рост омада, дар шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои Шуѓнону   
Мурѓоб вилоят тамоюли зиёдшави дорад.  

Дар ин давомият аз ҷониби ноболиғон 2  (2018-3)  ҷиноят  бо иштироки 
6 нафар ба қайд гирифта шуд. Аз ҷиноятҳои содиргардида 1  адади ба шаҳри 
Хоруғ  ва  ноҳияи Ишкошим рост меоянд.  

 

22.2 Ҳолатҳои худкушӣ (суитсид) 
Дар соли 2019 аз тарафи мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар вилоят  16  (2018 – 9)  

ҳодисаи худкушӣ  ва 5 њодисаи суиќасд ба чони худ ба қайд гирифта 
шудааст. Аз ин миқдор 4 (2)  ҳодиса дар шаҳри Хоруғ, 0 (5) ҳодиса дар 
ноҳияи Шуғнон, 2 (1)  ҳодиса дар ноҳияи Роштқалъа, 5 (0) ҳодиса дар ноҳияи 
Ишкошим, 3 (1) ҳодиса дар ноҳияи Рўшон, 1 (0) ҳодиса дар ноҳияи Дарвоз 
ва 1 (0) ҳодиса дар ноҳияи Ванљ руй додааст. Холатҳои  худкушӣ аз аз руи 
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сину сол 2 нафар ноболиѓ, 4 нафар синни 18-25, 7 нафар синни 25-40, 7 нафар 
синни 40-60 мебошанд. Њамзамон ќайд кардан зарур аст,ки чунин њодисањои 
худкушї аз љониби  љинси мард  12 нафар ва љинси зан 4 нафар ба ќайд 
гирифта шудааст, ки ин нишондод нисбати 9 моњаи соли 2019 бетаѓйир боќї 
мондааст. 

 

22.3 (22.3, 22.4) Шумораи ҷиноятҳое, ки аз тарафи ҷавонон содиршуда ва 

шомилшавиии онҳо ба ҳаракатҳои ифротгароӣ ва тундрав 
Аз тарафи ҷавонони аз синни  18 то 30 сола  41 (2018-46)   ҷиноят ба 

қайд гирифта шудааст. 
Дар ноњияи Ванљ шомилшавии љавонон ба њаракатњои ифротгарої, 

тундарав ва дастгир намудани аъзоён ва љонибдорони њизбу њаракатњои 
ѓайрќонунї амалкунанда 39 нафарро ташкил намуда, љињати пешгирии ин 
њодисањо корбарї рафта истодааст. Аз соли 2016 то инљониб дар ноҳия ба 
њизбу њаракатњои ѓайрќонунї ягон нафар шомил нагардидааст. 

Ин њолат дар њисоботњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шањри Хоруѓ ноҳияњои Ишкошим, Мурѓоб, Роштќалъа, Рўшон ва 
Шуѓнон ба назар намерасанд, ки аз фаъолияти босамари маќомоти 
дахлдорро вобаста ба масъалаи мазкур дарак медињад. 

Дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии њокимимяти давлатии 
ноњияи Дарвоз вобаста ба масъалаи мазкур маълумот дарљ нагардидааст. 

Мавриди зикр аст, ки мутобиќи маълумоти пешнињоднамудаи 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон аз 17 январи соли 2020, 
№4/10-104 вобаста ба шумораи љиноятњое, ки аз тарафи љавонон содир 
мешавад, дар ВМКБ њамагї дар давраи њисоботи 132 њолат ба ќайд гирифта 
шудааст, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта +8 њолат зиёд гардидааст. 

 

22.4 (22.5) Корҳои анҷомдодашуда оид ба пешгирии сар задани ҷиноятҳо  
Дар самти ташвиқу тарғиби қонунҳо дар давраи таҳлилӣ пурзӯр намуда, 

428 маротиба сӯҳбату вохӯриҳо гузаронида шудаанд, ки аз ин дар воситаҳои 
ахбори омма 40 маротибаро ташкил медиҳад.  

Аз ҷумла, вобаста ба шарҳи мазмуну муҳтавои Паёми Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 
декабри соли 2018 153 маротиба дар байни коллективҳои меҳнатӣ, 
хонандагону донишҷӯён ва бо аҳолии шаҳру ноҳияҳои вилоят ва тавассути 
воситаҳои ахбори омма суҳбату вохӯриҳои гузаронида шудаанд. 

Дар ин давра 3 маротиба љаласаи Шӯрои вилоятии мутобиқсозию 
методӣ оид ба тарбияи ҳуқуқии шаҳрвандони дар назди раиси ВМКБ 
гузаронида, баргузории онњо телевизиони љумњуриявї ва мањаллї пахш 
гардидаанд. Дар Љалассаи баргузоршуда, ќарорњои дахлдор қабул гардида, 
аз љониби аъзоёни Шўъро ва дигар  маќомотњои марбута ба иљро расонида 
шудаанд 

Ба маќсади иљрои ќарорњои дар боло зикргардидаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар рӯзномаи «Бадахшон» рубрикаи «Маслиҳати 
ҳуқуқӣ» ташкил шуда, вобаста ба шарҳи санадҳои меъёрию ҳуқуқӣ, тағйиру 
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иловаҳо ба қонунњои амалкунанда, пурсишу саволҳои шаҳрвандон аз рӯи 
масъалаҳои ҳуқуқӣ ҷавобҳои саҳеҳи кормандони адлия дода шуд. Дар ин 
давомият дар ин рӯзнома –12 маротиба чунин фаҳмондадињии қонунҳо ва 
посухҳо дода, ба чоп расонида шудаанд. Инчунин, дар њамбастагї бо 
идорањои дахлдори давлатї  ба таври доимї барномањои телевизионї дар 
мавзўњои гуногуни њуќуќї гузаронида мешавад. 

Дар шањри Хоруѓ љињати пешгирии љиноятсодиркунї 9 маротиба аз 
телевизиони “Бадахшон” баромадњо ва дар муассисањои таълимї 27 
маротиба вохўрињо ва суњбатњо баргузор карда шуданд.  

Дар ноњияи Роштќалъа гуруњњои корї ташкил карда шуда, мунтазам 
дар байни ањолї корњои фањмондадињї бурда мешавад. Њамзамон, дар 
доираи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи мусоидат ба шуѓли 
ањолї” аз тарафи шуъбаи мењнат ва шуѓли ањолї љавонони бекор ба корњои 
љамъиятї љалб карда мешаванд. 

Мавриди зикр аст, ки маълумоти пешнињоднамудаи маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии вилоят нисбати 9 моњаи соли 2019 бетаѓйир 
боќї мондааст. 

 
23. Рафти иљрои наќшаи чорабинињои сафарњои кории супоришњои 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон њангоми сафари корї ба шањру ноњияњои ВМКБ 

 
23.1. Љараёни иљрои супоришњои сафарњои корї, ки муњлати иљроишашон 

дар соли 2019 муайян карда шудааст. 
 Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ љињати 
татбиќи сифатнок ва сариваќтии Наќша чорабинињо оид ба иљрои 
дастуру супоришњои Президенти Љумњурии Тољикитон мўњтарам 
Эмомалї Рањмон, ки аз 11 то 15 сентябри соли 2018 дар љараёни сафари 
корї ба Вилояти Мухтори Куњистони Бадахшон баён доштанд, ќарори 
раиси ВМКБ- ро аз 9 октябри соли 2018, №339 тањия ва тасдиќ намуда, 
љињати иљро дастраси маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру 
ноњияњо, раёсату идорањо ва муассисањои дахлдор гардонд.  

Наќша чорабинињои мазкур аз 98 банди назоратї иборат буда, 9 банди 
он дар асоси маълумотњои пешнињодшуда љињати иљрои пурра аз назорат 
бароварда шуда, 2 банди он бандњо 25 ва 43 тибќи мактуби Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон дар мўњлатњои 
муќарраргардида иљро нагардида, мўњлати иљрои онњо тамдид карда 
шуданд. Айни замон 87 банд дар љараёни кор ќарор доранд, ки мўњлати 
иљрои онњо солњои 2019 – 2021 –ро дар бар мегирад. Аз љумла дар соли 2019 
мутобиќи наќша иљроиши 19 банд (3, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22,31, 34, 38, 39, 
45, 59, 62, 73, 77,81, 82, 86) муайян карда шудааст. 

Аз бандњои мазкур бандњои 45 ва 86 пурра иљро гардида, боќимондаи 
онњо мавриди иљроиш ќарор доранд. 

Њамзамон, мавриди зикр мебошад, ки маълумоти пешнињодгардидаи 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ дар давраи 
њисоботи нисбат ба 9 моњаи соли 2019 бетаѓйир боќї мондааст, ки 
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масъулинро зарур мебошад, ки љињати иљрои сариваќтии бандњои 
иљронашуда, чорањои зарурї роњандозї намоянд. 

 
23.2. Рафти иљрои камбудињое, ки аз љониби гурўњњои кории Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон дар соли 2018 дар шањру 
ноњияњои љумњурї ошкор карда шудаанд. 

Рафти иљрои супоришњои Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 20 феврали соли 2018, №10/1 ва аз 20 феврали соли 
2018, 324/10-50 оид ба ислоњи пурраи камбудињое, ки аз љониби гуруњи 
кории Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон муайян 
гардиданд, чунин мебошад.  

Дар маљмўъ аз љониби гурўњњои кории Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар соли 2018 дар шањру ноњияњои ВМКБ 10 адад 
камбудињо ошкор ва муайян карда шудаанд.  

Бояд ќайд намуд, аз шумораи умумии камбудињои ошкоргардида, то 
ба имруз 4 (бандњои 1, 2, 4, 9) адади он бартараф гардида, 3 (бандњои 3,6,7) 
адади он бошад ќисман иљро гардидааст. 

Вобаста ба масъалаи теъдоди корхонањои аз фаъолият бозмонда дар 
(соли 2016, 8 адад корхона, соли 2017, 21 адад корхона) дар 9 моњаи соли 
2019 6 адад корхонањои саноатии аз фаъолият бозмондааст, маќомоти 
иљроияи мањаллии ин шањру ноњияњо дар њамкорї бо Вазорати саноат ва 
технологияи нав љињати ба кор андохтани онњо чорањои заруриро пешбинї 
намоянд.  

Дар масъалаи мављудияти шумораи гирифторони бемории 
(ВМНО/БПНМ) дар соли 2017 Хоруѓ 308 нафар, Шуѓнон 109 нафар, 
Рўшон 72 нафар, Ванљ 13 нафар, Ишкошим 36 нафар, Мурѓоб 5 нафар, 
Дарвоз 9 нафар ва Роштќалъа 17 нафарро ташкил дода, тањлил муайян 
намуд, ки дар 9 моњи соли 2019 дар шањри Хоруғ 188 нафар, ноҳияњои 
Шуѓнон 127 нафар, Рўшон 5 нафар, Роштқалъа 34 нафар, Ишкошим 27 
нафар, Ванљ 22 нафар, Дарвоз 11 нафар ва Мурѓоб 4 нафарро ташкил 
додааст, ки њамкории маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ин шањру ноњияњо ва Вазорати тандурустии ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон вусъат дода шавад. 

Бояд ќайд намуд, ки вобаста ба банди мазкур маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ ва шањру ноњияњои он 
маълумотњои муфассал пешнињод накарданд ва он маълумотњое, ки дар 
давраи њисоботи пешнињод гардиданд нисбати 9 моњаи соли 2019 
бетаѓйир мебошанд.  
 Мавриди зикр аст, ки вобаста ба ислоњи камбудиву мушилотњои ќайд 
гардида, дар раванди арзёбии њисоботњои 9 моњаи соли 2019 маълумоти 
љавобї умумиљумњуриявї аз вазорату идорањои дахлдор (мактубњои 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон аз 
11 декабри соли 2019, №1-4/8790-8581, Вазорати наќлиёти Љумњурии 
Тољикистон аз 10 декабри соли 2019, №4(7.1)-3300, Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз 21 ноябри соли 2019, №2-03/3114, Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз 5 декабри соли 2019, №09/2-866, 
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Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 13 
декабри соли 2019, №3/3023 ва Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 16 январи соли 2019, №1/04-39) ба 
унвонии Кумитаи рушди мањал ворид гардид, ки аз њамкории мутаќобилаи 
судманд дарак медињад. 


